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БОБОЉОН ЃАФУРОВ-ХОДИМИ
БАРЉАСТАИ СИЁСЇ...

ВОЌЕИЯТИ "ШОЊНОМА" ВА
ЊАЌИЌАТИ ФИРДАВСЇ
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АНВОРИ
ДОНИШ

СУХАНРОНЇ ДАР
СИМПОЗИУМИ

БАЙНАЛМИЛАЛЇ БА
ИФТИХОРИ 115-СОЛАГИИ
АКАДЕМИК Б. ЃАФУРОВ

Тањти унвони мазкур санаи 11-
уми декабри соли љорї дар До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї дар њошияи
Симпозиуми байналмилалии "Бо-
бољон Ѓафуров-бузургтарин
муњаќќиќ ва муаррифгари таъри-
хи халќи тољик" бахшида ба 115-
солагии академик Бобољон Ѓафу-
ров ва 29-солагии  таъсиси Њизби
Халќии Демократии Тољикистон
тањти унвони "Аз Пешво би-
омўз дарси ватанпарастї" њамои-
ши илмї-назариявї баргузор гар-
дид.
Дар њамоиш ректори дониш-

гоњ, доктори илмњои њуќуќши-
носї, профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек, муовинони ректор ва
њамчунин олимону муњаќќиќони
дигар муассисањои тањсилоти олии
касбии кишвар, аз љумла доктори
илмњои њуќуќшиносї, профессор,
директори Маркази исломшиносї
дар назди Президенти Љумњурии
Тољикистон - Холиќзода Абду-
рањим Ѓаффор, доктори илмњои
њуќуќшиносї, профессори кафед-
раи њуќуќи судї ва назорати
прокурории факултети њуќуќши-
носии Донишгоњи миллии Тољи-
кистон - Искандаров Зайниддин
Њамидович, номзади илмњои

њуќуќшиносї, дотсент, мудири ка-
федраи њуќуќи судї ва назорати
прокурории факултети њуќуќшино-
сии Донишгоши миллии Тољикис-
тон - Мањмудов Изатулло Тешае-
вич ва  омўзгорону донишљўёни
донишгоњ иштирок доштан.
Њозирин зимни суханронињо таъ-

кид доштанд, ки "Тољикон" асаре
аст, ки таърихи миллати тољикро
аз замонњои ќадимтарин то ибти-
дои асри XX дар бар мегирад ва
дар заминаи маводи зиёди бостон-
шиносї, осори фаровони хаттии
таърихиву адабї ва тањќиќоти оли-
мони маъруфи Шарќу Ѓарб ба
таври хеле муфассал таълиф шуда-
аст.
Дар ин асари безавол љараёни

ташаккули миллати тољик, рушди
фарњанги миллї ва њамзамон бо
ин, лањзањои фољиабори њаёти
мардуми мо ва ќањрамонињои таъ-
рихии фарзандони љоннисори он
возењу равшан ва бо истифода аз
сарчашмањои муътамади таърихї баён
гардидаанд.
Изњор гардид, ки ањаммияти ин

асар имрўз, яъне дар шароити вусъа-
ти рўзафзун пайдо намудани пањ-
луњои манфии раванди љањонишавї
барои худшиносиву худогоњии миллии
мардум, хусусан наврасону љавонон

ва тавсеаи тафаккури таърихии
онњо торафт меафзояд. Имрўз
асари "Тољикон" ба китоби рўйи-
мизии њар  фарди тољик мубад-
дал гардидааст. Воќеан њам, ин
шоњасари академик Бобољон Ѓафу-
ров таърихи чандинњазорсолаи
халќи тољик аст. Ќањрамони То-
љикистон, академик Бобољон Ѓафу-
ров дар навиштани китоби "То-
љикон" зањмати хеле зиёде каши-
дааст. Мањз њамин китоб бузур-
гии миллати тољикро бори дигар
исбот намуд. Бобољон Ѓафуров
тамоми њаёт ва фаъолияти худро
барои тањќиќи анъанањои давлат-
дории тољикон, гузаштаи чандин-
њазорсолаи миллати тољик, ма-
ќом ва љойгоњи таърихии тољи-
кон дар илму адаб ва фарњангу
тамаддуни башарї сарф намуда-
аст.
Зимнан маърузачиён аз иќдо-

ми навбатии фарњангии Пешвои
муаззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон доир ба нашри аса-
ри безаволи "Шоњнома"-и Абул-
ќосим Фирдавсї ва ба њар оилаи
мамлакат дастрас намудани он ёдрас
шуда, онро барои огоњии њарчи
бештари мардум аз таъриху фар-
њанг ва тамаддуни аљдодон му-
њим ва сариваќтї донистанд.
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БОБОЉОН ЃАФУРОВ-ХОДИМИ БАРЉАСТАИ СИЁСЇ

Дар таърихи ташаккули њар як хал-
ќу миллат бузургоне њастанд, ки номи
онњо дар њељ давру замон аз хотираи
мардум фаромўш намешавад. Хуш-
бахтона, чунин шахсиятњо дар таъри-
хи тамаддуни миллати тољик низ кам
нестанд, ки онњо ифтихори на танњо
миллати мо, балки боиси сарфарозии
мардуми олам гардидаанд. Ин бузур-
гон бо осори гаронбањо ва ѓояњои ин-
сонпарварии худ дар инкишофи та-
маддуни љањонї сањми сазовор гузош-
таанд. Њар як марњилаи таърихи хал-
ќи тољик чунин шахсиятњои барљастае-
ро ба арсаи љањонї овардааст. Њар ка-
доми ин бузургон дар соњањои гуногу-
ни илму маърифат, сиёсат ва таърих,
адабиёт ва санъат чењраи тобноке
дошта, бо осори пурќимати худ маш-
њури љањон шудаанд.
Фарзанди фарзонаи миллат, ходи-

ми номдори давлатию сиёсї, Ќањра-
мони Тољикистон Бобољон Ѓафуров
тамоми њаёт ва фаъолияти худро ба
гирдоварї ва бузургдошти таърихи
миллати тољик ва манзури љањониён
гардонидани он сарф намудааст. Сол-
њои тўлонї ў ба тањќиќи таъриху та-
маддуни мардуми Машриќзамин ма-
шѓул буд. Њамзамон созмондињандаи
моњири соњањои гуногуни илм, аз
љумла, шарќшиносї буда, барњаќ, яке
аз бунёдгузорони илми муосири тољик
ба њисоб меравад.
Солњои 1926-1928 Б.Ѓафуров тањ-

сили худро дар мактаби назди стан-
сияи роњи оњани Хуљанд идома дода,
сипас фаъолияти мењнатии худро оѓоз
менамояд. Дар синни 18 солагї ў кор-
манди фаъоли комсамол интихоб гар-
дида, аввал, ба њайси мудири бюрои
бачагон, сипас, ба сифати мудири
шуъбаи маданияти комитети комсомо-
ли ноњиявї кор кардааст. Охири соли
1928 бо роњхати комсомол барои тањ-
сил дар курсњои олии њуќуќшиносї ба
шањри Самарќанд рафта, пас аз хат-
ми он ба ихтиёри КМ ЊК (б) Тољикис-
тон ба шањри Сталинобод фиристода
мешавад. Аз моњи январи соли 1930
муддате ў дар Комиссариати халќии
адлия ба сифати ёрдамчии комиссар
ва баъди чанде ба њайси мудири шуъ-
баи ин комиссариат кор кардааст.
Аз моњи апрели соли 1930 корман-

ди љавон Бобољон Ѓафуров бо тавсияи
КМ ЊК (б) Тољикистон барои кор ба
идораи рўзномаи љумњуриявии "Ќизил
Тожикистон" фиристода шуда, дар ин
муассисаи идеологї ба њайси муди-
ри шуъба ва љонишини муњаррир ифои
вазифа кардааст. Пас аз як сол (1931)
истеъдоди баланди касбиашро ба на-

зар гирифта ўро барои тањсил ба Мос-
ква фиристоданд.
Солњои 1931-1935 Бобољон Ѓафуров

дар Донишкадаи Умумиитифоќии кому-
нистии журналистика дар шањри Мос-
ква тањсил намуда, дар он љо аз усто-
дони варзида, ходими намоёни сиёси-
ву њизбї, рузноманигорони ботаљриба
ва бомањорат донишу малака андух-
тааст. Бобољон Ѓафуров дар байни
рўзноманигорони тољик яке аз нахус-
тин шахсонест, ки њанўз миёни солњои
30-юми асри ХХ дар пойтахти ИЉШС-
шањри Москва маълумоти олии касбии
рўзноманигориро соњиб гаштааст.
Истеъдоди муњаќќиќї ва ќобилияти

љўяндагии Бобољон Ѓафуровро ба ино-
бат гирифта, КМ ЊК (б) Тољикистон
соли 1941 ўро барои баланд бардош-
тани савияи илмї ба Москва мефирис-
тад. Дар муддати на чандон тўлонї,
аз моњи сентябри соли 1940 то моњи
апрели соли 1941 ў дар аспирантураи
институти таърихи Академияи Илмњои
ИЉШС тањсил намуда, тањти роњбарии
шарќшиноси намоёни Шўравї, олими
исломшинос Е. А. Беляев дар мавзуи
"Таърихи мазњаби исмоилия аз ибти-
дои асри XIX то оѓози љанги љањонии
империалистї" бо муваффаќият рисо-
лаи номзадї дифоъ кардааст.
Пас аз хатми аспирантура Б. Ѓафу-

ров моњи марти соли 1941 узви бюрои
КМ ЊК (б) Тољикистон ва котиби КМ ЊК
(б) Тољикистон оид ба ташвиќоту тарѓи-
бот ва аз моњи майи соли 1945 котиби
дуюми КМ ЊК (б) Тољикистон интихоб
гардид. Сањми Б. Ѓафуров дар инки-
шофи илму фарњанг, иќтисодиёт ва
сунати давлатдории тољикон басо ар-
занда аст. Мо ифтихор аз он дорем,
ки академик Б. Ѓафуров на танњо дар
тайёр намудани кадрњои баландихти-
сос ба Донишгоњи омўзгорї кумак ра-
сонидааст, балки солњои 1939-1940
њамчун  омўзгор  аз  фанни таърихи
халќњои Иттињоди Љамоњири Шўравии
Сотсиалистї дарс гуфтааст.
Бобољон Ѓафуров солњои 1946-1956

- котибии аввали Њизби Коммунистии
ЉШС Тољикистонро ба ўњда дошт, ки
ин дар замони Шўравї баландтарин
мансаби њизбию давлатї њисоб меёфт.
Аз соли 1956 дар рўзгори Бобољон

Ѓафуров марњилаи нав оѓоз мегардад.
Олим фаъолияти тадќиќотї ва илмї-
ташкилотчигии хешро ѓолибан ба шар-
ќшиносии советї мебахшад.
Дар миёнаи солњои 50-ум дар таъ-

рихи шарќшиносии советї марњилаи
сифатан нав шурўъ гардид. Бо кума-
ки амалии ў гурўњи муаллифон бори
аввал таърихи халќи тољикро дар се

љилду панљ китоб навишта, солњои
1963-1965 дар нашриёти "Наука"-и
Москва чоп намуданд. Академик Бо-
бољон Ѓафуров муаллифи ќариб 400
асару маќолањо оид ба таърихи халќи
тољик ва таърихи умумиљањонї мебо-
шад, ки дар нашрияњои гуногуни дунё
чоп шудаанд. Асарњои ў бо забонњои
гуногун дар Дењлї, Берлин, Рим, Тењ-
рон, Пекин, Афина, Кобул, Париж,Ќа-
рочи ва ѓ. бо теъдоди зиёд ба табъ
расидаанд. Бо ташаббус ва зери тањ-
рири ў танњо бо забони англисї ќариб
30 асар дар мавзуъњои муњими таъ-
рихи мамлакатњои Шарќ нашр гарди-
даанд. Дар байни осори вай китобњои
бисёрљилдаи чун "Таърихи халќи то-
љик" ва "Тољикон" љо мегиранд, ки ба
тољикї ва русї мунташир шудаанд.
Аллома Бобољон Ѓафуров барои на-
виштани шоњасари худ "Тољикон" миќ-
дори зиёда аз 2000 сарчашмањои до-
хилї ва хориљї, монография, брошю-
ра ва маќолањои илмиро самаранок
истифода кардааст. Ин китоб дар ба-
робари "Шоњнома"-и А. Фирдавсї,
"Таърихи Бухоро"-и Абўбакри Нар-
шахї, "Сиёсатнома"-и Низомулмулк
чун шиносномаи халќи тољик барои
асрњои оянда хизмат менамояд.
Аз соли 1956 то охири умраш Ѓафу-

ров Б.Ѓ. директори Иниститути шарќ-
шиносии академияи фаннњои СССР
буд. Тадќиќоти олим асосан дар се
самт: омўзиши таърих ва вазъияти
њаракати миллї-озодихоњии халќњои
Шарќ, таърихи халќњои Шарќ ва, пеш
аз њама, даврањои ќадим ва асри миё-
нагии он љараён ёфтааст. Ў дар ин сол-
њо чандин маќола, маљмуањо, њуљљату
дастурњо интишор намуд, ки ба масъа-
лањои инќирози системаи мустамли-
кадории империализм ва ташаккули
давлатњои љавони мустаќили Осиё ва
Африќо бахшида шудаанд. Ѓафуров
Б.Ѓ. бо иштироки фаъолаш дар Кон-
гресси 25-уми байналхалќии шарќши-
носон (1960, Москва) ва бисёр дигар
форумњои байналхалќии шарќшино-
сон њамчун раиси Комитети советии
оид ба лоињаи ЮНЕСКО - "Шарќ-Ѓарб"

дар вусъат ёфтани равобити байнал-
халќии шарќшиносии советї њиссаи
калон гузошт. Ѓафуров Б.Ѓ. аз соли
1967 барои амалї гардидани барно-
маи тадќиќотии ЮНЕСКО аз рўи
лоињаи Осиёи Марказї љиддан камар

Бобољон Ѓафуров фарзанди мањбуби Ватан ва халќи худ аст ва бо ит-
минони комил изњор медорам, ки номи некаш то абад дар хотири наслњои
миллати куњанбунёд, фарњангї ва тамаддунсози тољик зинда хоњад монд.

Эмомалї Рањмон

баст. Мањз тадќиќи давраи Кўшониён
ба сифати муњимтарин масъала дохил
карда шуд ва дар асоси он Конферен-
сияи байналхалќии ЮНЕСКО бахши-
да ба таърих ва маданияти Осиёи Мар-
казї дар шањри Душанбе (сентябри
соли 1968) баргузор гардид. Вай раи-
си конфереренсия интихоб гардид ва
дар мавзуи "Давраи Кўшониён ва та-
маддуни љањон" маърўза кард. Ѓафу-
ров Б.Ѓ. дар кори Конгресси 13-уми
байналхалќии илмњои таърих (1970,
Москва)  низ  њиссаи калон гузошт. Ў
раиси Конференсияи 3-юми байнал-
халќї оид ба масъалањои таърихи нав
ва навтарин, таърихи инкишофи мада-
нии мамлакатњои Осиёи Марказї дар
асрњои XIX-XX интихоб шуд (1972, Аш-
ќобод) ва дар он оид ба мавзуи "Дав-
рањои асосии тараќќиёти таъриху ма-
данияти халќњои Осиёи Марказї" маъ-
рўза кард. Ѓафуров Б. муаллифи беш
аз 300 асару маќолањои илмї ва ил-
мию оммавист. Хизмати Ѓафуров Б.
дар соњаи рўзноманигорї низ  хело
калон аст. Ў 17 сол муњаррири маљал-
лаи илмї ва иљтимоию сиёсии "Азия и
Африка сегодня" буд. Ѓафуров Б. кори
илмиро бо фаъолияти љамъиятии бай-
налхалќї пайваст. Ў Президенти Ас-
сосиасияи байналхалќии омўзиши ма-
данияти Осиёи Марказї, раиси Коми-
тети Шурои омўзиши тамаддуни Осиёи
Марказї, ноиби президенти Иттифоќи
байналхалќии тадќиќот оид ба Шарќ ва
Осиё, раиси Комитети Шурои миллии
Ассосиасияи илмии Уќёнуси Ором,
раиси Комитети якљояи оид ба муко-
фоти ба номи Фирдавсї, раиси бунё-
ди якдилии Осиё ва Африќо ва бисёр
дигар ташкилотњои љамъиятї буд.
Ѓафуров Б. аъзои фахрии љамъиятї

шарќшиносии Полша, доктори фахрии
Институти Олиарди Њиндустон, аъзои
хориљии Академияи илмњо ва санъати
Босния ва Герсоговинияи Югославия,
аъзои фахрии љамъияти Осиё дар Па-
риж, аъзои Совети миллии Њиндустон
оид ба алоќањои маданї интихоб шу-
дааст. Ѓафуров Б. вакили Совети
Олии РСС Тољикистон (даъватњои 1-

3), депутати Совети Олии СССР (даъ-
ватњои 2-7) буд. Дар анљуманњои ХIХ-
ХХ КПСС аъзои КМ КПСС интихоб
шудааст. Ў бо шаш ордени Ленин, ор-
денњои Револютсияи Октябр, байраќи
Сурхи Мењнатї Муѓулистон, Мукофо-
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Ба њафтод пушташ дуруду сипос,
Ба дарёнињоду ба гавњаршинос!

Дуруди Худои љањонофарин,
Фаровон ба номи чунин тахтшин.

Дуруд аз табори Каюмарсшоњ,
Ки бар тахтдорї кушодааст роњ.

Ситоиши бењад зи номи Њушанг,
Ки бар шиша бинњод тањдоб санг.

Зи Љамшед бодо дуруди зиёд,
Ки аз Пири тўсї фаро гашт ёд.

Сипос аз Фаридуни аврангу роњ,
Манўчењру Нўзар, зи Ковусшоњ.

Дуруду сано њам зи Афросиёб
Ба номи накўи Љалолатмаоб.

Њумону Њумойю њумоюнпараст,
Ки аз пушти Пирон гирифтанд даст,

Сипоси фаровон зи онон расид,
Чунин њотамиро, ки Њотам надид.

Аз ин баъд Рустам шиносад, яќин,
Зи Сўњроб мењраш алораѓми кин.

Сиёвуш дигар сияњ аз сафед,
Људо карда, донад кадом аст умед.

Дигар Ардашеру дигар Ардамењр,
Надоранд армон ба доми сипењр.

Зарандуд гардад њавои камар,
Нафас баркушояд аз он Золи Зар.

Зи Бањрому Бањман, зи Исфандиёр,
Дуруду ситоиш бувад беканор.

Гузаштам аз он рањ, ки бе чангу дуд,
Расондам паёми диёри дуруд.

Аз иќдомњои Љалолатмаоб,
Дили шањсаворон чи хуш хурд об.

Зи "Шањнома" омад садо инчунин:
"Ки Хотам надорад љило бе нигин.

Намакдони миллат кафи дасти ЎСТ,
Шукуњу љалолаш ба мо обурўст!"

  Давлат  Сафар

БА ИСТИЌБОЛИ ТАШАББУСИ
БЕНАЗИРИ ПЕШВОИ МУАЗЗАМИ МИЛЛАТ

МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР БОБИ
НАШР ВА РАСОНИДАНИ ШОЊНОМА"-И ЊАКИМ

ФИРДАВСЇ БА ЊАР ХОНАДОН

 ВА ОЛИМИ ТАВОНО
ти байналхалќии ба номи Љаво-
њирлол Нењрў ва соли 1997
дар ќатори аввалинњо бо њам-
роњи сардафтари адабиёти
муосири  тољик Садриддин
Айнї бо фармони Президенти
кишвар муњтарам Эмомалї
Рањмон ба унвони Ќањрамони
Тољикистон сарфароз гардид.
Ба туфайли фаъолияти

илмї-љамъиятии ў дар байни
љумњурињои Иттињоди Шўравї
ва, хусусан, мамлакатњои
Шарќ, муносибатњои  муътади-
ли   тиљоратии фарњангї ба
амал омаданд. Академик Бо-
бољон Ѓафуров ягона олими
тољик буд, ки ўро чун сиёсат-
мадори варзида дар миќёси
љањон, хусусан дар Шарќ, хуб
мешинохтанд. Шоири машњу-
ри Покистон Файз Ањмад Файз
соли 1978 ќабри Ѓафуровро
зиёрат карда чунин гуфта буд:
"Ин фарзанди бузурги тољик
дар асл фарзанди бузургтари-
ни Машриќзамин мебошад".
Њамин тавр, натиљаи асосии
зањматњои бисёрсолаи акаде-
мик Бобољон Ѓафуров дар
соњаи илм дар он аст,  ў исбот
намуд, ки халќи тољик ќадим-
тарин халќи ориёї мебошад,
марди оќилу хирадманд дар
ташаккули худшиносии мил-

лии халќи тољик сањми худро
гузошт.
Зиёда аз 20 соли (1956-

1977) фаъолияти академик
Бобољон Ѓафуров чун сарва-
ри Институти шарќшиносии
Академияи Илмњои ИЉШС, бе
муболиѓа, солњои корнамоии
илмию ташкилотчигии олим
њисоб меёбанд. Мањз дар ин
давра шарќшиносї чун ра-
вияи нињоят муњими илмии
мамлакат доимо дар мадди
назари роњбарияти Иттињоди
Шўравї ќарор дошт. Бо та-
шаббуси бевоситаи сарвари
он, Институт ба бонуфузтарин
маркази тањлили таърихи
ќадим, аср-њои миёна ва наву
муосир ва раванди муборизаи
миллї-озодихоњии халкњои
Осиёву Африќо ба муќобили
зулми мустамликавї табдил
ёфт. Ба ќалами ў асару ма-
ќолањои зиёде доир ба таъри-
хи халќи тољик тааллуќ до-
ранд, вале ду асари безаво-
ли ў "Таърихи мухтасари ха-
лќи тољик" (соли 1947) ва "То-
љикон" (сол-њои 1972, 1983,
1985 такроран рўи нашрро ди-
дааст) дар таърихнигории то-
љик њамто надоранд.
Бобољон Ѓафуров чун фар-

занди баору номус ва дилсў-

зи миллат баробари фаъолия-
ти њизбию сиёсї таърихи мил-
лати моро офарид ва барои
њамзабонону њаммиллатони
худ дар олами таърих равза-
нае кушод. Шоњасари аллома
Бобољон Ѓафуров - китоби бе-
заволи "Тољикон", ки имрўз
китоби рўимизии њар фарди
худшинос мебошад, самараи
мењнати 30-солаи олим буда,
соли 1972 дар шањри Москва
бо забони русї нашр гардид.
Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар боби "Тољикон"-и
Б. Ѓафуров гуфтааст: "Асари
"Тољикон" шўълае буд, ки ба
сањифањои торику фаромўш-
гаштаи таърихи миллати тољик
равшанї андохта, падидањои
худшиносї ва ифтихори мил-
лиро такмил дод".
Асари безаволи Бобољон

Ѓафуров  шоњиди он аст, ки мо
дар шахсияти муаллифи он
донандаи барљастаи таърих ва,
инчунин, таърихи тамоми
Осиёи Миёнаро мебинем, ки
асарњояш то ба имрўз хонан-
дагон ва тадќиќотчиёнро ба
худ љалб мекунанд.

Абдуллоев МАЊМУД , докториАбдуллоев МАЊМУД , докториАбдуллоев МАЊМУД , докториАбдуллоев МАЊМУД , докториАбдуллоев МАЊМУД , доктори
илмњои таърих ,  профессориилмњои таърих ,  профессориилмњои таърих ,  профессориилмњои таърих ,  профессориилмњои таърих ,  профессори

кафедраи таърихи халќикафедраи таърихи халќикафедраи таърихи халќикафедраи таърихи халќикафедраи таърихи халќи
тољики Донишгоњи давлатиитољики Донишгоњи давлатиитољики Донишгоњи давлатиитољики Донишгоњи давлатиитољики Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи А . Рўдакї ,Кўлоб ба номи А . Рўдакї ,Кўлоб ба номи А . Рўдакї ,Кўлоб ба номи А . Рўдакї ,Кўлоб ба номи А . Рўдакї ,

Исмоилов ЗАФАР , а с си с т ен тИсмоилов ЗАФАР , а с си с т ен тИсмоилов ЗАФАР , а с си с т ен тИсмоилов ЗАФАР , а с си с т ен тИсмоилов ЗАФАР , а с си с т ен т

ВОЌЕИЯТИ "ШОЊНОМА" ВА
ЊАЌИЌАТИ ФИРДАВСЇ

Ќаблан бояд мутазаккир
шуд, ки Фирдавсї як мусалмо-
ни комил буд ва њамзамон
миллату нажодашро хеле ва
хеле парастиш менамуд. Сар
то пойи "Шоњнома"  Њаким
Фирдавсї  консепсияи офари-
ниши Одам ва Оламро сирф
бо такя ба усулу асосњои
Ќуръони Карим ба ќалам дода,
таъкиду эътироф њам карда-
аст. Мунтањо, исломї будану
мўъмину мусалмон будани
Њаким Фирдавсї чунин муњта-
вою маънї дошта наметаво-
над, ки ў саропо тамомии
аъробро эътироф кунад ва
тасхиру тасарруф кардани
дигар миллияту нажодњоро та-
вассути сипоњу силоњ бар-
дошт ва тањаммул карда таво-
над, чаро ки баъдан дар замо-
нњои мухталифи садањои на-
хусти зуњури Ислом кор то љое
расида буд, ки аъроб даст аз
тарѓибу ташвиќи дини навини
мубин бардошта, шурўъ ба
ќатлу куштор ва нобуд сохта-

ни фарњангу осору ёдгорињои
мардумони ѓайриараб меза-
данд, ки чунин рафтору кир-
дору пиндорњо то љое, ки мут-
талеъ њастем на дар худи
Китоби Муќаддас зикр гашта-
асту на дар ањодиси набавї.
Инсонњо њам гурўњ-гурўњ имон
меоварданд, вале на ба зўри
сипоњу силоњ. Имон овардан
бо ќалбу шууру тафаккур ди-
гар буду тавассути корбурди
зўри бозуву сипоњу силоњ ди-
гар, ки онро на гумонам паём-
бар мехосту на мўътаќидини
солиму ў. То љое, ки воќиф
њастем, Фирдавсї њатто яке
аз идеологњои асосии таъли-
моти  "шуубия" (тибќи оёти
Ќуръо-ни Карим "шуубия" - ба

маънии мардуми "ѓайриараб",
"аљамиён") аст, ки мухолифат
бо усулу шевоњои њокимияти
сиёсию фарњангии арабњоро
доштанд, мунтањо  чун  таъ-
лимоти Ќуръон баробарию ба-
родариро талќин мекард ва
шурўъ аз замони уммавиён
сиёсати хосаи арабикунонї

шиддат гирифта буду марду-
ми ѓайриараб мавриди тањќи-
ру тавњин ќарор мегирифтанд,
иддае аз мутафаккирини ѓай-
риараб, хосатан ориёинажодо-
ну форсизабонон то метавони-
станд ба субут мерасониданд,
ки онњо њам нисбати Худован-
ду Ќуръону Расули Акраму (С)
ањодису сањобагон мўътаќи-
данд, вале фарњангу мадани-
яти иронитаборонро болотар аз
аъроб мегузоштанд. Муслиму
мўъмин будан низ гумон наме-
кунам, ки маънии "араб" будан-
ро дошта бошад, чаро  ки Ум-
мавиён дар баробари "исломи-
кунонї" њамчунин даст ба
"арабкунонї"-и аќвоми дигар
њам мезаданд, ки мухолифат-

њоро ба бор оварда буд. Яке
аз ин гуна ашхоси мухолиф
Њаким Фирдавсии Тўсї буд.
Дар ин самту соња Њаким Аса-
дии Тўсї низ  достоне тањти
унвони "Мунозираи арабу
аљам" таълиф карда, ки он аз

(Идомааш дар сањифаи 4)
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забони ДДК ба номи А . Рўдакї ,забони ДДК ба номи А . Рўдакї ,забони ДДК ба номи А . Рўдакї ,забони ДДК ба номи А . Рўдакї ,забони ДДК ба номи А . Рўдакї ,

доктори илмњои филологї ,доктори илмњои филологї ,доктори илмњои филологї ,доктори илмњои филологї ,доктори илмњои филологї ,
профессор , Корманди шоистаипрофессор , Корманди шоистаипрофессор , Корманди шоистаипрофессор , Корманди шоистаипрофессор , Корманди шоистаи
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Гардани ѓам бишкан, агар ёр њаст.  О.  Њиротї

(Идома аз сањифаи 3)
доираи нигориши мо берунтар аст.
Шуубиён, аз љумла, Њаким Фирдавсї
њам,  баробарии арабу аљамро талќин
ва эътироф мекарданд, мунтањо чун
аъроб ба тањќиру тавњини аљамиён
пардохтанд, як навъ муќовиматњои та-
факкурию фарњангї низ  зуњур кар-
дан гирифтанд. Мутафаккирон ва
шуарои он давру замон - Њаримї, Му-
таваккилї, Башшор ибни Бурд ва чан-
де дигарон ба сурудани ашъори фор-
сию тољикї даст заданд. Њатто намо-
яндагони хосаи љараёни шуубия, аз
ќабили Њамиди Бахтакон, Сањл ибни
Мишонї, Аълони Шуубї, Абуубайда
ва чанде дигарон ба таълифи осору
кутуби сирф шуубї даст зада буданд.
Њадафи аслию асосии шуубиён, мин-
љумла, Њаким Фирдавсї њам - нишон-
доди афзалияти фарњангу илми
аљамиён дар таносуб бо аъроб буд ва
Њаким Фирдавсї њам сирф бо назар-
дошти усулњои асосии шуубия даст
ба таълифи "Шоњнома"-и худ зада
буд. Яъне Њаким Фирдавсї сирф як
мусалмони комил буд, мунтањо аф-
залияти фарњангу маърифати арабро
бар аљам эътироф намекард.
Воќеият ин аст, ки "Шоњнома"-и

Њаким Фирдавсиро њам наметавон
пурра аз мавќеи таърихшиносї инкор
кард ва њам наметавон њамчун як
шоњасари воќеии таърихї  пурра њам
тасдиќ кард, чаро ки дар он воќеият-
њои таърихї њам сабт шудаанд ва њам
бо истифода аз тафаккуру тахайюли
худ Њаким Фирдавсї ваќойеъ ва њаво-
диси  нашудаю набударо њам ба риш-
таи тасвир кашидааст. Нахустин
дафъа муњаќќиќи иронї Забињуллоњи
Сафо рољеъ ба ташаккул ва тањавву-
ли достону њамосањо мулоњиза рон-
да, минљумла, "Шоњнома"-ро ба се
ќисмат људо намудааст: ќисмати ус-
туравї, ќањрамонию пањлавонї ва таъ-
рихї (Забењуллоњи Сафо. Њамосаса-
рої дар Ирон.- Тењрон, 1333 ш.).
Тањќиќ ва тадќиќи ќисмати таърихии
ин шоњасар ба хонанда имкон меди-
њад, ки  оид ба диду дидгоњ ва љањон-
бинии Њаким Фирдавсї тасаввуроти
мушаххасе њосил намояд. Худи му-
ќоисаи "Шоњнома" ва солномањои таъ-
рихии ќаблї имкон медињад, ки раван-
ди ташаккул ва тањаввули мавќеъги-
рињои мутафаккир пайгирї карда ша-
вад. Дар робита бо ќисмати таърихии
"Шоњнома" њамдиёрони гиромї ќабл
аз њама бояд бо ёдгории адабиёти
пањлавї - "Корномаи Ардашири Боба-
кон", солномањои арабии "Таърихар-
русул вал-мулук"-и Абу Љаъфар Му-
њаммад ибни Љарири Табарї, "Таърих
Ал -Яъќубї"-и Ањмад Ал-Яъќубї,
"Муруљ-уз-зањаб"-и Абу Њасани Масъ-
удї, "Ѓурар ахбор мулук-ул-фурс"-и
Абу Мансури Саъолибї, солномањои
юнонии "Таърихи љангњои румињо бо
порсњо"-и Прокопий Кесари (Ќайсарї),
"Таърих"-и Феофлакт Симокатт ошної
пайдо кунанд, то хулосаи амиќу
даќиќе бароварда тавонанд.
Хеле барваќт рўшан шуда, ки таъ-

рихи Давлати Сосониён њануз то таъ-
лифи "Шоњнома"-и Фирдавсї дар бис-
ёре аз ёдгорињои хаттї таљассум ёфта
буданд. Масалан, дар "Худойномак"
ин масойил мавриди тасвиру тафсир
ќарор дода шуда буданд. Њатто гуф-
та мешавад, ки худи ин асар ба забо-
ни арабї нуњ маротиба тарљума њам
гаштааст. Дар достон оид ба  Арда-
шери Бобакон агар Фирдавсї хабар
дињад, ки ў писари Сосон ва набераи
Бобак (Попак) аст, пас солномањои
арабї рољеъ ба ин масъала ахбори
мушаххасу муфассалтаре ироа наму-
даанд ва рољеъ ба ин катибањои Каъ-
баи Зардушт њам шањодат дода ме-
тавонанд. Дар достон оид ба  Шопур
Фирдавсї набард ва њарбу зарбњои ўро
бо румињо тасвиру тасаввур карда,
ишора њам мекунад, ки  зимни яке аз

њарбњо Шопур тавонист  яке аз сипањ-
солорони румињоро бо номи Баронуш
ба асорат дароварад. Табарї бошад
дар "Таърихи Табарї" хабар медињад,
ки Шопур њатто худи императори ру-
мињоро бо номи Алирянус ба асорат
дароварда буд. Ногуфта намонад, ки
Баронуш  ва Алирянус номи тањриф-
шуда ва ё шакли дигари њамон номи
императори румињо дар шакли Вале-
риана мебошад. Масалан, агар Фир-
давсї дар "Шоњнома" зуњури Мониро
мансуб ба замони њокимияти Шопури
Зулактоф донад, пас Табарї, Масъу-
дї ва Яъќубї ин паёмбарро њамзамо-
ни Шопури Ардашер медонад. Фаќат
Саъолибї ин воќеаро мансуб ба за-
мони њокимияти Бањроми Њурмузд
медонад. Нисбати тасвиру тасаввури
њолу ањволи Бањроми Гўр њам байни
Фирдавсї ва дигар муаллифин тафо-
вутњое љиддї ба мушоњида мерасанд.
Фирдавсї таъкид мекунад, ки муно-
сиботи байни Бањроми Гўр ва пада-
раш Яздигурд як
навъ муташанниљ
гашта буданд.
Аммо солно-
мањои таърихї ва
осори арабї ин
далелро радду
инкор намуда-
анд. Гузашта аз
ин, Фирдавсї
њафтдањ ќиссае-
ро оид ба Бањро-
ми Гўр изофа ва
ворид намуда-
аст, ки дар дигар
манбаъњои таъ-
рихї, хосатан,
арабиасос, вуљуд
надоранд. Худи
ќисса оид ба Ану-
ширвон ва вазири
дарбори ў - Бу-
зургмењр фаќат
ќисман дар
"Ѓурур -ахбор "
зикр шудаанд.
Ќисса ва ё досто-
ни љолиби ишќ ва
муњаббати Хус-
раву Ширин дар
осори арабиасос њазф шудаанд. Осо-
ри таърихии арабї, юнонї, арманї ва
суриёнї фаќат оид ба љамоли бењам-
тои Ширин њикоят кардаанду тамом.
Яъне дар ин робита як навъ ба хуло-
сае омадан мумкин аст, ки Њакими
Тўс зимни таълифи "Шоњнома" аз ман-
баъ ва сарчашмањои хеле мутаадди-
де истифода намудааст ва хоњу нохоњ
тафовуту номувофиќатњо дар ин мав-
рид рўй медињанд. Њатто байни ула-
мо имрўз низ бањсе вуљуд дорад, ки
оё воќеан њам Фирдавсї забони пањ-
лавиро балад буд ё на?  Масалан,
агар В.В. Бартолд ва  Дармстетер
Њакими Тўсро донандаи забони пањ-
лавї њисоб карда бошанд, пас  В.Р.
Розен ва А.А. Стариков оид ба ин
масъла  шубњањо доранд. Зикр карда
мешавад, ки Њакими Тўс ба бойгонии
маъруф ва китобхонаи Дижи Љис да-
страсї ва иљозат дошт ва гумон ме-
равад, ки ў аксаран маводу маълумо-
ти зиёдеро зимни таълифи "Шоњнома"
аз он љо мавриди истифода ќарор до-
дааст.  Дар њар сурат бояд мутазак-
кир шуд, ки  ќиссаю достонњо оид ба
Пирўз, Ануширвон, Бањроми Чўбина,
Густањм, Биндуй, Хусрави Парвиз,
Ширўя ва чанде дигарон, ки дар "Шоњ-
нома" оварда шудаанд, аксаран бо
маълумотњои осори таърихии ќади-
маи арманї, юнонї, арабї ва суриёнї
мувофиќат мекунанд ва тафовутњо
фаќат мансуби масойили љузъї мебо-
шанд. Мунтањо, нуктаи муњим он аст,
ки Фирдавсї бо эњтимоли ќавї аз та-
рљумаи арабии "Худойномак", "Шоњ-
нома"-и Мансурї ва "Таърихи Табарї"
ба тариќи љиддї истифода намудааст.

Аммо набояд мустасно бошад, ки
Фирдавсї дар "Шоњнома" бештар аз
пешиниён такя ба суннату анъаноти
шифоњї низ кардааст. Масалан, Нел-
деке зикр  намудааст, ки Фирдавсї
ќиссаю достонњоеро медонистааст, ки
њатто Саъолибї аз онњо бехабар буда
(Noldeke Th. Das iranishe Nationalepos,
2. Aufl.-Ipz, 1920).
Дар њар сурат мўътамад будани

њаводис ва ваќойеи дар "Шоњнома"-и
Фирдавсї оварда шударо муњаќќиќи-
ни зиёде тасдиќ кардаанд. Масалан,
дар асари таърихии "Муљмал-ут-таво-
рих" ќисмати зиёди њаводиси таърихї
марбут ба Ирони Бостон  дар асос ва
бо такя ба "Шоњнома"-и Фирдавсї
оварда шудаанд. Њамин тариќ, аксар
муњаќќиќин бар ин аќидаанд, ки дар
тамомии достону ќиссањои устуравї,
пањлавонї ва таърихии "Шоњнома"
воќеиятњои таърихї љой доранд, мун-
тањо дар ќисмате камтар ва дар ќис-
мате зиёдтар, чаро ки худи талабот

ва меъёрњои таълифи осори манзуму
мансур аз он иборат аст, хоњ-нохоњ
нависанда ва ё адиб аз тахайюли ада-
бию бадеї зимни офаридани асараш
истифода хоњад кард. Хосатан, зим-
ни офариниши чунин шоњасаре ба
мисли "Шоњнома" низ Њакими Тўс на-
метавонист аз тафаккуру тахайюли
инфиродї  худдорї варзад.
Худи Ирони Бостон њам то ташак-

кули Давлати Сосониён бештар аз
музофоту њудудњои мутафовити му-
стаќиле низ набояд буда бошад, зо-
њиран тобеъ ва дар итоати Аршакињо
њисоб мешуданд. Гуфта мешавад, ки
Бобак (Попак) писари Сосон нахуст
њокими Дижи Доробгирд гардида, баъ-
дан дар муддати кутоње ба давлати
минбаъдаи бузурги худ Марв, Балх,
Хоразм, Ироќ, Бобулро ворид меку-
над. Агар ќисмате аз муњаќќиќин ша-
љара ва ё наслњою ниёкони Ардашир-
ро, ки "Корномак" мансуб ба Њахома-
нишњо медонад, мутааллиќ ба Сосон
-Попак-Ардашир медонанд,  Фирдавсї
бошад, зикр мекунад, ки Дорои Сав-
вум, ки дар набарде ба њалокат раси-
да буд,  писаре дошт бо номи Сосон,
ки баъдан дар Њинд фавтид ва дар
чорумин насли баъдинаи он боз кўда-
ке мутаваллид гашт, ки Сосон ном
дошт ва мањз ў падари Ардашир ман-
суб аст. Њамин тариќ, ќисмати кало-
не аз муњаќќиќин Њакими Тўсро дар
масойили таърихнигорї, хосатан, ни-
гориши таърихи Сосониён муаррих ва
муњаќќиќи босалоњияттарин шумурда-
анд.
Тасвирњою тасаввурњои Фирдавсї

ба сифати яке аз аз мусалмонони ко-

мил оид ба  офариниши одаму олам
сирф мансуб ва мутааллиќ ба Ислом
ва Ќуръон мебошанд. Мунтањо, набо-
яд фаромўш кард, ки дар "Шоњнома"
Њакими Тўс аксаран њаводис ва ваќо-
еъро ба риштаи назм кашидааст, ки
ќабл аз зуњури паёмбар ва ислом ба
вуќуъ пайвастаанд ва аксари симою
чењрањое, ки муаллиф дар шоњасараш
овардааст, мансуб ба зардуштия буда-
анд. Ѓояи муќовимат ва муборизаи бай-
ни  бадию некиро, ки Фирдавсї тавсиф
кардаааст, њамчунин берун аз таъли-
моти Ислом ва Ќуръон њам буда наме-
тавонад. Сар то пойи "Шоњно-ма"-и Фир-
давсї низ ќазою ќадар ва сарнавишту
таќдири ќаблан мушаххасу муйяншуда-
ро эътироф мекунад. Масалан, тамо-
мии шикасту пирўзињо, фарозу шебњои
Сосониёнро Њакими Тўс дар таќдиру
сарнавишти онњо дидааст.  Яъне касе
имрўз њаќќу њуќуќе  надорад Фирдав-
сиро кофир эълон намояд, ў воќеан њам
як мўъмин ва мусалмони комил буд,
ки дар баробари мўътаќид будан ба Ис-
лому Ќуръон аз миллату нажоду ниё-
кони худ ифтихоре хоса дошт. Фаќат
бояд эътироф кард, ки Њакими Тўс аз
мавќеъи идеологияи шуубия ба њаво-
дису ваќоеъ назар мекард, ки ин таъ-
лимоту идеология дар навбати худ
мухолиф бо идеология ва таълимоти
хилофатњои аъроб буд, вале на дини
мубини Ислом ва на Ќуръон. Худи таъ-
лимот, идеология ва ё  љараёни шуу-
бия, ки Њакими Тўс яке аз пайравони
љиддии он буд  дар асари сиёсатњои
нодурусту иштибоњии Банни Уммая зу-
њур карда буд. Фирдавсї бояд ба эъти-
бор гирифт, ки таъриху фарњанг ва
илму маърифати ориёинажодонро бо-
лотар ва афзалтар аз таъриху фарњ-
анг ва илму маърифати соминажодон
(яњудон ва њам аъроб) гузоштааст. Ху-
дованд њам, ки паёмбарони ќаблиро аз
ќавмњои сомию Банни Исроил баргузи-
да бошад, пас ин дафъа њам паёмбар-
ро аз ќавми араб, вале боз њам нажоди
сомї (семитская расса) баргузида. Фир-
давсї бошад то замони худ замони сал-
танати Сосониёнро замони шукуфої ва
рифоњи ориёиён дониста буд.  Фаќат
гумонам, Фирдавсї замоне аъробро
дар масойили фарњангию маърифатї
поёнтар аз ирониён медонад, аз он ман-
шаъ мегирад, ки агар ќисмате аз ќавму
миллатњои ѓайриараб дини мубини ис-
ломро тавассути тарѓибу ташвиќ ќабул
карда бошанд, ќисмате дигар дар
дањаю садањои минбаъда тањти ќатлу
фавтњо, фалокату њалокат-њо, тохтуто-
зу юришњо ќабул намудаанд, ки ин њан-
гом дигар на  сањњобањо вуљуд доштан-
ду на тобеъин. Бандаро њанўз бист сол
ќабл муаяссар гашта буд, ки аз ором-
гоњњои Њофиз, Саъдї, Шайх Аттор,
Њољу,  Умари Хайём, Абул-ќосими Фир-
давсиро зиёрат кунам. Зимни зиёрати
оромгоњи Њакими Тўс дидам, ирониёне
њам, ки нисбати ќисмате аз мо мута-
даййинтару ботаќвотар њастанд, Фир-
давсї ва рўњу равони ўро мавриди из-
зату икром ќарор медињанд.
Дигар чї афзун кунем, ки  бењтар аз

мо Забењуллоњи Сафо, Маликушшуа-
рои Бањор, Нёлдеке, Османов М.,  Мас-
сэ А., Тревер К. В., Розен В. Р., Инос-
трансев К. А., Бартолд В. В., Сарромї,
Музаффари Муњаммадї ва чанде ди-
гарон гуфтаанд. Фирдавсї бошад аз
нигоњи банда фаќат таносуби миллия-
ту диниятро хеле хубтар аз мо  дарку
фањм мекарда.
Ахиран, Асосгузори сулњу Вањдати

миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон расман нияти неки худро
иброз доштанд, ки "Шоњнома"-и  беза-
волро барои кулли сокинони кишвар
нашр ва таќдим карданианд, ки аз на-
зари мо ин кори хайру савобе буда, дар
тањкиму таќвияти худшиносї ва худо-
гоњї  наќши боризе хоњад дошт!
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ЊХДТ-РАЊНАМОИ МАРДУМ БА СЎИ
ФАРДОИ ДУРАХШОН

Ба љомеаи мутамаддин мусаллам
аст, ки дар њар давру замон башари-
ят дар љодаи давлатдориву давлат-
созї ба маљмўи андешањои созанда-
ву бунёдкор ва тањрикдињанда ба суйи
пешрафт ва фардои дурахшон зару-
рат дорад.
Тољикистон баъди ба даст оварда-

ни истиќлолият роњи бунёди давлати
демократию њуќуќбунёдро интихоб
намуд, ки яке аз принсипњои мењва-
рии бунёди чунин љомеа, гуногунан-
дешии сиёсї аст. Дар асоси талаботи
љомеаи демократї ташкилоту њаракат-
њои сиёсї одамони њамфикру њам-
аќидаро бо  њам муттањид менамояд
ва онњо дар чањорчубаи ќонунгузории
кишвар њуќуќ доранд њизби сиёсї таъ-
сис дињанд.
Њизби Халќии Демократии Тољикис-

тон мањсули андешаи марди хирад-
ойин ва дурандешу бунёдкор- Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
мебошад. Идеяи таъсиси њизби нави
сиёсиро, ки фарогири њарчи бештари
манфиатњои давлат ва миллат бошад
мањз дар ибтидои соли 1993 Сарвари
давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон
пешнињод намуда буд.
Вобаста ба ин 12 июни соли 1993

Кумитаи тадорукот низ таъсис дода
шуд. Кумитаи тадорукотї њуљљатњои
ташкилии њизбњои навтаъсиси демо-
кратии Русия, Њизби сотсиал-демо-
крати Олмон, Њизби демократии Иёло-
ти Муттањидаи Амрико ва як ќатор
њизбу њаракатњои сиёсии дунёро омўх-
та, ба хулосае омаданд, ки њизби нав
бояд моњияти халќиву демократї дош-
та бошад.
Пешвои миллат пайваста таъкид

мекарданд, ки њадафу маќсадњои
њизби нав бояд аз моњияти иљтимоии
доштаи давлати мо сарчашма гирад
ва он бояд пеш аз њама ниёзњои иљти-
моии саросари ањолии мамлакатро
бароварда созад.
Дар як шароити мушкили сиёсї Сар-

вари давлат шахсан дар љараёни таъ-
сиси њизб ќарор дошт ва њар як сана-
ди ташкилии њизбро бевосита мутолиа
ва тањрир карда, барои такмили он
дастуру супоришњо медоданд. Њада-
фи Роњбари давлат аз он иборат буд,
ки њизби нав љавобгўи манфиатњои
њамаи ќишрњои љомеа бошад.
Ќарор дода шуд, ки дар Оиннома

ва Барномаи њизби нав меъёрњои де-
мократї њамчун асос ќабул карда
шаванд.
Њамин тавр њадафњои мазкурро Ку-

митаи тадорукотї дар њамаи мин-
таќањо тарѓибу ташвиќ карда, пањ-
луњои муњиму ањамиятноки онро ба
мардум мефањмонданд.
Бо чунин маќсад 10 декабри соли

1994 Анљумани муассисони њизб дар
бораи ташкилёбии Њизби Халќии То-
љикистон ќарор ќабул намуда, Оинно-
ма ва Барномаи онро тасдиќ кард. 15
декабри соли 1994 Вазорати адлияи
Љумњурии Тољикистон Њизби Халќии
Тољикистонро тањти №199 расман ба
ќайд гирифт.

25 июни соли 1997 дар Анљумани
3-юми Њизби Халќии Тољикистон доир
гардида, ибораи "Демократия" ба номи
њизб ворид карда шуд ва аз њамон
замон Њизби Халќии Демократии То-
љикистон ном бурда мешавад ва 18
апрели соли 1998 дар Анљумани 4-уми
Њизби Халќии Демократии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмонро расман
раиси ЊХДТ интихоб намуданд.
Њизби Халќии Демократии Тољикис-

тон њамчун њизби созанда, бунёдкор

ва пешгом дар як даврае ташкил ёфт,
ки љомеа ба буњрони амиќи идеологї
дучор гардида, ба ташкили нерўи сиё-
сие барои ислоњи чунин вазъ ниёз
дошт. Ин нерўи сиёсї бо номи Њизби
Халќии Демократии Тољикистон ба
майдони сиёсат омад ва тавонист буњ-
ронњои идеологї ва сиёсиро аз байн
бурда, љомеаро дар роњи созандаги-
ву бунёдкорї рањнамо гардад. Яъне
Њизби Халќии Демократии Тољикистон
дар асоси ѓояњои созанда ва зери роњ-
барии Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба нерўи солими сиёсї
табдил ёфта, љомеаро муттањид кард
ва ба ояндаи дурахшон умед бахшид.
Њизби Халќии Демократии Тољикис-

тон бо маќсади таъмини њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд ба хиради
олии сиёсї, сифатњои њамидаи ахлоќї
ва маънавиёти баланди аъзои худ
такя намуда, донишу мањорати онњо-
ро ба амалї гардонидани ѓояњои сиёсї
ва њадафњои барномавии хеш сафар-
бар менамояд. Њамчунин ба таќкими
истиќлоли сиёсї, иќтисодї, иљтимої
ва фарњангии мамлакат мусоидат
мекунад.
Имрўзњо мо дар шароити муракка-

би љањонї ќарор дорем: аз љумла бар-
хўрди манфиатњои абарќудратњо ба-
рои аз нав таќсим кардани љањон ва
ба даст овардани захирањои табиї,
мусаллањшавии бошитоб, оѓози мар-
њалаи нави "љанги сард", пурзур гаш-
тани муборизањои иттилоотї ва љино-
ятњои киберї, њамзамон таѓйирёбии
иќлим ва мушкилоти вобаста ба он,
пањншавии беморињои сироятї ва
мушкилоти дигар зиндагии тамоми
мардуми сайёраро сангин кардааст,
ки дар сад соли гузаштаи инсоният бе-
собиќа мебошад.
Дар чунин шароити мураккаб, Њизби

Халќии Демократии Тољикистон дар
њаёти сиёсиву иљтимоии сокинони То-
љикистон наќши созгор дошта, дар та-
шаккули фарњанги сиёсї ва худшино-
сиву худогоњии мардум сањми назар-
рас мегузорад.
Њизби Халќии Демократии Тољикис-

тон  дар якљоягї бо сохторњои вако-
латдори соњањои гуногун ва маќомо-
ти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї љињати фароњам овардани
љойњои нави корї ва марњила ба мар-
њила бењтар намудани шароити зин-
дагии ањолї тадбирњои зарурї анде-
шида, њалли масъалањои иљтимоиро
дар маркази диќќат ќарор дода, дар
таъсиси инфрасохтори иљтимої, бењ-
созии вазъи муассисањои таълимї,
бењтар гардонидани шароити оилањои
серфарзанд, људо намудани кумакњои
иловагї ба ятимону маъюбон ва ди-
гар гурўњњои осебпазири љомеа мусои-
дат менамоянд.
Лозим ба ёдоварист, ки Њизби Хал-

ќии Демократии Тољикистон дар амалї
гаштани се њадафи таќдирсози стра-
тегии љумњурї: таъмини истиќлолия-
ти энергетикї, рањої аз бунбасти ком-
муникатсионї, њифзи амнияти озуќа-
ворї наќши босазо гузошта, дар
амалї гаштани њадафи чањоруми
стратегї- "Саноатикунонии босуръати
кишвар", гомњои устувор монда исто-
дааст.
Кумитаи Иљроияи ибтидоии њизбии

"Олимон"-и Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абубадуллоњи Рўдакї
яке аз муассисањои сераъзо ва муваф-
фаќи ЊХДТ дар шањри Кўлоб ба шу-
мор рафта, то имрўз 356 нафар омўз-
горону кормандони муассиса ба сафи
ЊХДТ шомил шуда, њама дастуру

њидоятњои Роњбарияти олии њизб ва
сиёсати давлатии Пешвои муаззами
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон-
ро бо тамоми њастї љонибдорї наму-
да, муњтавои онњоро тавассути хо-
нишњои сиёсї ба самъи сокинони мин-
таќа мерасонад. Лозим ба ёдоварист,
ки дар соли љорї (2023) то имрўз 31
нафар аъзоёни ЊХДТ дар КИ ибти-
доии њизбии "Олимон" рисолаи ном-
задии худро бо муваффаќият њимоя
намуданд, ки ин дастоварди бисёр
бузург мањсуб ёфта, нисбати њамин
давраи соли 2022 як баробар зиёд
мебошад.
Бо маќсади тарбияи дурусти љаво-

нон дар рўњияи ватандустї, хештан-
шиносї, бедор намудани њисси ме-
њанпарастї ва њифз намудани даст-
овардњои даврони Истиќлолият аз
њисоби љавонон дар назди Кумитаи
Иљроияи  ибтидоии  њизбии  "Оли-
мон"-и Донишгоњ намояндагии ташки-
лоти љамъиятии љавонон "Созандаго-
ни Ватан" фаъолият карда истодааст,
ки он беш аз 500 аъзоро дар бар ги-
рифта, љињати баланд бардоштани
њисси ватандустию худшиносии
миллї ва пешгирии шомилшавии
љавонон ба њизбу њаракатњои тундрав
тавассуси баргузории аксияњо сањми
намоён мегузоранд.
Дар воќеъ, Њизби Халќии  Демо-

кратии  Тољикистон   дастовардњои
пешќадами афкори љомеаро эљодко-
рона татбиќ намуда, манфиатњои мар-
думро новобаста аз мавќеи иљтимої,
мансубияти миллї ва муносибаташ
бо дин дастгирї менамояд ва бењта-
рин анъанањои миллї, таърихї ва фа-
рњангиро эњё ва њифз месозад. Њизб
њама гуна таассуби динї, экстремиз-
ми сиёсї, терроризм ва ифротгароии
сиёсиро мањкум намуда, ба муќоби-
ли ин зуњуроти манфї мубориза ме-
барад.
Бояд гуфт, ки Њизби Халќии Демок-

ратиии Тољикистон њамчун њизби
масъулиятшинос, пешгом, созанда,
бунёдкор ва пайрави арзишњои демо-
кратї, љињати баланд бардоштани
њисси ифтихори ватандорї ва асола-
ти миллї, таъмини ризоияти љомеа
тавассути љалби шањрвандон ба
њалли масъалањои сиёсї, иќтисодї,
иљтимої ва фарњангї наќши басо соз-
гор дорад.
Бо камоли мамнунияту ифтихор ва

муњаббату садоќати фарзандї 29-
њумин солгарди Рўзи таъсисёбии
Њизби Халќии Демократии Тољикис-
тонро ба кулли њамсафон, алалхусус
ба раиси муаззами њизб, Асосгузори
сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ва
њизбиёни гиромї шодбош мегуем!

Шояд хонандаи гиромии мо њангоми
ба даст гирифтани рўзнома ба худ су-
оле медињад, ки чаро ин рўзнома "Ан-
вори дониш" номгузорї шудааст? Дар
ин робита ва посух ба пурсиши мазкур
матлаби Мирзоев Ѓоиб, дотсенти ка-
федраи забоншиносї ва таърихи забо-
ни донишгоњ, ки њанўз дар шумораи
нахусти њамин рўзнома аз 01.09.1994,
№1 тањти унвони "ЧАРО "АНВОРИ
ДОНИШ"?" рўйи чоп омадааст ва дар
баёну шарњи номгузории рўзнома нук-
таи љолиб аст, ба хонандаи гиромї пеш-
нињод менамоем.

ЧАРО "АНВОРИ ДОНИШ"?
Дар байни мардум маќолест маълу-

му машњур: "Номи зебо - ними њусн".
Муассисони нахустин љаридаи касирул-
интишор ва тозабунёди донишгоњ низ
ба њамин суханони халќ такя карда, ба
он "Анвори дониш" ном нињодаанд. Ин
номи равон, зебою муносиб ба маќса-
ду маром, вазифаю таъинот ва мазму-
ну мундариљаи рўзнома комилан муво-
фиќат менамояд. Бо боварии тамом
метавон гуфт, ки он барои устодон,
шогирдон ва хонандагони арљманд тар-
ѓиботчї ва пањнкунандаи равшанињои
илму маърифат, нурњои фарњангу до-
ниш ва шугуфањои аклу хирад хоњад
гашт.
Ибораи "Анвори дониш", ки њамчун

исми рўзнома интихоб шудааст, аз ду
калима: "анвор" ва "дониш" таркиб
ёфтааст. Онњо дар забони адабии то-
љик серистеъмол аст ва аз љињати ба-
ромади таърихиашон гуногун мебошад.
Калимаи "анвор" таърихан арабист ва
хеле барваќт ба таркиби луѓавии забо-
намон ворид гаштааст:
Оташ, ки бувад муфизи анвор,
Бар кўњи баланд дар шаби тор.

А. Љомї
Бояд гуфт, ки дар забони арабї ре-

шаи калимањоро њамсадоњо ташкил
медињанд ва аксари ин решањо аз се
њамсадо иборатанд.  Бо таѓйир ёфтани
садонокњои дохили калимањо шаклу
луѓоти нав сохта мешаванд. Аз љумла,
решаи "анвор" нвр мебошад, ки аз он
бо њамроњ кардани садонокњои мухта-
лиф шаклу калимањои зиёде пайдо
шудаанд ва як ќисмашон њоло дар за-
бони тољикї мавриди истифода ќарор
доранд: навр, нор (дурахшидан, руш-
ної додан), анвор (љамъи нур), анвар
(равшангар), нур (рўшної), найир (нур-
пошанда), нуронї (дурахшон), манор
манора (љои нур), танвир (равшан кар-
дан) ва њ. Тавре ки дидем, "анвор" ва
"нур" калимањои њамрешаанд. "Анвор"
(љамъи нур) яке аз ќолабњои шакли
љамъи шикастаи исмњои забони арабї
аст. Ин тарзи љамъбандии арабї дар
забони тољикї кайњо ќабул шудааст.
Масалан, исмњои ашхос (љамъи шахс),
атфол (љамъи тифл), ашкол (љамъи
шакл), ашъор (љамъи шеър), алтоф
(љамъи лутф), аќвом (љамъи ќавм),
ањзоб (љамъи њизб) ва ѓ. низ бо њамин
ќолаб љамъ баста шудаанд. Луѓати сох-
таи тољикии "дониш", ки аз асоси замо-
ни њозираи дон ва пасванди -иш сурат
гирифтааст, ба маънињои илм, фарњ-
анг, аќл ва хирад молик будани он дар
"Фарњанги забони тољикї" низ зикр ёфта-
аст. Аз "дониш" калимањои бисёре дар
захираи луѓавии забон ба амал омада-
анд: донишљў, донишомўз, донишвар,
донишманд, донишгар, донишпарвар,
донишќарин, донишандўхта, донишал-
фанљ, донишбањр, донишмазї, дониш-
пажўњ, донишпараст, донишфазой, до-
нишшиор, донишкада, донишгоњ ва ѓ.
Њамин тариќа, "Анвори дониш"-ро

нурњои илму маърифат, равшанињои
фарњангу дониш ва аќлу хирад бояд
тавзењ дод.

БОЯД ДОНИСТ!
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РУССКИЙ ЯЗЫК - СТЕРЖЕНЬ ФОРМИРОВАНИЯ
ПОЛИЛИНГВАЛЬНОГО И ПОЛИКУЛЬТУРНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
В условиях интенсивного развития

международного сотрудничества и ин-
теграции Республики Таджикистан в
мировое сообщество растет потреб-
ность в специалистах, хорошо владе-
ющих русским языком и способных
продуктивно его использовать в реаль-
ных ситуациях повседневного и про-
фессионального общения. В связи с
этим важным становится принятия
эффективных мер по дальнейшему
совершенствованию форм и методов
преподавания и русского языка как
важного средства международного и
межнационального общения.
Сегодня особенно важным среди

многих правительственных законода-
тельных документов, определяющих
государственную политику в области
языкового образования и подготовки
высококвалифицированных кадров,
являются программы "Совершенство-
вание преподавания и изучения рус-
ского и английского языков в Респуб-
лике Таджикистан" (2004-2014 гг.; 2015-
2020 гг.; 2021-2030 гг.). Главная цель
данных программ - это осуществление
важных задач, среди которых особое
место отводится совершенствованию
процесса обучения, научно-методичес-
кой разработке вопросов изучения рус-
ского языка, созданию полноценных
государственных образовательных
стандартов, учебных программ, пла-
нов, учебников нового поколения,
учебных пособий.
Представленные программы сосре-

доточены на эффективную реализа-
цию поставленных перед образова-
тельными учреждениями целей и за-
дач в плане практического усвоения
русского языка, обеспечения межкуль-
турной коммуникации, качества содер-
жания обучения, способствующего
созданию поликультурной и полилинг-
вальной среды.
Как известно 18 декабря 2020 года

на Совете глав государств стран - чле-
нов Содружества Независимых Госу-
дарств было принято решение об
объявлении в СНГ 2023 год Годом рус-
ского языка как языка межнациональ-
ного общения. На заседании глав пра-
вительств Совета СНГ был утвержден
план мероприятий Года русского язы-
ка на пространстве Содружества. План
мероприятий был разработан во испол-
нение решения совета об объявлении
в СНГ 2023 года Годом русского язы-
ка как языка межнационального обще-
ния. Документ содержит более 150
пунктов.
Русский язык в Таджикистане на

протяжении многих лет выполняет
роль межнационального общения. В
качестве официального языка он яв-
ляется стержнем, формирующим по-
лилингвальное и поликультурное об-

разовательное пространство в респуб-
лике, фактором когнитивного и интел-
лектуального развития, обеспечиваю-
щим возможность школьников и моло-
дежи в самореализации в условиях
многонационального поликультурного
государства.
Обучение на полилингвальной осно-

ве способствует совершенствованию
общей языковой подготовки и владе-
ния родным и иностранными языками
в специальных предметных целях, уг-
лублению предметной подготовки и
расширению сферы межкультурного
обучения и мотивации к изучению род-

ного и иностранного языков.
В условиях интенсивного развития

международного сотрудничества и ин-
теграции Республики Таджикистан в
мировое сообщество растёт потреб-
ность в специалистах, хорошо владе-
ющих русским языком и способных
продуктивно его использовать в реаль-
ных ситуациях повседневного и про-
фессионального общения. В связи с
этим важным становится принятия
эффективных мер по дальнейшему
совершенствованию форм и методов
преподавания и изучения русского язы-
ка как важного средства международ-
ного и межнационального общения.
Принимаемые позитивные меры позво-
ляют существенно расширить возмож-
ности практического использования и
разработки современной методики пре-
подавания, создания и совершенство-
вания учебных материалов и комплек-
сных технологических систем обуче-
ния, в том числе мультимедийных, а
также способов самообразования и
самообучения с учетом его индивидуа-
лизации.
В мире происходят глобальные об-

щественно-политические и экономи-
ческие перемены, усиливаются интег-
рационные процессы, расширяются
межнациональные и международные
контакты. В современных условиях
возникает необходимость дальнейше-
го совершенствования преподавания и
изучения русского языка в образова-

тельных учреждениях страны, учёта
возрастающей роли межкультурной
коммуникации, способствующей фор-
мированию толерантной культуры об-
щения, а также укреплению связей
между странами и народами. Каждый
язык, в том числе и русский, отража-
ет культурные реалии социума, где
тот или иной язык функционирует, и
при этом адекватно обслуживает его
культуру. Усваивая русский язык, че-
ловек одновременно проникает в но-
вую инонациональную культуру, по-
лучает огромное духовное богатство,
хранимое изучаемыми языками, те за-

дачи обучения русскому языку нераз-
рывно связываются с задачами изу-
чения страны, ее культуры и жизни.
Знание нескольких языков расширя-
ет возможности подрастающего поко-
ления, позволяя эффективно реали-
зовать свой потенциал в самых раз-
ных сферах деятельности.
Обучение русскому языку представ-

ляет собой такое обучение, которое
основано на учете потребностей сту-
дентов в изучении русского языка, дик-
туемых особенностями будущей про-
фессии или специальности, которые,
в свою очередь, требуют его изуче-
ния. Термин "профессионально-ори-
ентированное обучение" употребляет-
ся для обозначения процесса препо-
давания русского языка в неязыковом
вузе, ориентированного на чтение ли-
тературы по специальности, изучение
профессиональной лексики и терми-
нологии, а в последнее время и на об-
щение в сфере профессиональной
деятельности.
Задача преподавателя русского

языка заключается в том, чтобы в про-
цессе повседневной своей работы со
студентами обращать особое внима-
ние на правильность произношения и
ударения, выбора грамматических
конструкций, сочетаемости и пра-
вильного употребления слов и выра-
жений, сутью чего является неотъем-
лемое качество речевой культуры.
Вопросы профессионального вос-

Дафтарчаи имтињоние, ки соли 2021 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети иќтисод ва идора Шамилаи Нусратулло (тањси-
лоти рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињоние, ки соли 2021 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи

Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети иќтисод ва идора Тураев Худоёр (тањсилоти
фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињоние, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи

Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети химия биология Љалолзода Умеда (тањсилоти
фосилавї) додааст бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињоние, ки соли 2018 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи

Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети химия биология Аминаи Амрохон (тањсилоти
рўзона), додааст бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињоние, ки соли 2017 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи

Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултети тарбияи љисмонї  ва омодагии дифои њарбї,
Идимади Рањмон (тањсилоти рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

Файзулло ев а ФИРУЗА , кандида тФайзулло ев а ФИРУЗА , кандида тФайзулло ев а ФИРУЗА , кандида тФайзулло ев а ФИРУЗА , кандида тФайзулло ев а ФИРУЗА , кандида т
педа го гических наук , доцентпеда го гических наук , доцентпеда го гических наук , доцентпеда го гических наук , доцентпеда го гических наук , доцент

общеуни в е р с и т е т с к ой к афедрыобщеуни в е р с и т е т с к ой к афедрыобщеуни в е р с и т е т с к ой к афедрыобщеуни в е р с и т е т с к ой к афедрыобщеуни в е р с и т е т с к ой к афедры
русско го языка Кулябско горусско го языка Кулябско горусско го языка Кулябско горусско го языка Кулябско горусско го языка Кулябско го

г о сударс тв енно го университ е т а имениго сударс тв енно го университ е т а имениго сударс тв енно го университ е т а имениго сударс тв енно го университ е т а имениго сударс тв енно го университ е т а имени
Абуабдуллох РудакиАбуабдуллох РудакиАбуабдуллох РудакиАбуабдуллох РудакиАбуабдуллох Рудаки

питания при чтении литературных
текстов могут решаться только в
единстве с эстетическим воспитани-
ем и образованием студентов, с учё-
том специфики литературы, как ис-
кусства слова. Используется инте-
ресный текстовый материал из про-
изведений известных русских писа-
телей.
Немаловажная роль при обучении

русского языка играют учебники.
Учебники и учебные пособию способ-
ствуют закреплению, совершенство-
ванию и развитию языковых умений
и навыков, связывают обучение со
специальностью студентов.
Выпускники высшего учебного за-

ведения должны быть высоконрав-
ственными, гуманными, социально
зрелыми, творчески активными лич-
ностями.
Общеизвестно, что в преподава-

нии неродного (иностранного) языка
важны и мотивы изучения, и методи-
ка, и талант преподавателя, и часто-
та занятий. Ещё важнее - постичь ус-
ловия, в которых происходит овла-
дение языком. Основы обучения рус-
скому языку в образовательных уч-
реждениях нашей страны являются:
качество условий образовательного
процесса (кадровое, материальное,
методическое); качество реализации
образовательного процесса (его
цели, содержание, формы и методы);
качество его результатов (развитие
билингвальной личности, стремление
к высокой культуре общения и речет-
ворчеству).
Знание русского языка поможет бу-

дущему специалисту овладеть навы-
ками межкультурного общения, ис-
пользовать современные информа-
ционные технологии, ориентировать-
ся в потоке научно- инновационных
достижений мировой и отечественной
науки.

Эй Ватан, гар аз ту нолам, њар ду чашмам кур бод,
Рўйи он фарде, ки менолад зи ту дар гўр бод.
Њар, кї ободат кунад, љонам фидои номи ў,
Љойи ў дар дидаи мо, хонааш пурнур бод.
Њар касе парварда шуд бо обу хоку дони ту,
Гар хиёнат пеша гирад, то абад носур бод.
Њар ки шод аст аз љафои миллату Модар - Ватан,
Љисми нопокаш пас аз мурдан хуроки мўр бод.
Юсуфи мисрї, ки Канъонаш њамеомад ба ёд,
Ё раб, аз хоки Ватан касро нахоњам дур бод.
Тољикистонро ба мењнат мо тавоно мекунем,
Њар касе инро намехоњад, танаш ранљур бод.
Бо ќабили худ Фарезї њар кї бошад дар Ватан,
Ќутти ў ширин зи шањди хонаи замбур бод.

Довуд Фарезї

ЭЙ ВАТАН...

Русский язык в Таджикистане на протяжении
многих лет выполняет роль межнационального
общения. В качестве официального языка он
является стержнем, формирующим полилингваль-
ное и поликультурное образовательное про-
странство в республике, фактором когнитив-
ного и интеллектуального развития, обеспе-
чивающим возможность школьников и молодежи
в самореализации в условиях многонациональ-
ного поликультурного государства.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
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Ба фикр гўяду кам гўяду накў гўяд.       А. Љомї
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Коррупсия яке аз зуњуроти хатар-

ноки љомеа буда, дар миќёси љањонї
њамчун љинояти вазнин ва яке аз ун-
сурњои тањдидкунанда ба амнияти
кишвар ва халалдоркунандаи рушду
суботи иљтимоию иќтисодии давлат
эътироф шудааст. Бинобар ин, муќо-
вимат ба коррупсия ќисми таркибии
сиёсати дохилї ва хориљии Љумњурии
Тољикистон буда, давлату Њукумати
кишвар мунтазам барои паст намуда-
ни шиддат ва сатњи коррупсия кўшиш-
њо ба харљ медињанд.
Хотирнишон бояд сохт, ки аз рўзњои

нахустини ба даст овардани Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон
масоили мубориза бар зидди корруп-
сия дар мењвари сиёсати хирадман-
донаи Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ќарор дорад.
Чунончи Президенти Љумњурии То-

љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар паёмњои худ "Дар бораи самтњои
асосии сиёсати дохилї ва хориљии
љумњурї", ки дар љаласањои якљояи
Маљлиси миллї ва Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии мамлакат ироа
мегарданд,  оид ба хавфу хатарњои
коррупсия, љиноятњои коррупсионї ва
оќибатњои манфии онњо аз љињати ил-
миву амалї ибрози андеша карда, тар-
зу усулњои пешгирї ва мубориза бар
зидди коррупсия ва кирдорњои корруп-
сиониро масъалагузорї менамоянд ва
дар заминаи ин њуљљатњои расмї дар
самти муќовимат ба ин зуњуроти но-
матлуб чорањои дахлдори ташкиливу
њуќуќї андешида мешаванд.
Лозим ба ёдоварист, ки пас аз ба

тасвиб расонидани "Конвенсияи Со-
змони Милали Муттањид зидди кор-
рупсия", яъне шуруъ аз 25-уми сен-
тябри соли 2006 дар Љумњурии Тољи-
кистон то кунун зиёда аз 20 санади
меъёрии њуќуќие, ки асосњои ташки-
ливу њуќуќии самтњои мухталифи
муќовимат ба коррупсияро муќаррар
менамоянд, ќабул карда шуда, бар-
номасозии муќовимат ба коррупсия
дар сатњи давлатї роњандозї гардид.
Мусаллам аст, ки сиёсати њуќуќии

зиддикоррупсионї сиёсати њадафман-
дона ва аз љињати илмиву амалї асос-
нок буда, барои пешгирї ва коњиш
додани таъсири манфии коррупсия,
инчунин бартараф намудани сабабу
шароитњои ба он мусоидаткунанда
равона шудааст. Сиёсати њуќуќии зид-
дикоррупсионии кишвар аз љониби
Президенти Љумњурии Тољикистон асо-
сан дар паёмњои њарсола ба Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон муай-
ян карда мешавад.
Чунончи Роњбари давлат дар Паё-

ми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон аз 30-юми апрели соли
2001 зикр намуданд, ки "вазифаи му-
њимтарини љомеаи дорои иќтисодиё-
ти бозаргонї мубориза бо коррупсия
мебошад". Њамзамон, Сарвари давлат
дар Паёми зикршуда оид ба имзо ра-
сидани Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи тадбирњои
иловагии пурзўр намудани мубориза
бар зидди љинояткорї дар соњаи иќти-
сод ва коррупсия (ришвахўрї)" аз 21-
уми июли соли 1999, № 1262 ва ќабул
гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи мубориза бар зидди
коррупсия" аз 10-уми декабри соли
1999, № 875 хотирнишон сохта, маќо-
моти њифзи њуќуќ ва дигар сохторњои
дахлдор вазифадор шуданд, ки иљрои
санадњои мазкурро таъмин намоянд.
Бо маќсади иљрои уњдадорињои бай-

налмилалї ва ислоњоти идораи дав-
латї, ташаккули низоми шаффофи
фаъолияти маќомоти идоракунї, сар-
фа ва истифодаи самараноки маб-

лаѓњои буљетї, таъмини рушди усту-
вори иќтисодї, иљтимої ва фарњангии
мамлакат бо Фармони Президенти
Љумњурии Тољикистон аз 10-уми янва-
ри соли 2007, № 143 Агентии назора-
ти давлатии молиявї ва мубориза бо
коррупсияи Љумњурии Тољикистон таъ-
сис дода шуд.
Дар иртибот ба таъсис ёфтани ма-

ќоми махсусгардонидашуда - Агентии
назорати давлатии молиявї ва мубо-
риза бо коррупсия Сарвари давлат
дар Паём ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз 30-юми апрели
соли 2007 ёдовар шуда, зикр наму-
данд, ки "љињати таъмини истифодаи
самараноки маблаѓњои давлатї, таъ-
мини шаффофияти фаъолияти назо-

ратї, бартараф намудани тафтишњои
молиявии дубора ва такрори вази-
фањо, бењтар намудани мубориза бо
коррупсия Агентии назорати давлатии
молиявї ва мубориза бо коррупсия
таъсис ёфт".
Барои  ба  танзим даровардани

фаъолияти Агентии назорати давла-
тии молиявї ва мубориза бо корруп-
сия ва муайян кардани мансубияти
њуќуќвайронкунї ва љиноятњои дорои
хусусияти коррупсионидошта Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
Агентии назорати давлатии молиявї
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии
Тољикистон" аз 20-уми марти соли
2008, № 374 ва бо ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 7-уми сентяб-
ри соли 2007, № 414 "Дастурамали
бањисобгирии омории љиноятњои хусу-
сияти коррупсионидошта ва фењрис-
ти чунин љиноятњо" ќабул гардиданд.
Тазаккур бояд дод, ки сиёсати зид-

дикоррупсионї навъе аз сиёсати
њуќуќї мањсуб меёбад. Тавре Прези-
денти кишвар дар Паём ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон аз 26-уми
апрели соли 2013 таъкид намуданд:
"Пешгирї ва мубориза бар зидди кор-
рупсия дар оянда низ њамчун яке аз
самтњои аввалиндараљаи сиёсати
њуќуќии давлат боќї мемонад".
Зимнан, дар мамлакат дар самти

пешгирї ва мубориза бар зидди кор-
рупсия як ќатор санадњои меъёрии
њуќуќї ва њуљљатњои банаќшагирии
стратегї тањия ва ќабул гардидаанд.
Чунончи, ќонунњои Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи экспертизаи зиддикор-
рупсионии санадњои меъёрии њуќуќї
ва лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї" (28-уми декабри соли 2012, №
925), "Дар бораи муќовимат ба корруп-
сия" (7-уми августи соли 2020, №
1714) ќабул шуда, бо ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 26-уми
январи соли 2008, № 34 "Стратегияи

мубориза бо коррупсияи Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2008-2012"
ва бо фармонњои Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 30-юми августи
соли 2013, № 1504 "Стратегияи муќо-
вимат ба коррупсия дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-2020"
ва аз 3-юми августи соли 2021, № 222
"Стратегияи давлатии муќовимат ба
коррупсия дар Љумњурии Тољикистон
барои давраи то соли 2030" тасдиќ
гардида, ба як ќатор санадњои ќонун-
гузории соњавї бо маќсади мутобиќ
гардонидани онњо ба санадњои меъё-
рии њуќуќии соњаи мубориза бар зид-
ди коррупсия таѓйиру иловањои дахл-
дор ворид карда шуданд.
Мавриди зикр аст, ки бо Фармони

Президенти Љумњурии Тољикистон аз
10-уми феврали соли 2014, № 138
Маркази милии тестии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар за-
минаи Муассисаи давлатии "Маркази
миллии тестї" таъсис дода шуд. Маќ-
сад ва вазифањои асосии Марказ таъ-
мини арзёбии шаффоф ва одилонаи
дониши довталабон ва баробар-
њуќуќии онњо барои дарёфти тањсило-
ти миёна ва олии касбї њангоми до-
хилшавї ба муассисањои таълимии
тањсилоти олии касбии мамлакат, гу-
заронидани пажўњишњо ва арзёбии
сатњи дониши хонандагони муасси-
сањои таълимии тањсилоти ибтидої,
умумии асосї ва миёнаи умумї тавас-
сути тест; ташкил ва гузаронидани
имтињонњои марказонидаи дохилшавї
ба муассисањои таълимии тањсилоти
миёна ва олии касбии љумњурї; таќ-
симоти довталабон ба муассисањои
таълимии тањсилоти миёна ва олии
касбии кишвар дар асоси натиљањои
имтињонњо;  ташкили мониторинг ва
арзёбии сифати тањсилот ва иштирок
дар барномањои байналмилалии арзё-
бии дониши хонандагон иборат мебо-
шанд. Дар баробари ин, Маркази мил-
лии тестї дар пешгирї намудани кир-
дорњои коррупсионї сањми назаррас
мегузорад. Сарвари давлат дар Паём
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз 23-юми январи соли 2015 дар
иртибот ба таъсиси Маркази миллии
тестии назди Президенти Љумњурии
Тољикистон ва наќши он дар коњишё-
бии шиддати коррупсия иброз наму-
данд, ки соли 2014 бори аввал ќабу-
ли довталабон ба муассисањои тањ-
силоти олии касбї тавассути Марка-
зи миллии тестї роњандозї шуд, ки
он талаби замон буда, омили асосии
коњишёбии шиддати кирдорњои кор-
рупсионї дар ин соња гардид. Маса-
лан, солњои ќаблї то 20 фоизи довта-
лабон ва падару модарони онњо аз

натиљаи имтињонњои дохилшавї шико-
ят мекарданд, вале соли 2014 аз 52
њазор нафар довталабон танњо 400 на-
фар шикоят намуданд, ки ин раќам
њатто як фоизро њам ташкил намеди-
њад. Дар Паёми зикргардида Президен-
ти мамлакат ёдовар шуданд, ки "мо дар
паёмњои гузашта ва дар дигар мулоќо-
ту чорабинињо доим хотирнишон месо-
зем, ки кирдорњои коррупсиониро мањ-
кум мекунем ва мубориза бо ин пади-
даи номатлубро яке аз самтњои афза-
лиятноки фаъолияти давлат мешумо-
рем".
Дар паёмњои Президенти Љумњурии

Тољикистон як анъаъна ва иќдоми неке
ба роњ монда шудааст, ки дар асоси
дастуру супоришњое, ки аз паёмњои
Президенти кишвар бармеоянд музди
мењнати кормандони соњањои буљетї, аз
љумла, кормандони маќомоти њокими-
ят ва идоракунии давлатї, маќомоти
њифзи њуќуќ ва хизматчиёни њарбї, кор-
мандони муассисањои маориф, фарњ-
анг, варзиш ва тандурустї, муасси-
сањои соњаи њифзи иљтимої, дигар таш-
килоту муассисањои буљетї ва андозаи
нафаќаву стипендияњо зиёд карда ме-
шаванд. Масалан, дар даврони соњи-
бистиќлолии мамлакат бо маќсади таќ-
вияти њифзи иљтимоии ањолї, бењтар
намудани шароити зисту зиндагонии
шањрвандон ва таъмини шоистаи њифзи
иљтимоии табаќањои ниёзманди ањолии
мамлакат зиёда аз 20 фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар хусу-
си баланд бардоштани музди мењнат,
андозаи нафаќа ва стипендияњо ба тас-
виб расидаанд, ки аксарияти онњо дар
заминаи дастуру вазифањои паёмњои
Президенти Љумњурии Тољикистон
ќабул гардидаанд, ки дар маљмуъ ба
коњиш ёфтани шиддати коррупсия дар
кишвар мусоидат намуданд. Бинобар
ин, љињати паст намудани сатњи корруп-
сия мувофиќи маќсад њисобида меша-
вад, ки дар Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи самтњои
асосии сиёсати дохилї ва хориљии љум-
њурї" дар соли 2023 масъалаи баланд
бардоштани музди мењнати кормандо-
ни соњањои буљетї ба миён гузошта
шавад.
Њамин тавр, паёмњои Президенти

Љумњурии Тољикистон дар масъалаи
мубориза бар зидди коррупсия наќши
баѓоят бузург доранд, зеро дар паёмњои
Президенти мамлакат љињати садди
устувор гузоштан дар роњи кирдорњои
коррупсионї тарзу усулњои муќовимат
ба ин падидаи номатлуб баён гардида-
анд. Илова бар ин, бо назардошти хав-
фу хатари зиёд доштани коррупсия
мубориза бар зидди он самти афзали-
ятноки сиёсати њуќуќии давлат зикр
шудаанд. Дар асоси талаботи паёмњои
Президенти Љумњурии Тољикистон дар
самти пешгирї ва муќовимат ба корруп-
сия чорањои ташкиливу њуќуќї роњан-
дозї гардидаанд.

Сайнозимзода ФИРЎЗ , мушовириСайнозимзода ФИРЎЗ , мушовириСайнозимзода ФИРЎЗ , мушовириСайнозимзода ФИРЎЗ , мушовириСайнозимзода ФИРЎЗ , мушовири
калони Кумитаи Маљлисикалони Кумитаи Маљлисикалони Кумитаи Маљлисикалони Кумитаи Маљлисикалони Кумитаи Маљлиси

намояндагони Маљлиси Олиинамояндагони Маљлиси Олиинамояндагони Маљлиси Олиинамояндагони Маљлиси Олиинамояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид баЉумњурии Тољикистон оид баЉумњурии Тољикистон оид баЉумњурии Тољикистон оид баЉумњурии Тољикистон оид ба
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон ,ќонунгузорї ва њуќуќи инсон ,ќонунгузорї ва њуќуќи инсон ,ќонунгузорї ва њуќуќи инсон ,ќонунгузорї ва њуќуќи инсон ,
номзади илмњои њуќуќшиносїномзади илмњои њуќуќшиносїномзади илмњои њуќуќшиносїномзади илмњои њуќуќшиносїномзади илмњои њуќуќшиносї
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Њамватанони азиз!
Мењмонони олиќадри Симпозиуми

байналмилалии "Бобољон Ѓафуров - бу-
зургтарин муњаќќиќ ва муаррифгари таъ-
рихи халќи тољик"!

Хонумњо ва љанобон!
Дар таърихи зиёда аз шашњазорсолаи

миллати тољик садњо чењрањои мондаго-
ре њастанд, ки наќши онњо барои пойдо-
рии миллат, посдории илму фарњанг, худ-
шиносиву худогоњии мардум ва ободии
сарзамини аљдодї басо арзишманд ме-
бошад.

Яке аз чунин чењрањои барљастаи дав-
раи навтарини таърихи миллати тољик
аллома Бобољон Ѓафуров мебошад, ки
дар рушди иќтисодиву иљтимоии Тољикис-
тон, инкишофи илму фарњанги муосири
љумњурї ва илми шарќшиносии асри ХХ
сањми бисёр муассир гузоштааст.

Мардуми шарифи Тољикистон, њамва-
танони бурунмарзї ва њар яки шумо - њози-
рини арљмандро ба ифтихори 115-сола-
гии фарзанди фарзонаи миллати тољик,
ходими номдори давлативу сиёсї, Ќањра-
мони Тољикистон академик Бобољон Ѓафу-
ров самимона табрик мегўям.

Бобољон  Ѓафуров  тамоми њаёт ва
фаъолияти худро дар љодаи тањќиќи анъ-
анањои давлатдории тољикон, гузаштаи
чандинњазорсолаи миллати тољик, маќом
ва љойгоњи таърихии тољикон дар илму
адаб ва фарњангу тамаддуни башарї
сарф намудааст.

Барои фаъолияти барљастаи давлатї
ва хизматњои бузург дар инкишофи илму
фарњанг, худшиносии миллї ва ифтихо-
ри ватандорї ба Бобољон Ѓафуров бо
Фармони Президенти мамлакат аз 8-уми
сентябри соли 1997 унвони олии "Ќањра-
мони Тољикистон" дода шуд.

Њозирини гиромї!
Бобољон Ѓафуров дар муњите тарбия

ёфта буд, ки дар он муњаббат ба илму
дониш ва фарњангу адаб арзиши баланд
дошт.

Аз љумла, модари ў шоираи номдор
Розияи Озод, ки бо асарњои адибони клас-
сики тољик, хусусан, бо осори устод
Рўдакї, Саъдї, Камоли Хуљандї, Њофизу
Бедил ва дигар шоирону донишмандон
ошноии комил дошт, дар ташаккули шах-
сияти фарзанди худ наќши њалкунанда
бозид.

Љавњари ашъори ин модари огоњу до-
нишманд аз ѓояњои ватандўстї, худши-
носї ва эњтиром ба арзишњои миллї ибо-
рат буд.

Самараи тарбия дар фазои мусоиди
оилавї буд, ки Бобољон Ѓафуров баъд-
тар њамчун ходими сиёсиву давлатї, тар-
ѓибгари арзишњои њаётбахши миллї ва
таърихи пурифтихори миллати тољик дар
фазои пўшидаву мураккаби даврони хеш
ба камол расид.

Бобољон Ѓафуров аз корманди одии
созмони љавонон, рўзноманигорї ва
муњаќќиќи таърихи халќи тољик то роњба-
ри аввали љумњурї ва директори Институ-

ти шарќшиносии Академияи илмњои дав-
лати абарќудрати Шўравї расида, зиёда
аз 21 сол ин маркази бузурги илмиро сар-
варї кардааст.

Фаъолияти илмии ў аз
омўзиши таъриху фарњан-
ги миллати тољик оѓоз ёфта,
баъдан њаракатњои милли-
ву озодихоњии мардуми
Машриќзамин, масъалањои
миллї дар давлати Шўравї,
таърихи афкори сиёсиву
љамъиятї, зиндагиву осори
мутафаккирони бузурги
Шарќ ва масъалањои мубра-
ми илми шарќшиносї мав-
риди тањќиќи доманадори
олим ќарор гирифтаанд.

Аввалин маќолањои тањ-
лилию танќидии ў њанўз дар рўзномањои
"Овози тољик" ва "Бедории тољик" чоп шу-
даанд, ки мавзўи асосии онњоро масъа-
лањои таърихї ва зиддияту муборизаи
љомеаи нав ва куњна ташкил медоданд.

Бобољон Ѓафуров навиштани маќо-
лањои таърихиву сиёсї, тањлилї ва илми-
ву оммавиро њангоми иљрои вазифањои
масъулиятноки њизбиву давлатї низ пай-
васта идома додааст.

Ў дар маќолањои худ илова ба масъа-
лањои омода намудани кадрњои баланд-
ихтисос, фаъолияти ташкилотњои њизбї,
такмили сатњи дониши кормандони маќо-
моти давлативу њизбї ба таърихи босто-
нии халќи тољик, адабиёту фарњанги пур-
ѓановати тољикон ва роњњои баланд бар-
доштани фарњанги љомеа эътибори
љиддї медод.

Аз нимаи дуюми солњои 30-юм фаъо-
лияти сиёсии олим оѓоз мегардад ва дар
ин давра ў дар вазифањои гуногуни њиз-
биву давлатї кор карда, то маќоми роњба-
ри аввали љумњурї, яъне котиби якуми
Кумитаи марказии њизби њокими ваќт ин-
тихоб мешавад.

Бояд гуфт, ки Бобољон Ѓафуров нахус-
тин тољике буд, ки пас аз ташкилёбии Љум-
њурии Шўравии Сотсиалистии Тољикистон
ба чунин маќоми баланди сиёсї интихоб
ва таъин гардидааст.

Бо вуљуди корњои њизбиву давлатї Бо-
бољон Ѓафуров тањќиќи таърихи халќи
тољикро содиќона идома медод.

Соли 1942 маќолаи нињоят муњимми
Бобољон Ѓафуров "Муборизаи халќи то-
љик бар зидди истилогарони аљнабї" ва
баъдан соли 1944 дар заминаи он кито-
би "Халќи тољик дар мубориза барои
озодї ва истиќлолияти ватани худ" нашр
мешаванд, ки дар роњи баланд бардош-
тани њисси ватанпарастии мардум ва му-
њаббат ба сарзамини аљдодї наќши му-
ассир мегузоранд.

Ў дар солњои баъдиљангї бо мањорати
баланди кордонї ва масъулиятшиносї
дар танзиму такмили иќтисодиёти љум-
њурї талош варзида, саъю кўшиши худро
ба он равона намуд, ки Тољикистон ба љум-
њурии пешрафта табдил ёбад.

Соли 1947 Тољикистон аз рўйи њосил-
нокии пахта дар миќёси Шўравї ба љойи

аввал ва аз рўйи њаљми истењсоли он ба
љойи дуюм баромад.

Барои натиљањои бењтарини дар сол-
њои 1946 - 1947 бадастоварда 184 нафар
пешќадамони истењсолоти љумњурї, аз
љумла 41 нафар занон ба гирифтани ун-
вони Ќањрамони мењнат ва 4216 нафар
бо ордену медалњо сарфароз гардонида
шуданд.

Сањми Бобољон Ѓафуров дар бунёди
дањњо корхонаи азими саноатї, рушди
соњаи аграрї, бахусус, дар самти муњо-
љирсозии мардуми кўњистон барои азхуд-
кунии заминњои бекорхобида ва пешраф-
ти илму фарњанги Тољикистон басо ар-
зишманд мебошад.

Бунёди муассисањои нави илмиву таъ-
лимї, таъмин намудани онњо бо мутахас-
сисони таљрибадор ва аз дигар љумњурињо
ба Тољикистон даъват кардани бењтарин
олимони соњањои гуногуни илм аз љумлаи
ташаббусњои Бобољон Ѓафуров мебошад.

Зери роњбарии бевоситаи Бобољон
Ѓафуров дар шањри Душанбе соли 1948
Донишгоњи давлатї, соли 1951 Акаде-
мияи илмњо ва соли 1955 Донишкадаи
политехникї ба фаъолият оѓоз намуданд.

Бобољон Ѓафуров бо олимону адибон
дар иртиботи доимї ќарор дошт ва инки-

шофи илми Тољикистонро пайваста даст-
гирї, назорат ва роњнамої мекард.

Дар солњои роњбарии Бобољон Ѓафу-
ров силсилаи њафриёти бостоншиносї
роњандозї гардид, ки натиљаи онњо дар
омўзиши мукаммали таърихи гаронќад-
ри миллати фарњангии тољик аз ањаммия-
ти хос бархурдор аст.

Њанўз соли 2016 дар китоби "Чењрањои
мондагор" ман таъкид карда будам, ки дар
давраи роњбарии Бобољон Ѓафуров (сол-
њои 1946 - 1956) ягон соњаи муњимми љум-

њурї аз мадди назари ў дур намондааст.
Мехостам боз як самти сиёсати оќило-

наи Бобољон Ѓафуровро њамчун роњбари
оќилу кордони љумњурї дар самти амалї
сохтани наќшаи муњољиркунї таъкид на-
моям.

Бобољон Ѓафуров зимни сиёсати му-
њољиркунии дохилї, пеш аз њама, тараќ-
ќиёти минбаъдаи иќтисодиву иљтимоии
љумњурї, баланд бардоштани сатњи зин-
дагии халќ ва иттињоду ягонагии мардуми
тољикро дар мењвари фаъолияти роњба-
рии худ ќарор дода буд.

Мехоњам як нуктаи муњимро хотирни-

шон намоям, ки илова ба иљрои вазифањои
гуногуни роњбарї мањз Бобољон Ѓафуров
пас аз устод Садриддин Айнї ба тањќиќи
мукаммали таъриху тамаддуни тољикон
иќдом намудааст.

Ў дар марњалаи нави рушди илму фар-
њанги тољик риштаи тољикшиносиро густа-
риш бахшид, ки аввалин падидаи дурах-
шони он эљоди асари бунёдии "Таърихи
мухтасари халќи тољик" мебошад.

Ин асар бори аввал соли 1947 дар шањ-
ри Душанбе ба забони тољикї нашр гар-
дид.

Арзиши баланди илмии китоби мазкур
њамчун дастоварди илми таърихшиносии
тољик дар он ифода меёбад, ки се мароти-
ба - солњои 1949, 1952 ва 1955 ба забони
русї дар Москва ба нашр расидааст.

Њадафи Бобољон Ѓафуров аз нашри ин
китоб ва асарњои минбаъда ба љањониён
собит намудани ин њаќиќати илмї буд, ки
тољикон яке аз ќадимтарин миллатњои дунё
буда, дар раванди рушди тамаддуни ба-
шарї наќши басо арзишманди таърихї
бозидаанд.

Воќеан, ин асар шўълае буд, ки ба сањи-
фањои торику фаромўшгардидаи таърихи
миллати тољик равшанї андохта, ба худ-
шиносии миллї, ифтихори ватандории

мардуми тољик
ва фарзандо-
ни бедордилу
фидоии мил-
лат рўњи тоза
бахшид.

Устод Сад-
риддин Айнї
чопи китоби
"Таърихи мух-
тасари халќи
тољик"-ро бо
хушнудї ис-
тиќбол карда,
онро такони

љиддї дар дарки илмии гузаштаи њаёти
сиёсї ва иљтимоии Осиёи Миёна, ќабл аз
њама, тољикон њисобидааст.

Ќобили зикр аст, ки мањз баъди нашри
ин китоб Бобољон Ѓафуров аз тарафи му-
тахассисони соња њамчун асосгузори илми
таърихи тољикон эътироф гардид.

Баъди чопи асари зикршуда Бобољон
Ѓафуров тањќиќоти бунёдиро доир ба таъ-
рихи миллати тољик идома дода, соли 1972
дар Москва асари безаволи худ "Тољикон.
Таърихи ќадимтарин, ќадим ва асрњои ми-

ёна"-ро, ки воќеан шиносномаи миллати
тољик мебошад, ба чоп расонид.

Ин шоњасари безавол, ки самараи зањ-
мати сисолаи олим аст, аз љумлаи тањќиќо-
ти бунёдї ва фарогирандаи таърихи халќи
тољик ва дигар халќњои Осиёи Марказї ба
шумор меравад.

"Тољикон" асарест, ки таърихи миллати
тољикро аз замонњои ќадимтарин то ибти-
дои асри XX-ум дар бар мегирад ва дар
заминаи маводи зиёди бостоншиносї, осо-
ри фаровони хаттии таърихиву адабї ва
тањќиќоти олимони маъруфи Шарќу Ѓарб
ба таври хеле муфассал таълиф шудааст.

Дар таърихи зиёда аз шашњазорсолаи миллати тољик садњоДар таърихи зиёда аз шашњазорсолаи миллати тољик садњоДар таърихи зиёда аз шашњазорсолаи миллати тољик садњоДар таърихи зиёда аз шашњазорсолаи миллати тољик садњоДар таърихи зиёда аз шашњазорсолаи миллати тољик садњо
ч е њ р а њ о и монд а г о р е њ а с т а н д ,  к и н аќши о нњ о б а р о и п о й д о р и ич е њ р а њ о и монд а г о р е њ а с т а н д ,  к и н аќши о нњ о б а р о и п о й д о р и ич е њ р а њ о и монд а г о р е њ а с т а н д ,  к и н аќши о нњ о б а р о и п о й д о р и ич е њ р а њ о и монд а г о р е њ а с т а н д ,  к и н аќши о нњ о б а р о и п о й д о р и ич е њ р а њ о и монд а г о р е њ а с т а н д ,  к и н аќши о нњ о б а р о и п о й д о р и и
миллат , посдории илму фарњанг , худшиносиву худогоњии мардуммиллат , посдории илму фарњанг , худшиносиву худогоњии мардуммиллат , посдории илму фарњанг , худшиносиву худогоњии мардуммиллат , посдории илму фарњанг , худшиносиву худогоњии мардуммиллат , посдории илму фарњанг , худшиносиву худогоњии мардум
ва ободии с арзамини аљдодї басо арзишманд мебошад .ва ободии с арзамини аљдодї басо арзишманд мебошад .ва ободии с арзамини аљдодї басо арзишманд мебошад .ва ободии с арзамини аљдодї басо арзишманд мебошад .ва ободии с арзамини аљдодї басо арзишманд мебошад .

Яке аз чунин чењрањои барљастаи давраи навтарини таърихиЯке аз чунин чењрањои барљастаи давраи навтарини таърихиЯке аз чунин чењрањои барљастаи давраи навтарини таърихиЯке аз чунин чењрањои барљастаи давраи навтарини таърихиЯке аз чунин чењрањои барљастаи давраи навтарини таърихи
миллати тољик аллома Бобољон Ѓафуров мебошад , ки дар рушдимиллати тољик аллома Бобољон Ѓафуров мебошад , ки дар рушдимиллати тољик аллома Бобољон Ѓафуров мебошад , ки дар рушдимиллати тољик аллома Бобољон Ѓафуров мебошад , ки дар рушдимиллати тољик аллома Бобољон Ѓафуров мебошад , ки дар рушди
и ќ т и с о д и в у и љ т и м о и и То љ и к и с т о н ,  и н к иш оф и и л м у ф а р њ а н г ии ќ т и с о д и в у и љ т и м о и и То љ и к и с т о н ,  и н к иш оф и и л м у ф а р њ а н г ии ќ т и с о д и в у и љ т и м о и и То љ и к и с т о н ,  и н к иш оф и и л м у ф а р њ а н г ии ќ т и с о д и в у и љ т и м о и и То љ и к и с т о н ,  и н к иш оф и и л м у ф а р њ а н г ии ќ т и с о д и в у и љ т и м о и и То љ и к и с т о н ,  и н к иш оф и и л м у ф а р њ а н г и
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Ба дониш тавон риштану бофтан.        А. Балхї СУХАНРОНЇ

Дар ин асари безавол љараёни ташак-
кулёбии миллати тољик, рушди фарњанги
миллї ва њамзамон бо ин, лањзањои фо-
љиабори њаёти мардуми мо ва ќањрамо-
нињои таърихии фарзандони љоннисори
он возењу равшан ва бо истифода аз сар-
чашмањои муътамади таърихї баён гар-
дидаанд.

Ањаммияти ин асар имрўз, яъне дар
шароити вусъати рўзафзун пайдо карда-
ни пањлуњои манфии раванди љањони-
шавї барои худшиносиву худогоњии мил-
лии мардум, хусусан, на-
врасону љавонон ва тавсеаи
тафаккури таърихии онњо
торафт меафзояд.

Бо дарназардошти ин,
мо шоњасари безаволи Бо-
бољон Ѓафуровро аз нав чоп
карда, ба њар як оилаи со-
кини мамлакат њамчун туњ-
фаи Роњбари давлат даст-
рас намудем.

То ин замон китоби "То-
љикон" дар кишвари мо чанд
маротиба чоп шуда буд,
вале бо сабаби мањдуд бу-
дани теъдоди нашр ба ки-
тоби хеле камёб табдил
ёфта буд.

"Тољикон" њоло китоби
рўйимизии њар як фарди
соњибмаърифат ва бонан-
гу номуси миллати тољик ме-
бошад.

Илова бар ин, шарњу
тавзењи мухтасари илмиву
оммавии ин шоњасар ба хо-
тири комилан дастрасу
фањмо шудани мазмуну
муњтавои он ба њар як соки-
ни кишвар аз тарафи оли-
мони Академияи миллии
илмњо омода ва чоп гардид.

Њоло "Тољикон" ба забон-
њои англисї, љопонї, по-
лякї, чинї, арабї ва фарон-
савї тарљума, нашр ва тавассути расо-
нањои интернетї ба ихтиёри хонандагон
ва дўстдорони таърихи бостонии халќи
тољик гузошта шудааст.

Китоби "Тољикон" барои њавзаи фарњ-
ангии забони тољикї - форсї, пеш аз њама,
Афѓонистон ва Эрон низ бо хати ниёгон
ба табъ расид.

Олими даќиќкор бо ин асари худ таъ-
рихи миллатеро, ки дар илму фарњанг ва
таъриху тамаддуни башарї наќши барљ-
аста бозидааст, аз нав зинда гардонид.

Бобољон Ѓафуров дар асоси садњо да-
лели холисонаи илмї дар шоњасари худ
исбот намуд, ки миллати фарњангиву та-
маддунофари тољик бо доштани чунин
таърихи пурифтихор, мероси ѓании ил-
миву адабї ва анъанаву арзишњои аси-
лу пурбор њаргиз ба таърихсозї, яъне
тањрифи огоњонаи таърих ва афзалият-
хоњиву бузургтарошии бебунёд эњтиёљ
надорад.

Арзиши баланд ва тањлилу тањќиќи
фарогири илмии ин асар аз љониби маъ-
руфтарин   мутахассисони   тамаддуни
халќњои Шарќ ба таври сазовор истиќбол
ва эътироф гардид.

Хизмати дигари барљастаи Бобољон
Ѓафуров дар он аст, ки бо зањмату талош-
њои ў солњои 40-ум - 70-ум дар Тољикис-
тон мутахассисони баландпояи илми таъ-
рихшиносї тарбия ёфтанд ва ба камол
расиданд.

Бо ташаббуси академик Бобољон
Ѓафуров солњои 1963 - 1965 бори аввал
асари илмии "Таърихи халќи тољик" дар
се љилду панљ китоб омода ва нашр гар-
дид, ки дар њаёти илмиву фарњангии киш-
вари мо рўйдоди бесобиќа буд.

Бобољон Ѓафуров дар давраи роњба-
рии худ тавонист як гурўњ олимону шарќ-
шиносони барљаста - А. Семёнов, М. Ан-
дреев, А. Якубовский, М. Дяконов, А. Бе-
ленитский, А. Окладников, А. Манделш-
там, Б. Литвинский, Е. Давидович ва дига-
ронро барои фаъолияти доимии корї ба
Институти таърих, бостоншиносї ва мар-
думшиносии Академияи илмњои Тољикис-
тон даъват намояд.

Минбаъд бо кумаку ташаббуси бево-
ситаи ў соли 1971 "Шоњнома" дар 2 љилд
ба забони русї ва 9 љилд ба хати ниёгон
дар "Силсилаи мероси хаттии Шарќ" ба
табъ расид.

Дар он солњо тањќиќоти бевоситаи Бо-
бољон Ѓафуров ё зери назари ў силсилаи
асарњои "Фирдавсї - шуњрат ва ифтихо-
ри маданияти љањонї" (1972), "Абўрай-
њон Муњаммад ибни Ањмад ал - Берунї"
(1974), "Амир Хусрави Дењлавї ва досто-
ни ў "Њашт бињишт"" (1971), "Мирзо Fолиб

- шоири бузурги Шарќ" (1972) ва "Ал-Фо-
робї дар таърихи маданият" интишор
ёфтанд,  ки аз љониби муњаќќиќони киш-
варњои гуногун сазовори бањои баланд
гардиданд.

Дар хориљи кишвар тарљума ва нашр
гардидани асарњои арзишманди Бобољон
Ѓафуров, аз љумла "Тољикон", "Дар бораи
робитањои Осиёи Миёна бо Эрон дар за-
мони Њахоманишињо", "Искандари Маќ-
дунї ва Шарќ" далели равшани эътиро-
фу эътибори љањонии ў мебошад.

Бобољон Ѓафуров њамчун муњаќќиќи
барљаста ва ташаббускори илм дар руш-
ди ховаршиносї низ сањми бузург гузошт.

Ў тавонист, ки дар як муддати кўтоњ
илми шарќшиносии Шўравиро ба сатњи
љањонї бардорад.

Пас аз сарвари Институти шарќшино-
сии Академияи илмњои Шўравї таъин
шудани ин донишманди бузург доираи
омўзиши таъриху фарњанги мардумони
Машриќзамин хеле васеъ гардид.

Дар он солњо бо ташаббус ва роњба-
рии бевоситаи Бобољон Ѓафуров перому-
ни масоили тамаддуни мардуми Шарќ
бузургтарин конгрессу симпозиумњои
байналмилалї баргузор гардиданд.

Яке аз чунин њамоишњои донишман-
дони сатњи љањонї, ки ба масъалаи басо
муњим - омўзиши таърих, бостоншиносї
ва фарњанги Осиёи Марказї дар ањди
Кушониён бахшида шуда буд, соли 1968
дар пойтахти Ватани мо - шањри Душан-
бе доир гардида, боз як сањифаи торики
таърихи гузаштаи халќи моро равшан
сохт.

Институти шарќшиносї дар давраи
роњбарии фарзанди фарзонаи миллати
тољик дар муддати хеле кўтоњ на танњо дар
собиќ Шўравї, балки дар сатњи байнал-
милалї ба яке аз марказњои бузургтари-
ни илмї дар самти омўзиши кишварњои
Осиё ва Африќо табдил ёфт.

Ба шањодати шарќшинос - љопоншино-
си маъруфи рус Владимир Алпатов он
давра "марњалаи бењтарин дар њаёти ин-
ститут буд".

Мањз ба њамин хотир, олими тољик Бо-

бољон Ѓафуров яке аз поягузорони шарќ-
шиносї дар собиќ Иттињоди Шўравї ва
Россия шинохта шудааст.

Бобољон Ѓафуров дар таърихи гузаш-
таи халќњо, пеш аз њама, лањзањоеро ме-
љуст, ки роњро ба созандагї, наздикї ва
дўстии онњо њамвор созанд.

Имрўз мо ифтихор дорем, ки мањз фар-
занди номдори миллати мо дар тањќиќи
тамаддуни мардуми Осиё ва Африќо пе-
шоњанг буд ва дар ин љода корњое ба со-
мон расонид, ки солњо аз ёди мардумони

Машриќзамин нахоњанд рафт.
Бобољон Fафуров њаёт ва фаъолияти

гуногунљанбаи худро на танњо ба пешраф-
ти иќтисодиёту маънавиёти Тољикистон
бахшидааст, балки њамчун олим ва сиё-
сатмадори оќил сарфи озодиву истиќлол
ва рушди илму тамаддуни бисёр кишва-
рњои Шарќ низ кардааст.

Хизматњои ў дар роњи ба њам наздик
сохтани тамаддунњо ва тањкими сулњ дар
сайёра бо медали тиллоии Шўрои уму-
миљањонии сулњ ќадршиносї шудаанд.

Ў њамчунин яке аз аввалин шахсоне
мебошад, ки бо љоизаи байналмилалии
ба номи Љавоњирлол Нењру сарфароз гар-
дидааст.

Бобољон Ѓафуров барои фаъолияти
гуногунљанбаи худ, инчунин, бо дањњо му-
кофоти олии давлатии Иттињоди Шўравї
сарфароз гардонида шудааст.

Њозирини гиромї!
Бояд таъкид кард, ки гиромидошти номи

неки Бобољон Fафуров мактаби бузурги
тарбияи худогоњиву худшиносии таърихї
ва ифтихори миллї мебошад.

Бинобар ин, моро зарур аст, ки хоти-
раи ин фарзанди фарзонаи миллатро пос
дорем, шоњасари "Тољикон" ва дигар осо-
ри бегазанди ўро пайваста омўзем ва аз
кору фаъолияти фидокоронааш сабаќ ги-
рем.

Ин амр, бахусус, дар рўзњои таљлили
љашни 115-солагии аллома Бобољон
Fафуров ањаммияти бештар пайдо меку-
над.

Ин љашнро дар фазои созандагиву
бунёдкорї, дар рўњияи вањдату якдигар-
фањмї, њисси баланди миллї ва саъю
талош ба хотири тањкими пояњои истиќло-
ли давлатї истиќбол гирифтан ќарзи ва-
тандории њар як фарди огоњу бедордили
љомеа мебошад.

Ман дар мулоќоту суханронињои худ
њанўз аз оѓози фаъолияти худ ба њайси
Роњбари давлат борњо иброз дошта бу-
дам, ки мо бояд кї будани аљдодамон ва
худамонро донем, яъне решањои худро
шиносем, ба онњо арљ гузорем ва аз нас-
ли ориёї, яъне ориёитабор буданамон
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ифтихор намоем.
Яъне мо бояд донем ва ифтихор дошта

бошем, ки яке аз ќавмњои асосии ориёї њас-
тем.

Дар робита ба ин, дар Паёми худ 26-
уми декабри соли 2019 ба Њукумати мам-
лакат супориш дода будам, ки бо маќсади
омўзиши амиќи таърихи пурифтихори хал-
ќи тољик шоњасари Бобољон Ѓафуров кито-
би "Тољикон"-ро аз њисоби Фонди захираи
Президенти кишвар чоп карда, то љашни
30-солагии истиќлоли давлатї аз номи Роњ-

бари давлат ба њар як оила
дастрас намояд.

Дар идомаи ин иќдом ва
ба ифтихори 115-солагии
академик Бобољон Ѓафуров
бо амри Президенти мамла-
кат аз моњи июли соли 2022
озмуни љумњуриявии "Тољи-
кон - оинаи таърихи миллат"
эълон гардид.

Ин озмун бо маќсади арљ-
гузорї ба таърихи пурифти-
хори тољикон, омўзиши
амиќу њамаљонибаи корно-
мањои шоистаи ниёгони
миллати тољик, таќвияти
њисси худогоњї ва худшино-
сии миллї, ифтихори ватан-
дорї, тањкими њофизаи таъ-
рихї ва шинохти наќши мил-
лати куњанбунёду фарњанг-
солори тољик дар рушди та-
маддуни башарї дар чор
марњала баргузор гардид.

Имрўз дар ин толор ѓоли-
бони даври сеюму чоруми ин
озмун ва гирандагони шоњ-
љоиза њузур доранд.

Бо истифода аз фурсат,
ѓолибон, гирандагони
љойњои ифтихорї ва њамаи
онњоеро, ки дар ин озмун
ширкат доштанд, самимона
табрик мегўям.

Бо ќаноатмандї иброз
медорам, ки иштироки њар як фард дар ин
озмун нишонаи муњаббату дилбастагї ба
таърих, забон ва фарњангу маънавиёти
миллати тамаддунсози тољик мебошад.

Њамзамон бо ин, ба Њукумати мамлакат
супориш дода мешавад, ки масъалаи таъ-
сиси Љоизаи давлатии ба номи академик
Бобољон Ѓафуров барои дастовардњои на-
заррас дар тањќиќи таърихи халќи тољик,
бостоншиносї, мардумшиносї, шарќши-
носї ва муаррифии таъриху фарњанги де-
ринаи тољикон дар арсаи байналмилали-
ро омўхта, пешнињод манзур намояд.

Мехоњам бори дигар таъкид намоям, ки
њаёту фаъолияти академик Бобољон Ѓафу-
ров ва асари безаволи ў "Тољикон", дар
њаќиќат, солњои 70-уми асри гузашта ба
болоравии худшиносї ва худогоњии мил-
лии халќи мо такони љиддї бахшид ва ин
раванд дар даврони соњибистиќлолї ба
хотири пояндагии миллат ва тањкими иќти-
дори давлатдории навини тољикон ба маљ-
рои тоза ворид гардид.

Њадафи мо аз гиромидошт ва зинда
нигоњ доштани ному корномаи фарзандо-
ни бузурги миллати тољик ин аст, ки таъри-
хи пурифтихор ва мероси пурбори илмї,
адабї ва фарњангиву тамаддунии худро
соњибї ва њимоя кунем, ин таърихи пуриф-
тихор ва ин мероси гаронмояро ба хотири
иттињоду сарљамъї ва сарбаландиву сар-
фарозии мардумамон, ободии Ватани
аљдодиамон ва тањкими пояњои давлатдо-
рии навини миллиамон њарчи бештар ва
оќилона истифода барем.

Бо таъкиди ин нуктаи муњим бори дигар
мардуми шарифи Тољикистони азиз, њамаи
шумо - мењмонони арљманд ва њозирини
гиромиро ба ифтихори 115-умин солгарди
зодрўзи академик Бобољон Ѓафуров таб-
рик гуфта, барои шумо сулњу субот, сало-
мативу хонаободї, пирўзиву сарбаландї
ва ба кулли сокинони мамлакат зиндагии
босаодат орзу менамоям.

Ташаккур!
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Анвори дониш1010101010 ЭЉОД Гуњар бе њунар зору хор асту суст,

Ба фарњанг бошад равон тандуруст.       А. Фирдавсї

ПЕШВОИ МИЛЛАТ-КАФИЛИ СУЛЊУ ОСОИШТАГЇПЕШВОИ МИЛЛАТ-КАФИЛИ СУЛЊУ ОСОИШТАГЇПЕШВОИ МИЛЛАТ-КАФИЛИ СУЛЊУ ОСОИШТАГЇПЕШВОИ МИЛЛАТ-КАФИЛИ СУЛЊУ ОСОИШТАГЇПЕШВОИ МИЛЛАТ-КАФИЛИ СУЛЊУ ОСОИШТАГЇ
Таърих гувоњ аст, ки Пешвои тољи-

кон Эмомалї Рањмон дар кадом вазъ
ва тањти кадом шароит сари њокимият
омаданд. Њодисаи нангине, ки дар таќ-
дири миллати тољик соли 1992 бо номи
"љанги бародаркуш" рух дод, талафо-
ти сангинеро ба миён овард.
Дар њолате, ки халќ њар рўз ба дањњо

њодисањои нохўш рў ба рў мегашт, пре-
зиденти онваќта Рањмон Набиев аз
мансаби президентї истеъфо дод. Дар
лањзањои мудњише, ки касе кафолати
љонї надошт, сарвари ѓамхори милла-
ти мо- Эмомалї Рањмон ба сари роњ-
барї омаданд ва аз рўзњои аввали роњ-
барият ба мардуми парокандаву алам-
дидаи тољик рў оварда гуфтанд: "Ман
ба Шумо сулњ меорам!" ва, воќеан
њам, бо ин ањди хеш вафо намуда, мар-
думи парокандаву њаросони тољикро аз
берун љамъ намудаву ба ватан баргар-
дониданд.
Аз солњои аввали роњбарї сарвари

хирадманду ѓамхори миллати мо бо
мардум наздик буда, доимо миёни
халќ буданд ва пайваста аз вазъияти
зиндагии ањолї бохабар мегардиданд.
Президенти мамлакат муњтарам

Эмомалї Рањмон доимо ба њама
соњањои хољагии халќ, бахусус,
соњањои иљтимої: маориф, танду-
рустї, варзиш, фарњанг, сайёњї ва
дигар соњањои иљтимоию иќтисодї диќ-
ќати махсус зоњир намуда, њамасола
бањри рушду нумўи соњањои мазкур
маблаѓгузорї менамоянд. Тавре ба
њамагон маълум аст, њамасола ќисми
зиёди маблаѓњои буљетї ба соњањои
иљтимої, махсусан, ба соњаи маориф,
ки яке аз соњањои муњими мамлакат ба
њисоб меравад, равона карда меша-

АФСОНАЊОИ АЉИБИ МАТЕМАТИКЇАФСОНАЊОИ АЉИБИ МАТЕМАТИКЇАФСОНАЊОИ АЉИБИ МАТЕМАТИКЇАФСОНАЊОИ АЉИБИ МАТЕМАТИКЇАФСОНАЊОИ АЉИБИ МАТЕМАТИКЇ
1. Хати рости ададї

Дар дунёи фанн кишваре њаст, бо
номи Математика. Дар ин сарзамин
ададњои манфї, мусбат ва сифр зин-
дагї мекунанд. Хати рост бо онњо во-
хўрда гуфт:

-Илтимос, ба ман ёрї расонед, то
аз љоям бархезам, чунки ман худам
хеста наметавонам. Метарсам, ки ши-
каста мешавам.
Ададњо аз ў ёрии худро дареѓ на-

доштанд. Ададњои мусбат аз тарафи
рост, ададњои манфї бошанд, аз та-
рафи чап ўро бардоштанд. Њама хуб,
вале барои пайвастани ў як адад на-
мерасид. Сифр дарњол ба ёрї шитофт
ва дар байни ададњои мусбату манфї
ќарор гирифт.
Хати рост аз љой бархост, аммо боз

ба замин афтод ва ададњоро зери худ
гузошт.  Ададњо аз њамон замон дар
зери хати рости ададї монданд. Ада-
ди сифрро ибтидои њисоб, хати рост-
ро хати рости ададї, ё хати коорди-
натї ном нињоданд.

2. Ададњои муќобил
Дар шоњигарии Математика, дар

сарзамини Арифметика, дар дењаи
Ададњои мусбат адади се (3) зиндагї
мекард. Ў ба воситаи телефон ба хо-
њараш минуси се (-3), ки дар дењаи
Ададњои манфї зиндагї мекард, алоќа
кард. Онњо ќарор доданд, ки бегоњї
дар љангали Сифр, ки дењањоро аз њам
људо мекард, вохўранд. Ворид шудан
ба ин љангал мамнўъ буд. Посбон Икс
(X) буд. Хоњарони гапношунав Икс (X)-
ро фиреб дода, дохили љангал шуданд.
Ба њангоми вохўрї њарду дарњол нест
шуданд. Бењуда ба онњо нагуфтаанд,
ки вохўрии ададњои муќобил дар љан-
гали Сифр мамнўъ аст.

3. Чї гуна  фарќ  кардани дуго-
никњоро омўхтанд

Дар яке аз гўшањои сарзамини Ма-
тематика ададњое зиндагї мекарданд,
ки зоњиран шабењи њам буда, аз рўи

вад. Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон соњаи маорифро соњаи поягии
сиёсати иљтимоии давлат зикр наму-
да, љињати омода намудани мутахас-
сисони варзидаи ин соња иќдомњои
зиёдеро амалї намуданд. Њамон гу-
нае, ки шоир мефармояд:
Пояи давлат намонад бе

маориф устувор,
Давлати поянда хоњї рўй бар

мактаб биёр.
Дастуру супоришњои Пешвои муаз-

зами миллат љињати сохтмону азнав-
созии мактабњо, коллељњо, донишгоњу
донишкадањо бо тарњи наву замонавї
ва љавобгў ба стандартњои байнал-
миллалї гувоњи ин гуфтањоянд. Ин-
чунин сањми Пешвои миллат дар бар-
тараф намудани оќибатњои офатњои
табиї ва дастгирии мардуми камби-
зоат бисёр бузург аст.
Чанде пеш дар яке аз маљаллањои

оммавї мутолиа намудам, ки як шањр-
ванди кишвари мо дар матлаби худ
зикр намудааст, ки бо як шањрванди
Љумњурии исломии Афѓонистон њам-
масир гардида, роњии ноњияи Дарвоз
гардидааст. Зимни сафар њаммасири
афѓонаш аз ѓамхорињои Сарвари хи-
радманди мо муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ёдовар гардида, таъкид наму-
данд, ки: "ба ќадри Сарвари худ ра-
сед, зеро ба дастгирињои бепоёни Роњ-
бари давлати шумо њаваси мо марду-
ми афѓон меояд". Њамчунин ёдовар
гардид, ки ду сол ќабл њудуди
дењањои ноњияи Дарвозро сел зада,
хонањои истиќоматиро вайрон намуд.
Соате нагузашта намояндагони Њуку-
мати Тољикистон ба љои воќеа њозир
гардида, љињати бартараф намудани

оќибатњои офати табиї сари ваќт даст
ба кор шуданд ва њар як соат Сарва-
ри давлат ба намояндагони њукумат
ва кумитаи њолатњои фавќулода, ки
барои кумаки мардуми зарардида са-
фарбар гардида буданд, дар тамос
мегардиданд. Њамзамон барои њарчї
зудтар бартараф намудани оќибатњои
офат ва сохтмони хонањои нави исти-
ќоматї супоришњои ќатъї доданд. Дар
муддати хеле кўтоњ худи Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон бо дасти худ калидњои
хонањои истиќоматиро бо тамоми ла-
возимоти наву замонавї ба ањолии
зарардида таќдим намуданд.

"Аммо мо чї!" - сўњбаташро идома
дод, шањрванди Афѓонистон "сарва-
ри давлат он тараф истад, њатто як
намояндаи њукумат аз њоли мо боха-
бар намешавад, чї офатњову чї њоди-
сањое сарамон омад",- ќисса  мена-
мояд он  шањрванди Афѓонистон ва
таъкид мекунад, ки Пешвои миллати
худро  дўст  доред, зеро ў нисбати
халќи худ бенињоят ѓамхору мењрубон
аст. "Ман ба шумо беѓаразона њасад
мебарам"- гуфт шањрванди  Афѓонис-
тон, ки бо як шањрванди тољикистонї
њаммасир гардида буд.

    Воќеан њам аз дастгирињову ѓам-
хорињои Пешвои миллати мо њар
ќадаре, ки ёдовар гардем тамом на-
мешаванд. Бењуда нест, ки Сарвари
хирадманди моро аз тарафи халќ бо
унвонњои баланди "Ќањрамони Љумњ-
урии Тољикистон" ва "Асосгузори су-
лњу вањдати миллї-Пешвои миллат"
эътироф намуданд. Мардуми тољик
воќифанд, ки агар аввалин ташкилку-
нандаи давлати тољикон дар таърих

Исмоили Сомонї бошад, баъд аз он
нафари хирадманду шердиле, ки та-
вонист давлати соњибистиќлолу де-
мократї ва дунявиро бунёд намуда,
дар арсаи байналмиллалї эътироф на-
моянд ва ба љањониён нишон доданд,
ки дар харитаи сиёсии љањон давлати
мустаъќиле њаст бо номи Љумњурии То-
љикистон. Инчунин ба як ќатор созмон-
њои бонуфузи љањон аъзо гардида, њам-
корињои судмандро амалї намуда ис-
тодаанд.
Аз ин рў, љавонони моро зарур аст,

ки ба фарњанги бегонаву бегонапа-
растї рў наоварда, аз шомилшавї ба
гурўњњои ифротиву оифротгарої дур
бошанд ва дастуру супоришњои Сар-
вари давлатро сармашќи кори худ на-
муда, бањри бунёди зиндагии арзанда
талош варзанд. Зеро ин тинљиву осо-
иштагї бањри миллати мо бо љоннисо-
рињои бепоёни Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба даст омада-
анд.
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хислатњояшон аз њамдигар фарќ ме-
карданд.
Гурўњи якум њамеша хушњол будан-

ду зиндагидўст. Онњоро Мусбат ном
гузоштанд. Гурўњи дуюм њамеша
озурдахотиру ѓамнок ва норозї ба
назар мерасиданд. Онњоро Манфї
ном нињоданд. Бошандагони ин мав-
зеъ онњоро аз њамдигар фарќ карда
наметавонистанд, чун себи дукафон

ва чун ду ќатраи об буданд. Мардуми
ин минтаќа чї гуна фарќ кардани ин
ададњоро омўхтанд. Сифр, ки њаме-
ша мавќеи бетарафиро ишѓол мена-
муд, таклиф кард, ки ба ин ададњо
аломат гузоранд. Ба ададњои Мусбат
аломати љамъ ва ба ададњои манфї
аломати тарњ. Њама бо як овоз ин так-
лифи Сифрро ќабул карданд. Баъди
гузаштани андак ваќт њамаи аломатњо
таќсим шуданд. Акнун, њама онњоро
аз њамдигар фарќ мекунанд. Сифр
њам иддао дошт, ки ба ў низ аломат
дињанд. Аммо ба ў аломат нарасид.
Ў аз ин муносибат ѓамгин нашуд, зеро
бе ягон аломат ўро дар кишвари ма-
тематика мешинохтанд.

4. Амаки Баробарї
Дар яке аз љангалњои анбўњ марди

тануманде бо номи баробарї зиндагї
мекард. Бо ададњо шўхї карданро
дўст медошт. Ў дар  њарду  тараф
ададњоро ќатор карда, баъзе густох-
њояшро дар ќавс муњосира менамуд
ва назорат мекард, ки њарду тараф ба-
робар бошанд. Баъзе ададњо бо ниќо-
би "Икс" пинњон шуда, аз наберааш Ба-
робарї дархост менамуд, ки ўро да-
рёбад. Ў кори худро медонист, ба ѓайр
аз "Икс" њамаи ададњоро бо аломатњои

муќобил ба дигар тарафи баробарї
меронд. Ададњо ба фармони ў гўш
дода, амалњои ба онњо фармударо
иљро мекарданд, ба хотире, ки адади
"Икс"-ро ёбанд. Бобо ба набера нига-
риста, мушоњида мекард, ки чї гуна
набера бо як чобукии фавќуллода ба
анљом мерасонад. Ў аз он, ки чунин
ворис дорад, ифтихор мекард.

5. Фидоии Математика-Икс
Ададњои гуногун, калону хурд, бу-

туну касрї, мусбату манфї бори на-
хуст дар муодила вохўрданд ва баъ-
ди муаррифї якдигарро шинохтанд.
Фаќат як адад аз рўнамоии худ худ-
дорї кард.
Ў гуфт: "Ман гуфта наметавонам,

ки номи ман чист. Ин сабаб дорад".
Ададњо аз ин рафтори адади номаъ-
лум норозигї изњор намуда, эътироз
карданд. Баробарї, ки яке аз алома-
тњои адл аст, ба ин кор дахолат наму-
да, гуфт:

-Њар кадоми Шумо дар як њолати му-
айян худро ошкор кардед, Биоед, ўро
"Икс" ном барем. Дар ин маврид мо
муодилањо њосил мекунем.
Њамаи ададњо розї шуданд. Аммо

бо ў будан барояшон нофорамї ба ву-
људ меовард. Аз куљо маълум, ки ин
Икс чї гуна адад аст? Онњо маслињат
карданд, ки бо ў дар як тараф намеис-
танд. Бо аломати муќобил њам бошад,
ба тарафи дигар мегузаранд, то аз
"Икс" канора гиранд. Икс дар як тараф
танњо монд. Ў фањмид, ки ададњо ўро
безобита намекунанд ва ба њоли ху-
даш мегузоранд. Аз ин рў, каме ором
гирифт. Аммо ададњо ба таври дигар
фикр мекарданд. Ба якдигар љамъ,
зарб, таќсим мешуданд. Баъди он ки
њамаи амалњо иљро мешуданд, дигар
Икс барои онњо маълум мегардид.

6. Вазъияти байнињамљойгирша-
вии хатњои рост

Буд набуд, ду хати рост буд. Онњо
маѓрурона зиндагї карда, худро аз нур
ва порча боло медонистанд. Порча
мањдуд буд ва аз сарњадњои худ бе-
рунро дида наметавонист. Нур бошад,
танњо як тараф рафта метавонисту
халос. Хатњои рост бошанд, ба њарду
љониб то беохир рафтуо мекарданд.
Њамаи шаклњо аз рафтори ин хатњои
рост норозї буда, бо онњо дўстиашон-
ро меканданд. Онњо ќарор доданд, ки
ба пешвози якдигар њаракат кунанд.
Давиданду давиданд, аммо њељ гоњ во-
нахўрданд. Ба воситаи ќалам нишон
дињед, ки ин чї гуна мешавад?

Шамсиддин ШАРИФОВ ,Шамсиддин ШАРИФОВ ,Шамсиддин ШАРИФОВ ,Шамсиддин ШАРИФОВ ,Шамсиддин ШАРИФОВ ,
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Нест боби наљот љуз дониш.       Љ. Балхї НАВИД

НАЌШИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАНАЌШИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАНАЌШИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАНАЌШИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАНАЌШИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММА
ДАР ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ИТТИЛОО-ДАР ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ИТТИЛОО-ДАР ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ИТТИЛОО-ДАР ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ИТТИЛОО-ДАР ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ИТТИЛОО-

ТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Манфиатњои миллї таќозо меку-

нанд, ки васоити ахбори омма ба си-
фати дастгоњи тавонои иттилоотї дар
муборизаи тањмилии иттилоотї чун
сипари боэътимоди халќу давлат хиз-
мат намоянд, ба њифзу оромиву субо-
ти љомеа фаъолона мусоидат кунанд
ва эътимоди мардумро ба фардои нек
тањким бахшанд. Дар робита ба ин са-
наи 10.11.2023 аз љониби факултети
филологияи тољик ва журналистикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї конференсияи
љумњуриявии илмї-назариявї дар мав-
зуи "Наќши васоити ахбори омма дар
таъмини амнияти иттилоотии Љумњу-
рии Тољикистон" баргузор гардид.
Пеш аз оѓози конференсия дар да-

ромадгоњи бинои маъмурии донишгоњ
намоиши асарњои Асосгузори сулњу
вањдати миллї-Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон,  дастовардњои

њайати профессорону омўзгорон, ун-
вонљўёну донишљўёни донишгоњ ва
факултет ба роњ монда шуд.
Дар кори конфронс  муовини ректор

оид ба муносибатњои байналмилалї,
номзади илмњои филологї, дотсент
Шарофат Худойдодова, муовини рек-
тор оид ба тарбия, номзади илмњои
педагогї, дотсент Сафарзода Мунир,
раиси Иттифоќи журналистони Тољи-
кистон, номзади илмњои филологї
Зиннатулло Исмоилзода, сармуњарри-
ри рўзномаи  "Хатлон"-и вилояти Хат-
лон, дотсент Носирљон Маъмурзода,
декани факултети филологияи тољик
ва журналистика, дотсент Зулфиев
Гадомад, мудири кафедраи журнали-
стика, Алишери Абдулмаљид ва њайа-
ти профессорону омўзгорон ва унвон-
љўёну донишљўёни донишгоњ иштирок
намуданд.
Кори конфронс бо садо додани Су-

руди миллї оѓоз гардид.
Муовини ректор оид ба муносибат-

њои байналмилалї, дотсент Шарофат
Худойдодова зимни сухани ифтитоњии
конфронс њайати мењмоноро ба дониш-
гоњ хушомадед гуфта, њузури онњоро
дар кори конфрос боиси шодиву сурур
арзёбї намуд. Њамчунин таъкид дош-
танд,  ки "Дар љомеаи демократї мат-
буот аз воситањои асосии таъсирра-
сонї ба афкори љомеа буда, наќши он
бањри расонидани иттилооти воќеї,
раванди демократикунонї ва ташакку-
ли афкори љомеа хеле муњим арзёбї
мегардад. Дар раванди љањонишавї
яке аз вазифањои асосии васоити ах-
бори омма ин баланд бардоштани худ-
шиносии миллї ва ватандўстї, даст-
гирї ва рушди анъанањои асил ва фар-

Бо маќсади дар амал
татбиќ намудани сиёса-
ти пешгирифтаи Њуку-
мати Љумњурии Тољики-
стон бо роњбарии оќило-
наву хирадмандонаи
Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї-Пешвои
миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањ-
мон санаи 29 ноябри
соли равон дар Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи
Рўдакї конференсияи љумњуриявии
илмї-назариявї дар мавзуи "Тарбияи
идеявї - сиёсии љавонон омили му-
њими мустањкам намудани арзишњои
миллї дар љомеаи демократї" бар-
гузор гардид.
Дар конфронс ректори донишгоњ,

доктори илмњои њуќуќшиносї, про-
фессор Рањмон Дилшод Сафарбек,
муовинони ректор, олимону муњаќќи-
ќон аз муассисањои тањсилоти олии
касбии кишвар ва устодону дониш-
љўёни донишгоњиштирок намуданд.
Ректори донишгоњ, доктори илм-

њои њуќуќшиносї, профессор Рањмон
Дилшод Сафарбек зимни ироаи су-
хани ифтитоњї профессорону кор-
мандони муассисањои тањсилоти
олии касбии кишварро ба донишгоњ
хайрамаќдам гуфта, љињати иштирок
ба онњо изњори сипосу миннатдорї
баён намуда, таъкид доштанд, ки "Та-
ваљљуњ ва тадбирандешї дар самти
тарбияи ватандўстии љавонон аз мо
масъулияти љиддиро талаб менамо-
яд, зеро шароити кунунии љањони
таѓйирёбанда, ки ба љомеаи башарї
таъсири манфии худро расонида ис-
тодааст, љавонон низ њамчун ќисми
осебпазир аз таъсири манфии ин ра-
ванд эмин буда наметавонанд. Аз ин
рў, тамоми шохањои њокимият дар
баробари он эњсоси масъулият наму-
да, дар ин росто фаъолияти густур-
даеро рўйи кор гирифтаанд".
Зикри ин нукта муњим ва сариваќтї

мебошад, ки тарбияи ватандўстї рук-
ни асосии сиёсати Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон буда, заминањои меъ-
ёрии њуќуќии худро њанўз аз ќабули
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
(соли 1994) мегирад" Воќеан тарбияи

идеявї-сиёсии љавонон њамчун оми-
ли муњимми мустањкам намудани
арзишњои миллї дар љомеаи демо-
кратї яке аз масъалањои муњимтарин
ва мубрами љомеа ба шумор мера-
вад.
Дар ќисмати пленарии конфронс 5

маърўза аз љониби олимони дониш-
гоњ ва дигар муассисањои тањсилоти
олии касбии кишвар, аз љумла Назар-
зода Пиралї, доктори илмњои сиёсї,

профессори кафедраи сиёсатшино-
сии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар мав-
зуи "Наќши муаллимони фанњои
љомеашиносї дар ташаккули тарбияи
идея-вї-сиёсии љавонон"; Саидзода
Шуњрат, номзади илмњои сиёсї, дот-
сент, мудири кафедраи сиёсатшино-
сии Донишгоњи давлатии њуќуќ, биз-
нес ва сиёсати Тољикистон дар мав-
зуи "Ватандўстї ва ифтихори мил-
лии љавонон: роњњои ташаккул ва ин-
кишофи он дар шароити Љумњурии
Тољикистон"; Исоев Собир, номзади
илмњои таърих, дотсент, муовини
ректор оид ба илм ва инноватсияи
Донишкадаи технология ва менељ-
менти инноватсионї дар шањри
Кўлоб дар мавзуи "Ташаккули тар-
бияи сиёсии љавонон омили тањкими
давлатдории миллї" пешнињод ва
мавриди баррасї ќарор гирифт.
Зимни ироаи маърўзањо масъа-

лањои муњимми илмњои иљтимої ва
гуманитарї дар замони муосир, ис-
тиќлолият, демократия ва љавонон,
ташаккули тарбияи идеявї - сиёсии
љавонон, тарбияи ватандўстї, њисси
ифтихори миллї, худшиносї ва ху-
догоњии хонандагон ва љавонон,
њифз ва ташаккули истиќлолият ва
арзишњои миллї дар љомеаи демок-
ратї, масъалањои ташаккули корњои
идеологї ва сиёсї дар байни љаво-
нон, наќши маќомоти њокимияти дав-
латї, иттифоќњои љавонон, занон ва
ВАО дар равнаќи кори идеологї -
сиёсї дар байни љавонон мавриди
омўзиш ва тањќиќи доираи васеи оли-
мони кишвар ќарор дода шуд.
Конфронс кори худро баъд аз

љаласаи ифтитоњї тибќи барнома

дар ќисмати 2-юми рўз дар ду бахш:
Бахши I: Масъалањои ташаккули тар-
бияи идеявї-сиёсии љавонон дар за-
мони муосир; Бахши II: Масъалањои
њифз ва ташаккули арзишњои миллї
дар љомеаи демократї ба роњ мон-
да, дар он зиёда аз 55 маърўза бо
забонњои тољикї ва русї дар шакли
њузурї ва ѓоибона (маљозї) мавриди
баррасї ќарор дода шуд.

њанги миллии тољикистониён мебо-
шад. Матбуот њамчун инъикосгари
манфиатњои давлат, бояд воситае бо-
шад байни љомеаи шањрвандї ва ни-
њодњои иљтимоии љомеа, чунки он ба
њайси оинаи миллат дар баррасиву
муаррифии тамоми пањлуњои њаёти
љомеа наќши калидї дорад ва он
ќодир аст бо сухани созандаву сари-
ваќтї ва сањењу нишонрас рисолати
худро дар назди халќу ватан сарба-
ландона иљро намояд".
Сипас, Зиннатулло Исмоилзода,

номзади илмњои филологї, раиси Ит-
тифоќи журналистони Тољикистон дар
мавзуи "Амнияти иттилоотї ва наќши
ВАО: њаќиќат ва ќиёс", Носирљон Маъ-
мурзода, дотсент, сармуњаррири
рўзномаи вилоятии "Хатлон" дар мав-
зуи "Васоити ахбори оммаи мањаллии
Тољикистон дар шароити љањони-
шавї", Одинаева Марњабо, дотсенти
кафедраи журналистикаи Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї дар мавзуи "Чем боль-
ше практики, тем результативнее жур-
налистское образование" маърўзањо
намуда, иброз доштанд, ки љанбаи со-
зандагии воситањои ахбори омма дар
он ифода меёбад, ки соњањои гуногу-
ни љомеаро ба њам оварда, онњоро дар
арсаи байналмилалї муаррифї мена-
мояд. Инчунин имконияти фаровон
дорад, ки дар самти ташаккули шах-
сиятњои комилу созандаи љомеа наќ-
ши муњим бозида, њамзамон њар як
фардро алоњида дар рўњияи ва-
тандўстї, посдории асолатњои миллї
ва мењнатпарварї тарбия намояд.
Дар бахши музокирот декани фа-

култети филологияи тољик ва журна-
листика, номзади илмњои филологї,
дотсент Зулфиев Гадомад ба сухан
баромада, маводи банашррасидаи
конфронсро, ки олимони соња дар 32
маърўзаи ирсолнамудаи  худ доир ба
рушди журналистикаи ватанї ва наќ-
ши ВАО дар таъмини амнияти итти-
лоотї пешнињодоти мушаххас манзур
намудаанд, њамчун армуѓон ба мењ-
монон расониданд. Њамчунин аз та-
рафи сармуњаррири рўзномаи вилоя-
тии "Хатлон", дотсент Носирљон Маъ-
мурзода чанде аз таълифот дар шак-
ли маљмўа ва китоб барои китобхонаи
донишгоњ ва кафедраи факултет таќ-
дим карда шуд.
Кори конфронс дар ќисми дуюми

рўз тибќи барнома дар ду бахш: "Ам-
нияти иттилоотї ва њифзи манфиатњои
миллї" ва "Наќши ВАО дар рушди
фарњанги љомеаи иттилоотї" идома
кард.

БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИБАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИБАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИБАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИБАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ
ЉУМЊУРИЯВЇ ДАР ДОНИШГОЊЉУМЊУРИЯВЇ ДАР ДОНИШГОЊЉУМЊУРИЯВЇ ДАР ДОНИШГОЊЉУМЊУРИЯВЇ ДАР ДОНИШГОЊЉУМЊУРИЯВЇ ДАР ДОНИШГОЊ
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БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ АДАБИИ "ПАРВОЗИ ШОЊИН"
БО ИШТИРОКИ ХОСИЯТ ВАЛИЗОДА

Санаи 8-уми декабри соли равон мањ-
фили адабии "Парвози шоњин"-и факул-
тети филологияи тољик ва журналистикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї бо иштироки Корман-
ди шоистаи Тољикистон, шоира Хосият
Вализода дар њошияи истиќбол аз "Рўзи
байналмилалии њуќуќи инсон" ва 29-умин
солгарди "Рўзи таъсисёбии Њизби Халќии
Демократии Тољикистон" тањти унвони
"Шеър мебояд, ки инсонро ситояд" баргу-
зор гардид.

Дар мањфил ректори донишгоњ, докто-
ри илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањ-
мон Дилшод Сафарбек, Корманди шоис-
таи Тољикистон, шоира Хосият Вализода,
муовини раиси шањри Кўлоб Орзу Њами-
диён, муовини раиси КИ ЊХДТ дар шањ-
ри Кўлоб Саймуминзода Фирўз, ањли зиё
ва устодону донишљўёни донишгоњ иш-
тирок доштанд.

Мањфили адабиро муовини ректор оид

ба муносибатњои байналмилалї, ном-
зади илмњои филологї, дотсент Шаро-
фат Худойдодова, ки ровигии онро бар
зимма дошт, оѓоз намуда, мењмононро
ба донишгоњ хайрамаќдам гуфтанд.

Сипас, профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек суханронї намуда, ањли ни-
шастро бахшида ба "Рўзи байналмила-
лии њуќуќи инсон" ва 29-умин солгарди
"Рўзи таъсисёбии Њизби Халќии Демок-
ратии Тољикистон" табрик ва муборак-
бод намуда, таъкид доштанд, ки "Инсон,
њуќуќ ва озодињои он арзиши олї до-
ранд, давлат онњоро эътироф, риоя ва
њифз менамояд. Ин муќаррароти консти-
тутсионї бозгўи таљассуми волои њай-
сияти беназири инсон дар Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ва дар мењ-
вари сиёсати давлатии Љумњурии Тољи-
кистон ба њисоб меравад. Њозирини ги-
ромї ва мењмонони арљуманд, мо дар
остонаи таљлили љашнњои хеле шараф-
манд, натанњо барои шањрвандони киш-
вари мањбубамон, балки кулли сайёра-
"Рўзи байналмиллалии њуќуќи башар",
ки санаи 10 декабр њамасола дар олам
таљлил мегардад ва њамзамон басо рам-
зист, ки таъсиси ЊХДТ- њизби созанда-
ву бунёдкор ба њамин сана мувофиќ
омадааст. Бо назар ба Оинноми ЊХДТ
маълум мегардад, ки беш аз нисфи
меъёрњои оиннома бањри муќаддас до-
нистану воло шинохтани њайсияти ин-
сон равона шудааст. Рисолати асосии
ЊХДТ низ дар мењвари њуќуќњои инсон
Тољикистонро ба фатњи ќуллањои  ба-

ландтарини мурод њидоят кардан аст.
Баргузории мањфили адабии "Парво-

зи шоњин" бо иштироки Корманди шоис-
таи Тољикистон, шоира Хосият Вализо-
да, ки ѓояи шеър ва мавзуи мењвари
эљодиёташро арзиши инсон ва гироми-
дошти он ташкил медињад ва мањфили
имрўза низ тањти унвони "Шеър бояд, ки
инсонро ситояд" дар њошияи истиќболи
чорабинињои муњим басо рамзист.

Дар идомаи мањфил, муовини раиси
шањри Кўлоб Орзу Њамидиён ва муовини
раиси КИ ЊХДТ дар шањри Кўлоб Сайму-
минзода Фирўз суханронї намуда, эњёи
д у б о р а и
м а њ ф и л и
" П а р в о з и
шоњин " -ро
дастоварди
муњими фа-
рњангї ар-
зёбї наму-
да, даъвати
а д и б о н у
ч е њ р а њ о и
м а њ б у б р о
рамзи ќадр-
шиносї ва
н а ќ ш и
сўњбатњоро
бо ин гурўњи
пешбаран -
дагони маъ-
рифату фарњанг дар тарбияи ватандус-
тии насли наврасу љавон муассир маъ-
нидод намуданд.

Сипас, номзади илмњои филологї, дот-
сент Холиќова Зайналбї дар мавзуи "Та-
раннуми Ватан ва сулњу вањдат дар ашъо-
ри Хосият Вализода", дотсент Содиќов
Ёралї дар мавзуи "Инсон ва шеър" ва му-
овини раиси КИ ибтидоии њизбии "Оли-
мон"-и донишгоњ Бадалов Исфандиёр дар
мавзуи "Аз таърихи пайдоиши ЊХДТ" маъ-
рўзањои худро ироа намуданд.

Дар ќисмати дигари мањфил, бо ишти-
роки мутрибону сарояндагон ва дониш-
љўёну иштирокчиёни мањфил барномаи
фарњангї баргузор гардид, ки дар он аз
љониби гурўњи донишљўёни факултети фи-
лологияи тољик ва журналистика порчањои
шеърї аз эљодиёти Корманди шоистаи То-
љикистон, шоира Хосият Вализода ќироат
гардид.

Њамчунин њунарманди мањбуби кишвар

Иззат Шарифї ва кормандони ансамбли
"Наво"-и донишгоњ сурудхонї намуда, хо-
тири њозиринро шод намуданд.

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ
БАЙНАЛМИЛЛАЛИИ МАЪЮБОН

Дар љањони муосир њамасола 3-юми
декабр њамчун рўзи байналмиллалии
маъюбон таљлил карда мешавад. Таљ-
лили рўзи мазкур бар асоси Эъломияи
47/3 Ассамблеяи Генералии Созмони
миллали муттањид, ки тибќи он рўзи 3-
юми декабрро "Рўзи байналмиллалии
маъюбон" эълон доштааст, доир мегар-
дад.

Мутобиќ ба асноди мазкур аз соли
1992 инљониб дар тамоми кишварњои
аъзои ин созмони бонуфуз, аз љумла
Љумњурии Тољикистон, ки узви комил-
њуќуќи он мебошад, 3-юми декабр низ
њамчун Рўзи байналмилалии маъюбон
таљлил карда мешавад.

Дар робита ба ин бо маќсади дастги-
риву њавасмандгардонии ин ќишри
љомеа санаи 02.12.2023 дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї бахшида ба Рўзи байналмилла-
лии маъюбон чорабинии фарњангї -
фароѓатї баргузор гардид. Дар чораби-
нии мазкур ректори донишгоњ, доктори
илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањ-
мон Дилшод Сафарбек, муовинони рек-
тор, њайати омўзгорон ва дигар шахсо-
ни масъул иштирок доштанд.

Дар рафти баргузории чорабинї рек-
тори донишгоњ, профессор Рањмон Дил-
шод Сафарбек суханронї намуда, аз
дастгириву ѓамхорињои Њукумати Љум-
њурии Тољикистон бо роњбарии хирад-
мандонаву оќилонаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам

Эмомалї Рањмон нисбат ба шахсони им-
конияташон мањдуд ёдовар шуд. Њамчу-
нин таъкид доштанд, ки одамони имко-
нияташон мањдуд дар Тољикистони ази-
зи мо њамеша тањти сарпарастии бево-
ситаи Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
ќарор дошта, дар самти њифзи њуќуќу

озодињои ин
ќишри љомеа
тадбирњои му-
шаххасу са-
марбахш анде-
шида меша-
вад.

Њамч у нин
муовини рек-
тор оид ба му-
н о с и б а т њ о и
б а й н а л м и -
лалї, дотсент
Худойдодова
Шарофат ба-
ромад намуда,
иброз дош-
танд, ки дар за-
минаи тадбир-
а н д е ш и њ о и

њукумати кишвар шахсони дорои маъю-
бият дар кишвар аз тамоми њуќуќњо бар-
хўрдоранд. Њуќуќу манфиатњои шахсо-
ни маъюбиятдоштаро Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи њифзи иљтимоии
маъюбон" ва дигар санадњои меъёрии
њуќуќї ба танзим медароранд.

Дар ин рўз аз љониби роњбарияти до-
нишгоњ њамчун рамзи парасториву ра-
фоќат ва дастгириву њавасмандгардонии
онњо ба донишљўёни имконияташон мањ-
дуд дастархони идона ороста шуда,
њамзамон ба онњо кумакњои пулї расо-
нида шуд.

Дар интињои чорабинї кормандони
ансамбли "Наво"-и назди Хонаи мада-
нияти донишгоњ барномаи фарњангї-
фароѓатии омоданамудаи худро пешка-
ши њозирин намуданд.

Мавриди зикр аст, ки волидону пай-
вандони шахсони имконияташон мањдуд
аз ин њама таваљљуњу дастгирињои Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон рўњбаланд
гардида, бо шукргузорї аз њаёти осоиш-
таву шароиту имкониятњои мављуда, ба
роњбарияти олии кишвар изњори сипосу
миннатдорї баён намуданд.

ЗАНОН ДАР МЕЊВАРИ ТАВАЉЉУЊИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Бо ибтикори Кумитаи кор бо занон ва
оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дар якљоягї бо маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии шањри Кўлоб вобас-
та ба татбиќи "Барномаи давлатии тар-
бия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои
роњбарикунанда аз њисоби занону дух-
тарони болаёќат барои солњои 2023-
2030" љињати пешбарии занон ба хиз-
мати давлатї ба мансабњои роњбарї бо
љалби занону донишљўдухтарони муа-
сиссањои тањсилоти миёна ва олии касбї
санаи 22-юми ноябри соли љорї дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї конференсияи илмї
- назариявї баргузор гардид.

Дар конфронс Абдулмаинзода Зари-
на Ќадамшо - муовини раиси Кумитаи
кор бо занон ва оилаи назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон, Муродова Дилбар
- корманди Кумитаи кор бо занон ва
оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, Мањмудзода Руъё - мудири шуъ-
баи кор бо занон ва оилаи Маќомоти
иљрояи њокимияти давлатии шањри
Кўлоб, Шарофат Худойдодова - номза-
ди илмњои филологї, дотсент, муовини
ректор оид ба муносибатњои байналми-
лалии донишгоњ ва фаъолон аз њисоби
занону бону-
вони шањр
и ш т и р о к
доштанд.

Конфронс-
ро муовини
ректор оид ба
муносибат -
њои байнал-
милалї Ша-
рофат Худой-
додова оѓоз
намуда, мењ-
мононро ба
даргоњи илму
маърифат -
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї хуш омадед намуда,
ќайд карданд, ки занону духтарон њаме-
ша дар мењвари таваљљуњи Пешвои мил-
лат ќарор доранд. Ин аст, ки Роњбари
мамлакат пайваста иброз менамоянд:
"Наќш ва маќому манзалати зан дар
љомеаи мо имрўз бенињоят муњим мебо-
шад. Бе иштироки фаъолонаи занон,
бидуни фикру аќида ва пешнињодњои
онњо њаллу фасли мушкилоти иљтимої-

сиёсї ѓайри имкон мебошад".
Сипас, Абдулмаинзода Зарина Ќадам-

шо - муовини раиси Кумитаи кор бо занон
ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, Муродова Дилбар - корманди Ку-
митаи кор бо занон ва оилаи назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, Мањмудзода
Руъё - мудири шуъбаи кор бо занон ва
оилаи Маќомоти иљрояи њокимияти давла-
тии шањри Кўлоб суханронї намуда, аз
дастгирињои пайвастаи Асосгузори сулњу
Вањдати миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон нисбат ба занону бонувони љумњурї
ёдовар шуданд.

Муњимияти ќабули барномаи мазкур
барои марњилаи навбатї, таќвияти фаъо-
лияти маќомоти давлатї бо маќсади ба-
ланд бардоштани маќом ва манзалати
занон дар љомеа, фаъолгардонии онњо
дар соњањои гуногун, расидан ба натиљаи
муайянгардидаи Стратегияи миллии руш-
ди Љумњурии Тољикистон то соли 2030, то
њадди 25 фоиз расонидани занон дар
мансабњои роњбарикунанда, фароњам
овардани шароити мусоид ва имкони-
ятњои њамаљониба љињати иштироки фаъо-
лонаи занону духтарон дар њаёти сиёсї,
иљтимої, иќтисодї ва фарњангї ва дар ин

замина баланд бардоштани мавќеи занон,
саводнокї ва маърифати њуќуќї, таъмини
дастрасї ба хизмати давлатї, баланд бар-
доштани дараљаи љамъияти хизмати дав-
латї, тарбия, интихоб ва љобаљогузории
кадрњои роњбарикунандаи кишвар аз њисо-
би занону духтарони болаёќат мебошад,
иброз намуданд Абдулмаинзода Зарина
Ќадамшо - муовини раиси Кумитаи кор бо
занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон.
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Парчами давлатї тамоми сокинони
кишварро ба ифтихор аз давлату давлат-
дорї, тањкими истиќлолияти миллї,
њифзи дастовардњои он ва пеш аз њама
вањдати миллї ва саъю талоши пайвас-
та ба хотири ободии сарзамини аљдодї
рањнамун месозад. Бо дидану шунидан

ва ба забон овардани вожањои Ватан,
Парчам, Нишон, Суруди миллї, Забони
давлатї, Президент, марзу буми Тољи-
кистон касро беихтиёр њисси  мењанпа-
растию ифтихор аз Ватану ватандорї
фаро мегирад ва чунин эњсосоти гарм,
махсусан дар замони соњибистиќлолии
Тољикистони азиз, зери мављњои Парча-
ми давлатї боз њам фарањбахшу гуворо
ба љилва меоянд. Дар ин росто санаи 24
ноябри соли равон дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї ин љашни давлатї бо як шукуњу
шањомати хос баргузор гардид.

Дар чорабинї ректори донишгоњ, док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек, мудири шуъ-
баи таърихи илм ва техникаи Институти
таърих, бостоншиносї ва мардумшино-
сии ба номи Ањмади Дониши АМИТ, ном-
зади илмњои таърих Шарифзода Абду-
валї, муовини ректор оид ба таълим,
номзади илмњои филологї, дотсент Аб-
дусамадзода Эраљ, муовини ректор оид
ба муносибатњои байналмилалї, номза-
ди илмњои филологї, дотсент Шарофат
Худойдодова, муовини ректор оид ба илм
ва инноватсия, номзади илмњои педа-
гогї, дотсент Рафиев Сафархон, муови-
ни ректор оид ба тарбия номзади илмњои
педагогї, дотсент Сафарзода Мунир ва
њайати профессорон, омўзгорон ва до-
нишљўёни донишгоњ иштирок доштанд.

Чорабинї бо садо додани Суруди
миллї оѓоз гардид.

Баъди садо додани Суруди миллї
Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон

Санаи 16 ноябри соли 2023 дар шањ-
ри Бишкеки Љумњурии Ќирѓизистон дар
њошияи љаласаи Шурои Ассамблеяи Бай-
нипарлумонии давлатњои иштирокчии
Иттињоди Давлатњои Мустаќил љаласаи
бисту якуми Ассамблеяи байнипарлумо-
нии љавонони давлатњои аъзои ИДМ доир
гардид.

Њайати намояндагони Тољикистонро
дар љаласаи мазкур Ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї, Раиси Кумитаи Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид
ба таъмини асосњои конститутсионї,
њуќуќу озодињои инсон, шањрванд ва ќону-
ният, доктори илмњои њуќуќшиносї, про-
фессор Рањмон Дилшод Сафарбек роњ-
барї менамуд.

Мавзуи асосии рўзномаи љаласа бар-
расии масоили марбут ба амнияти итти-
лоотии љавонони кишварњои ИДМ буда,
дар он парламентарњои љавони кишва-
рњои Тољикистон, Узбекистон, Ќирѓизис-
тон, Арманистон, Озарбойљон, Беларус
ва Россия иштирок намуданд.

Баррасии масоили амнияти иттилоо-
тии љавонон ва роњњои њалли онњо дар
њар яке аз давлатњои
ИДМ мавзуи асосии
бањсу назарпардо-
зињо гардид. Намоян-
дагони њайатњои пар-
ламентарњои љавони
кишварњои Иттињод бо
маърўзањои хеш баро-
мад намуданд.

Аз љумла ќайд шуд,
ки дар шароити руш-
ди бемайлони техно-
логияњои иттилоотї
љавонон гурўњи махсу-
сан осебпазири љомеа
буда, љой доштани масоили њалталаб дар
самти таъмини амнияти иттилоотї ин
осебпазириро боз меафзояд. Дар љањони
муосир талаботи љавонон ба Интернет аз
талаботашон ба некуањволии моддї боло
гирифта, танњо аз талаботњои физиологї
ќафо мемонад.

Таъмини амнияти иттилоотї иштиро-
ки фаъол ва дастаљамъонаи се субъекти
муносибатњо: давлат, муассисањои таъ-
лимї ва оиларо таќозо мекунад. Дар ин
раванд њамкории њамоњангшуда бо истењ-
солкунандагону пањнкунандагони маводи
интернетї, иттињодияњои экспертї, љамъ-
иятї, психологї-педагогї ногузир арзёбї
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мешавад.

Ќобили ќайд аст, ки дар љаласаи ќаблї
парламентарњои љавон пешнињод намуда
буданд, ки дар доираи Соли забони русї
њамчун забони муоширати байналхалќї
дар ИДМ Озмуни байналхалќии тарљума
миёни љавонон гузаронида шавад. Лоињаи
мазкур 11 сентябри соли 2023 оѓоз гарди-
да, барои љавонони эљодкори аз 14 то 35-
cолаи ИДМ имконият медињад, то мањора-
тњои эљодї ва фарњанги истифодабарии
забони русии хешро муаррифї намоянд.
Яке аз се номинатсияи озмун, ин тарљу-
маи асари тавсияшаванда аз забони русї
ба яке аз забонњои давлатии кишварњои
ИДМ мебошад.

Иштирокчиёни љаласа, њамчунин, масъ-
алаи эълон намудани соли 2024-ро њам-
чун Соли фаъолияти волонтёрї баррасї
карданд. Наќшаи чорабинињо беш аз сад
аксияњои байналхалќї, вохўрињо, конфе-
ренсияњо, тадќиќотњоро дар бар мегирад.
Чорабинињои мазкур ба такмили асосњои
меъёрии њуќуќии њамкорињо, рушди инф-
расохтори фаъолияти волонтёрї, дастги-
рии тарѓибот љињати фаъолияти ихтиёрии
муфиди љамъиятї равона шудаанд.

Санаи 17
ноябр парла-
м е н т р а њ о и
љавон дар ќис-
мати ифти-
тоњии љаласаи
56-уми АБП
ИДМ иштирок
намуданд.

Ќ о б и л и
зикр аст, ки Ас-
самблеяи бай-
нипарлумонии
ИДМ њамчун
нињоди маш-

варатї барои баррасии масъалањои мух-
талифи сиёсї ва иљтимої-иќтисодї, љан-
бањои њамкорињои парлумонї ва дигар
масъалањои мавриди таваљљуњи муштарак
дар тањияи санадњои ќонунгузории тавси-
явї барои истифода дар ќонунгузории
миллии кишварњои аъзо наќши созгор
дорад. Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї, бо назардош-
ти самтњои дархўри фаъолият, бо ин ни-
њоди бонуфузи минтаќавї моњи ноябри
соли 2022 созишномаи њамкорї ба тас-
виб расонид, ки дар партави он њамко-
рињои судманде рўйи кор оварда шуда-
анд.

дар вазъияти тантанавї ба толор ворид
карда шуд.

Сипас, ќисмати тантанавиро ректори
донишгоњ, профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек оѓоз намуда, њозиринро ба
муносибати Рўзи Парчами давлатї шод-
бош гуфта, ќайд намуданд: "Таърихи

парчамдорї баёнгари он аст, ки ниёго-
ни сарбаланди мо шаъну шарафи ди-
рафши коваёниро чи дар дохили киш-
вар, чи дар набардњои сарнавиштсоз ни-
гањбонї кардаанд.

Њоло, хушбахтона, дар саросари мар-
казњои навоњї, вилоятњо ва пойтахти
кишвари азизамон - шањри Душанбе
парчами давлати Тољикистон партаваф-
шон мебошад ва ливои Президенти
Љумњурии Тољикистон низ њамчун дираф-
ши коваёнї дубора барафрохта буда
моро даъват месозад, ки ба арзишњои
миллии худ арљгузорї карда, барои ба
абад болидаву парафшон будани ди-
рафши миллї, тану љон дареѓ надорем".

Њамзамон номзади илмњои таърих
Шарифзода Абдувалї маърўзаи худро
дар мавзуи "Инъикоси Парчами (дираф-
ши) ковиёнї дар сарчашмањои хаттї ва
маводи бостоншиносї" ироа намуда,
доир ба таърихи пайдоиши парчам, шак-
лу намудњои он ва наќши он дар зимоми
давлатдорї изњори андеша намуд.

Инчунин як ќатор омўзгорон ва кор-
мандони донишгоњ барои хизматњои
шоистаи бисёрсолаи худ дар соњаи ма-
ориф ва бахшида ба Рўзи Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон аз љониби
ректори донишгоњ бо Сипоснома ќадр-
донї карда шуданд.

Дар ќисмати фарњангї њунармандо-
ни Хонаи маданияти донишгоњ бо роњ-
барии Корманди шоистаи Љумњурии То-
љикистон Нурулло Холов таронасарої
карданд.

ЊАР ЯК "НЕ" БА ФАСОД- ИН "ЊА" БА
БЕЊБУДИИ ТОЉИКИСТОН АСТ!"

Тањти  унвони мазкур  санаи 15-уми
ноябр дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз љониби
намояндагони САЊА ва Агентии назора-
ти давлатии молиявї ва мубориза бо кор-
рупсияи Љумњурии Тољикистон семинари
омўзишї баргузор гардид.

Дар семинар намояндаи Созмони
Амнияти Њамкорї дар Аврупо Штедхан
Ханиш, муовини ректор оид ба таълим,
дотсент Абдусамадзода Эраљ, муовини
сардори шуъбаи њамкорињои байналми-
лалии Агентии назорати давлатии  мо-
лиявї ва мубориза бо коррупсияи Љум-
њурии Тољикистон Ёсуман Акрамзода,
њуќуќшиносї Ташкилоти љамъияти
њуќуќшиносон Насриддинова Шањноза,
модератор Абуали Сафар ва дигар омўз-
горону донишљўёни донишгоњ ширкат
варзиданд.

Намояндаи Созмони Амнияти Њам-
корї дар Аврупо Штедхан Ханиш баро-
мад карда, бобати таќвияти шаффофия-
ти раванди идоракунии давлатї, љорї на-
мудани мањдудиятњои пешгирикунанда
дар соњаи хизмати давлатї, муќаррар
кардани љавобгарї барои содир намуда-
ни тамоми шаклњои рафтори коррупси-
онї ва ошкору пешгирї намудани чунин
амалњо, њамзамон доир ба муайян гар-
дидани љиноятњои коррупсионї дар шањ-
ру навоњии љумњурї, махсусан дар соњаи
маорифу тандурустї, идоракунии давла-
тии хизмати давлатї, дар бахшњои за-

мину сохтмон ва дигар соњањо суханронї
кард.

Њамчунин, муовини сардори шуъбаи
њамкорињои байналмилалии Агентии
назорати давлатии молиявї ва мубори-
за бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон
Ёсуман Акрамзода доир ба  "Зарари
амалњои коррупсионї ва оќибатњои ман-
фии он дар рафти таълим ва тарбияи
наврасону љавонон ва фаъолият дар ин
ё он соња" баромад карда, аз нишаста-
гон даъват ба амал овард, ки ба ин ама-
ли нангин даст назананд ва барои пеш-
гирї намудани њолатњои коррупсионї бо
сохторњои дахлдори давлатї дар њам-
корї бошанд.

Таъкид гардид, ки дар кишварамон-
Тољикистон чорањои муассир барои пеш-
гирї ва ошкор намудани љиноятњои кор-
рупсионї андешида шудааст ва сохтор-
њои дахлдори давлатї дар мубориза бо
амалњои коррупсионї беш аз пеш
кўшиш ба харљ хоњанд дод.

Дар идома, њуќуќшиноси Ташкилоти
љамъияти њуќуќшиносон Насриддинова
Шањноза дар мавзуи "Хавфи коррупсия
ва наќши љавонон дар самти паст наму-
дани коррупсия" баромад карданд.

Дар охир, суолу љавоб байни нишас-
тагон ва намояндагони Раёсати Агентии
назорати давлатии молиявї ва мубори-
за бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон
дар вилояти Халтон доир ба масъа-
лањои рўзмарра ташкил гардид.

БАРГУЗОРИИ ЧОРАБИНЇ БО ТАШАББУСИ
ТАЉРИБАОМЎЗОН

Санаи 21.11.23 дар муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №53-и шањри Кўлоб
чорабинии илмї-амалї бо ташаббуси
таљрибаомўзони факултети химия ва био-
логияи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар мавзуи
"Илмњои даќиќ-эњёгари тафаккур" бахши-
да ба эълон гардидани солњои 2020-
2040 "Бистсолаи омўзиш ва рушди фан-
њои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї" бо љалби
хонандагони синфњои
10 ва 11-уми муассиса
баргузор гардид.

Дар чорабинї декани
факултети химия ва
биология, номзади илм-
њои кишоварзї Исупов
Дилшод, мудири кафед-
раи  химия,  номзади
илмњои кимиё Холиќ Са-
фар, мудири кафедраи
биология, номзади ил-
мњои педагогї Бобоев
Бахтиёр, мутахассиси бахши таљриба-
омўзї ва кор бо мутахассисони љавони
донишгоњ Валиева Њалима, роњбари таљ-
рибаомўзони факултет Самардини Аб-
дулло, директори муассисаи мазкур Во-
њидова Рафоат ва дигар таљрибаомўзо-
ну хонандагони муассиса иштирок дош-
танд.

Чорабиниро директори муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии №53 Воњидова

Рафоат оѓоз намуда, мењмононро ба му-
ассиса хайрамаќдам гуфта, иштирокчиён-
ро бо барномаи чорабинї шинос намуд.

Дар рафти чорабинї аз тарафи хонан-
дагон маърўзањо, ќиссањои химиявї ва
далелњои аљиб оид ба системаи даврии
элементњои Д. И. Менделеев пешнињод
гардид, ки бевосита хонандагон дар иљрои
онњо фаъол буданд ва мањорати баланд-

ро нишон доданд.
Дар љамъбасти чорабинї декани фа-

култети химия ва биология, номзади ил-
мњои кишоварзї Исупов Дилшод баромад
намуда,  сатњи донишандўзии хонандагон-
ро хуб арзёбї намуда, ба кори таљриба-
омўзони факултет љињати ташкил ва бар-
гузории чорабинї бањои баланд дод. Њам-
чунин ба иштирокчиёни чорабинї изњори
миннатдорї намуд.
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Дар таърихи 25-уми ноябри соли ра-
вон дар факултети иќтисод ва идораи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї муњокимаи рисолаи дис-
сертатсионии унвонљўи кафедраи менељ-
мент ва маркетинг Шарифов Суњроб Ка-
римхонович дар мавзуи "Такмили метод-
њои арзёбии иќтидори иќтисодї ва ба-
ланд бардоштани самаранокии истифо-
даи заминњои кишоварзї (дар мисоли ви-
лояти Хатлон)" баргузор гардид.

Дар му-
њокима де-
кани факул-
тети иќти-
сод ва идо-
ра, дотсент
Расулова
Л у т ф и я ,
р о њ б а р и
илмии ун-
в о н љ ў й ,
д о к т о р и
илмњои иќтисодї, профессор Мирсаидов
Аврор Бобоевич, декани факултети мо-
лиявию иќтисодї, дотсент Фатњуллозода
Абдухолиќ, сардори шуъбаи ТАКИП Ќур-
бонзода Умеда, дотсентон Комилов Ни-
зомиддин, Њасанова Фарзона, Ѓуломов
Зикрулло ва дигар омўзгорон иштирок на-
муданд.

Дар рафти муњокима њамчун муќарриз
доктори илмњои иќтисодї, профессор Ќур-
бонов Абдулњай Каримович, декани фа-
култети молиявию иќтисодї, дотсент Фат-
њуллозода Абдухолиќ, номзади илмњои
иќтисодї, дотсент Комилов Низомиддин
баромад намуданд.

Њамин тариќ, рисолаи номзадии ун-
вонљўй Шарифов Суњроб Каримхонович
бо дарназардошти тавсияњо барои муњо-
кима ба зинаи минбаъда тавсия карда
шуд.

ХХХХ
Санаи 2-юми декабри соли љорї дар

факултети таърих, њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї му-
њокимаи рисолаи номзадии муаллими
калони кафедраи сиёсатшиносї Ќурбон-
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Аз рўзњои аввали барпо гардидани сох-
ти нави давлатдорї  дар кишвари  азиза-
мон ба масъалаи маориф ва низоми таъ-
лиму тарбия диќќати махсус дода мешуд.
Дар давраи соњибистиќлолии Љумњурии
Тољикистон ин раванд шакл ва мазмуни
тоза касб намуд. Дар соњаи маориф му-
носибатњои сифатан нав ба вуљуд ома-
данд, ки онњо дар Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, ќонунњои амалкунандаи
соњавї ва дигар санадњои меъёрї-њуќуќї,
инъикос ёфтаанд. Сарфи назар аз мурак-
кабињо ва мушкилоти замони гузариш
Њукумати Љумњурии Тољикистон соњаи
маорифро њамчун соњаи афзалиятноки
кишвар зери назар ва пуштибонии худ
ќарор дод. Дар ин муддат барои ба тан-
зим даровардани фаъолияти муасси-
сањои таълимї зиёда аз 400 санади меъ-
ёрї-њуќуќї таљдиди назар, тањия ва тас-
диќ гардиданд. Дар ин давра бори сеюм
аст, ки Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи маориф" бо таѓйироту иловањо аз
нав тањия мешавад. Дар баробари ин,
барои њамаи зинањои тањсилот ќонунњои
алоњидаи соњавї тањия гардидаанд.

Боиси зикр аст, ки Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар сиёсати давлатии
худ ба соњањои иљтимоии мамлакат та-
ваљљуњи хосса зоњир намуда,  дар ин миён
соњаи маорифро самти афзалиятноки
сиёсати  давлатї унвон медињад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар
Паёми хеш дар самти сиёсати иљтимоии
кишвар саннаи 23-юми декабри соли
2022 таъкид намуданд, ки: "Дар панљ соли
оянда фаъолияти Њукумат ба баланд бар-
доштани сифати рушди неруи инсонї
нигаронида шуда, ба масъалањои илм,
маориф, тандурустї, фарњанг, муњити зист
ва шуѓл диќќати љиддї дода мешавад ва
дар натиљаи амалї гардидани чунин тад-
бирњо Тољикистон дорои сатњи баланди
рушди инсонї мегардад".

Аз нишондињандањои Паёми Пешвои
миллат бар меояд, ки дар панљ соли охир
танњо барои рушди соњањои маориф ва
тандурустї 36 миллиард сомонї равона
гардида, њиссаи маблаѓгузории соњањои
иљтимої дар њаљми умумии харољоти бу-
љети давлатї 44 фоизро ташкил кард.

Дар натиља њаљми умумии харољоти
буљети давлатї ба соњањои иљтимої аз 9,1
миллиард сомонии соли 2018 то 14,7
миллиард сомонї дар соли 2022 ё 62
фоиз зиёд гардид.

Инчунин, дар давраи зикршуда аз њисо-
би њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 842
бинои муассисаи таълимї барои 382
њазор хонанда, аз љумла дар соли 2022-
юм 190 бинои таълимї барои 87 њазор
хонанда сохта, ба истифода дода шуда-
аст.

Пешвои миллат дар Паёмњои хеш аз
хусуси таълиму тарбияи насли наврас ва
љавонони бо нангу баномус, бомаърифа-
ту соњибњунар, ватандўсту ватанпарвар ва
ба анъанањои неки гузаштагон сазовору
содиќ, ба меъёрњои љањонї наздик гар-
дондани низоми таълим, пайваста таъ-
кид ба амал меоваранд. Дар ин маврид
дар яке аз паёмашон иброз менамоянд,
ки: "Дар шароити кунунї баланд бардош-
тани сатњу сифати таълим дар њамаи зи-
нањои тањсилот вазифаи аввалиндараљаи
кормандони соњаи илму маориф мебо-
шад. Њарчанд, ки дар ин самт натиљањои
муайян ба даст омадаанд, вале онњо
њанўз ќонеъкунанда нестанд. Барои ба-
ланд бардоштани сифати таълиму тар-
бия моро зарур аст, ки дар тамоми зи-

зода Далер Ќурбон дар мавзуи "Сиёса-
ти иљтимої дар Љумњурии Тољикистон: ра-
вандњо ва механизмњои татбиќ" (роњба-
ри илмї, доктори илмњои фалсафа, про-
фессори Донишгоњи миллии Тољикистон,
њамзамон котиби Шурои љамъиятї ва
њамоњангсозии назди Президенти Љум-
њурии Тољикистон - Мањмадизода Нозим
Давлатмурод) баргузор гардид.

Дар муњокима доктори илмњои сиёсї,
дотсенти кафедраи сиёсатшиносї На-
зарзода Пиралї, профессори кафедраи
таърихи халќи тољик Абдуллоев Мањмуд,
мудири кафедраи сиёсатшиносї, номза-
ди илмњои сиёсї, дотсент Пирназаров
Эмомназар, профессори кафедраи сиё-
сатшиносї Азимов Хурсанд, номзади
илмњои сиёсатшиносї, дотсент Муродов
Темур ва дигар омўзгорон иштирок на-
муданд.

Дар рафти муњокима њамчун муќарри-
зони холис Назарзода Пиралї - доктори
илмњои сиёсї, дотсенти кафедраи сиё-
сатшиносї
ва Пирна-
з а р о в
Эм ом н а -
зар - муди-
ри кафед-
раи сиё-
сатшиносї,
н о м з а д и
и л м њ о и
сиёсї, дот-
сент баро-
мад наму-
да, њусну ќубњи рисолаи илмиро арзёбї
намуда, пешнињоду тавсияњои худро
ироа намуданд.

Њамин тариќ, рисолаи номзадии ун-
вонљўй Ќурбонзода Далер Ќурбон бо
дарназардошти тавсияњо анљомёфта
њисоб шуда, барои муњокимаи давраи
навбатї тавсия карда шуд.

Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба унвон-
љўён  ва  роњбарони илмиашон дасто-
вардро табрику тањният гуфта, ба онњо
дар љодаи илму дониш мувафаќќиятњои
нав ба навро орзу менамояд.

БАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇ
Санаи 4-уми декабр дар факултети

филологияи тољик ва журналистикаи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї дарси намунавии Ашу-
рова Нодира, доктори илмњои филологї,
дотсент дар мавзуи "Њаёт ва фаъолияти
эљодии Абуабдуллоњи Рўдакї" дар гурўњи
таълимии 202-и ихтисоси забон ва ада-
биёти тољик баргузор гардид.

Дар дарс Зулфиев Гадомад, номзади
илмњои филологї, дотсент, декани факул-
тет, Холиќова Зайналбї, номзади илмњои
филологї, дотсент, мудири кафедраи
адабиёти тољик, Ќувватова Муњаббат,
номзади илмњои филологї, дотсент, му-
дири кафедраи забони тољикии умумидо-
нишгоњї ва дигар устодону донишљўён
ширкат варзиданд.

Дарсро муаллима Ашурова Нодира
оѓоз намуда, дар рафти дарс доир ба њаёт
ва фаъолияти эљодии устод Абуабдул-
лоњи Рўдакї сухан намуда, ќайд карданд,
ки " Дар љањони фарњангу тамаддун њар
миллату халќиятро ба воситаи адабиёту

фарњанги он мешиносанд ва ќадр меку-
нанд. Башарият аз замони ќадим то ба
имрўз шоњиди пешравию шукуфоии та-
маддунњову фарњангњои гуногуне будааст,
ки дар ин миён тамаддуни пешрафтаи
мардуми форсизабон маќому манзалати
сазовори ситоиш дорад.

Шоири бузургу тамаддунофари адаби-
ёти форс-тољик, сардафтари адабиёти

классикї, Одамуш-
шуаро Абуабдул-
лоњи Рўдакї аз сито-
рагони тобони осмо-
ни ин адабиёти олам-
шумул ба шумор ме-
равад. Одамушшуа-
ро Абуабдуллоњи
Рўдакї нахустин шо-
ирест, ки мисли оф-
тоб осмони назми
форсї-тољикиро ду-
рахшон кард, њамчун
паямбаре падидор
шуд, ки маънињои
асили ватаниро   дар
миёни халќу милла-
тњои форсизабон
ривољ дод ва шоњи

кишвари маънавиёти нафис шуд. Рўдакї
буд, ки дар устувор гардонидани давлати
Сомониён њиссагузор шуд".

Сипас, донишљўёни гурўњи таълимии
мазкур: Фаризаи Раљабалї, Аминов Сай-
дамир, Файззода Љамшед доир ба њаёт
ва эљодиёт, мавзуъ ва мундариљаи ашъо-
ри устод Абуабдуллоњи Рўдакї маърўза
намуданд.

Инчунин њангоми дарс муаллим дони-
шљўёнро ба гурўњњо људо намуда, миёни
онњо саволу љавоб гузаронид. Њамзамон
донишљўён дар навбати хуш фаъолї на-
муда, ба њамаи саволњои додаи муаллим
љавобњои мушаххас гардониданд.

МАОРИФ САМТИ АФЗАЛИЯТНОКИМАОРИФ САМТИ АФЗАЛИЯТНОКИМАОРИФ САМТИ АФЗАЛИЯТНОКИМАОРИФ САМТИ АФЗАЛИЯТНОКИМАОРИФ САМТИ АФЗАЛИЯТНОКИ
СИЁСАТИ ДАВЛАТЇСИЁСАТИ ДАВЛАТЇСИЁСАТИ ДАВЛАТЇСИЁСАТИ ДАВЛАТЇСИЁСАТИ ДАВЛАТЇ

нањои тањсилот, бахусус, дар зинаи тањси-
лоти касбї, на ба шумора, балки ба сифа-
ти он диќќати љиддї дода, мутахассисони
љавобгўи  талаботи  замони муосирро тар-
бия намоем".

Њамчун муњассил ва донишљў аз рўи дид
ва тањлилу баррасињо иброз медорам, ки
муассисаи азизам, Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњ Рўдакї низ бо
дарки масъулият бањри татбиќи дастуру
супоришњои Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, вобаста ба бењтар намудани сатњу
сифати раванди таълиму тарбия дар мако-
тиби олии кишвар, аз тамоми имконоти
мављуда босамар истифода менамояд.

Љањонишавии тањсилоти миллї, љараё-
ни рушди илм ба талаботи имрўза ва ра-
ванди тањсилотро ба назар гирифта, ба
мукаммал намудани барномањои таълимї,
тибќи стандартњои муосири давлативу бай-
налмилалї, љорї намудани технологияњои
муосири љавобгў ба талаботи замон, инки-
шофи шахсиву касбии њар як корманд, руш-
ди корњои илмї-тањќиќотї ва инноватсионї,
роњандозї намудани озмуну олимпиадањо,
мањфилу семинарњои соњавию тахассусї
ањамияти бештар дода, самтњои афзали-
ятнокро дар фаъолияти худ муайян наму-
дааст. Вазифањои стратегии донишгоњ
мањз ба сифатан бењтар намудани љараё-
ни тањсилот равона гардида, барои инки-
шофи малакаву мањорати касбї, ќобилия-
ти зењнию фарњангї ва ташаккули худши-
носию худогоњии миллии  донишљўён ра-
вона гардидааст.

Бо ифтихор метавон гуфт, ки њоло ањли
маориф ва љомеаи кишвар,  бахусус До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњ Рўдакї бо дастгирї аз сиёсати пеш-
гирифтаи хирадмандона ва ватанпарваро-
наи Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва
Њукумати кишвар, ба масъалаи сифати
таълиму тарбияи насли наврас ва љавонон
диќќати љиддї дода, барои баланд бардош-
тани маърифатнокию љањонбинї, худши-
носии миллї, њифз ва арљ гузоштан ба ар-
зишњо ва муќаддассоти миллию давлатї,
доштани њисси баланди ватандорї ва
масъулияти шањрвандии насли љавон сањ-
ми арзанда мегузорад.

Пас, мо љавонони зодаи даврони истиќ-
лолиятро мебояд, бањри њифзи арзишњои
миллї, љавобан ба сиёсати пайгирона ва
падаронаи Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, ки аз шароит ва имконоти фароњам-
сохтаи давлату њукумат бо завќу шавќи бе-
андоза илм омўзем, донишњои наву замо-
навиро аз бар намоем ва бо роњи дар амал
татбиќ намудани донишњои андухта дар
ободї ва шукуфоии Ватани азизамон-То-
љикистон, сањми худро гузорем.

Камолиддин ДАВЛАТОВ , раисиКамолиддин ДАВЛАТОВ , раисиКамолиддин ДАВЛАТОВ , раисиКамолиддин ДАВЛАТОВ , раисиКамолиддин ДАВЛАТОВ , раиси
Љамъияти илмии донишљўёниЉамъияти илмии донишљўёниЉамъияти илмии донишљўёниЉамъияти илмии донишљўёниЉамъияти илмии донишљўёни

донишгоњ , донишљўи курси 4-умидонишгоњ , донишљўи курси 4-умидонишгоњ , донишљўи курси 4-умидонишгоњ , донишљўи курси 4-умидонишгоњ , донишљўи курси 4-уми
факулте ти молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодї

Боиси зикр аст, ки Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар сиёсати давлатии худ ба соњањои иљти-
моии мамлакат таваљљуњи хосса зоњир наму-
да,  дар ин миён соњаи маорифро самти афза-
лиятноки сиёсати  давлатї унвон медињад.

Дафтарчаи имтињоние, ки соли 2018 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети итаърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї,
Зардонова Суман Њасановна (тањсилоти фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
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Забонро зи гуфтор хомўш кунад.        А. Фирдавсї ЊАРГУНА

"Мубориза бо терроризм ва экстре-
мизм муборизаи муштараки кишварњои
дунёро таќозо менамояд".

Эмомалї Рањмон

Мушкилот дар љањони муосир хеле зиё-
данд. Вале мушкилоти асосие, ки тайи
солњои охир дунёро ба ташвиш оварда-
аст, ин экстремизм ва терроризм мебошад.
Экстремизм ва терроризм-падидаи номат-
луб ва ѓайринсонї мебошад, ки љомеаи
љањониро фаро гирифта, ба хатари бузур-
ги сайёра табдил ёфтааст. Тамоми мам-
лакатњои  љањон бо ин  вабои аср мубори-
заи беамон  эълон намудаанд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон низ дар
ин љода яке аз мамлакатњои пешќадам ба
њисоб меравад. Сарвари хирадманди мо-
Асосгузори сулњу вањдати миллї- Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї  Рањмон яке аз авва-
лин шахсиятњоест, ки мубориза ба муќо-
били экстремизм ва терроризмро эътироф
намуда, љомеаи љањониро  ба муборизаи
дастаљамъона бо ин падидаи номатлуб
даъват кардааст.

Бо  маќсади  пешгирї  намудани љино-
ятњои хусусияти террористидошта Њукума-
ти мамлакат 16 ноябри соли 1999  Ќонун
"Дар бораи  мубориза бар зидди терро-
ризм"-ро ќабул намудааст, ки дар он маќ-
сади ќабули  Ќонун, мафњуми терроризм,
фаъолияти  террористї, субъектњои бе-
воситаи бо терроризм муборизабаранда
дар Љумњурии Тољикистон, сохторњои ќуд-
ратии давлатї муайян карда шудаанд.

Гузашта аз ин, 8 декабри соли 2003
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
мубориза бар зидди экстремизм (ифрот-
гарої)" ќабул шудааст, ки дар он  низ маќ-
сади ќабули Ќонун, мафњуми экстремизм,
амалњои экстремистї, масъулияти  њамаи
сохторњо дар мубориза бар зидди экстре-
мизм ва терроризм дарљ ёфтааст.

Дар баробари ќонунњои мазкур, инчу-
нин, консепсияи ягона оид ба мубориза
бар зидди терроризм  ва экстремизм
ќабул шудааст, ки дар он нуќтањои асосии
мубориза бо ин падидањои номатлуб инъ-
икос ёфтааст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ташаб-
бускори бузургтарин пешнињоду лоињањо
дар СММ љињати бењдошти зиндагии ба-
шарият мебошад ва масъалаи  мубориза
ба муќобили экстремизм ва терроризм
низ аз зумраи онњост.

Бо шарофат ва ибтикороти созандуву
бунёдкоронаи Роњбарияти олии кишвар
айни замон Тољикистони соњибистиќлол
яке аз мамлакатњои амнтарин ва бехавф-
тарини дунё мањсуб меёбад.

Дар мамлакати мо барои пешбурди
њамаи намуди  фаъолият, ки барои тараќ-

ТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ-МУШКИЛОТИ ЉОМЕАТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ-МУШКИЛОТИ ЉОМЕАТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ-МУШКИЛОТИ ЉОМЕАТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ-МУШКИЛОТИ ЉОМЕАТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ-МУШКИЛОТИ ЉОМЕА
ќиёту пешравии љомеа заруранд, иљозат
дода шудааст. Сатњи фарњанги мардуми
мо нисбат ба солњои пешин бамаротиб
боло рафтааст ва имрўз њазорон-њазор
љавонони мо ба таълиму тарбия фаро ги-
рифта шудаанд. Њамаи ин аз пешравии
сиёсати пешгирифтаи Сарвари хирад-

манду маорифпарвари мо муњтарам Эмо-
малї  Рањмон гувоњї медињад.

Яке аз самтњои сиёсати пешгирифтаи
Њукумати Љумњурии Тољикистон,  хосатан
Сарвари давлат, дастгирии насли наврас
ва љавонон буда, бањри донишомўзї ва
касбомўзии онњо тамоми имконотро фар-
њам сохтаанд, то љавонони мо соњибилму
соњибистеъдод гардида, бањри ободии
халќу ватани худ хизматњои беназирро
анљом дињанд.

Вале дар љањони пуртазоди имрўза па-
дидањои манфие низ, ба монанди гарави-
дани  љавонон  ба  њар  гуна  њизбу  њара-
катњои бегона, даст задан ба љиноятњои
дорои характери террористиву экстремис-
тидошта, ба чашм мерасад. Тавре ки Сар-
вари давлатамон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон таъкид менамоянд, "вобаста ба њоди-
сањои љањони имрўза  мо бояд њушёриву
зиракии сиёсиро аз даст надињем,   беш-
тар кору фаъолият намоем ва нагузорем,
ки рафтору кирдор, аќидањои ѓаразноку
номатлуб дар љомеаи мо, алалхусус бай-
ни наврасону љавонон, ки ояндасози мил-
латамон мањсуб меёбанд, реша даво-
нанд".

Зиракии сиёсии љавонон ва кулли мар-
думи Тољикистон омили амният, дифои
вањдат ва худшиносии миллї, дарки њисси
ватандўстї, ватанпарварї, хештаншиносї
ва волоияти ќонунњо мебошад.

Набояд имкон дод, то фазои осуда ва

тинљи мамлакатамонро касе халалдор
намояд ва ба тарафдорони ин равияву
њаракатњо оштинопазир бояд буд, зеро
террористону экстремистон рўз то рўз та-
вассути технологияи муосир - шабакањои
интернетї ва иљтимої  тарѓиботу ташви-
ќоти худро пурзўр намуда, барои љалби

љавонону наврасони гумроњ тамоми роњу
усулњоро истифода мебаранд.

Шурўъ аз адолати иљтимої то нозукта-
рин масъалањои динї мавзуи таблиѓоти
ин гуна ашхос ба њисоб меравад. Ин гур-
ўњи табаќаи иѓвоангез   ба ибораи дигар
"адолатљўву  адолатхоњ"  боре њам дар
бораи муваф-фаќиятњову дастовардњои
Ватани азизи мо як калима њам намегўянд.

Мардуми шарафманди Тољикистон
оќибатњои фољиабор ва  амалњои паси-
пардагии як гурўњ дасисабозонро њељ гоњ
фаромўш накардаанд.  Бахусус, калонсо-
лон мушкилињои он замонро хуб дар ёд
доранд ва онро ба насли љавон њар рўзу
њар соат таъкид менамоянд.

Љавонон табаќаи осебпазири љомеа
буда, њар як чизи нав пайдошударо  дар
кадом шакле, ки бошад, зуд ќабул меку-
нанд.

Имрўзњо Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон дар самти  тарбияи насли наврас ва
љавонон иќдомњои бузургро пеша наму-
дааст. Бунёди муассисањои таълимии типи
нав, литсею гимназияњо, мактабњои Пре-
зидентї ва садњо иншоотњои нави замо-
навї барои ояндаи наврасону љавонони
мамлакат шањодати ѓамхории Њукумати
Љумњурии Тољикистон, бахусус, Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон
мебошад.

Дар њар як Паёму суханронињои худ
Сарвари давлат марбут ба тарбияи насли

ЌОСИДИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇЌОСИДИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇЌОСИДИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇЌОСИДИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇЌОСИДИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇ
 Боиси фарањмандист, ки имрўз марду-

ми шарифи Тољикистон дар фазои суботу
осоиштагї ва вањдати комили миллї зин-
дагї карда, шоњиди пешрафтњои рўзаф-
зуни диёри мањбубамон дар арсањои иќти-
соду тиљорат, саноату кишоварзї, илму ма-
ориф, фарњангу маънавиёт мегарданд.
Тамоми дастовардњо ва неъматњое, ки
дорем, ба шарофати татбиќи сиёсати хи-
радмандонаи Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон ба даст омадаву тањти роњбарии
фарзанди фарзонаи миллат мамлаката-
мон ба рушду шукуфої расидааст.

Дар тавсиф ва баёни шуљоатмандиву
ќањрамонии ин Абармарди дунёи сиёсат
калом ољиз мемонад. Чун корнамоињои ин
марди асил то арсаи байналмилалї
шўњрат ёфтаву тасхиргари ќалбњо гарди-
дааст.

Сиёсату ташаббусњои Пешвои миллат
намунаи ибратест, барои тамоми марду-
ми сайёра. Ў кафили сулњу субот, вањдату
ягонагї ва истиќлолияти миллї, инъикос-
гари таъриху фарњанги миллати тољик ва
Тољикистон аст.

Дар марњилаи нави давлатдорї истиќ-
лолияти давлатї барои миллати тољик
осон ба даст наомадааст. Пас аз ба даст
овардани истиќлолият хоинону бадхоњо-
ни миллати тољик фазои амнияти давлату

њукуматро ноором сохта, кишварро ба
гирдоби љанги шањрвандї кашиданд.

Мањз Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон буд, ки барои бартараф-
созии њама ин нокомињо ва њалли мушки-
лотњое, ки бар сари миллати тољик омада
буд, аввалин шуда, гомњои устувор гузош-
танд. Танњо ў буд, ки љон ба каф бе њељ
муддао ба кишвари берун аз марз-  Афѓо-

нистон рафта, гурезагони љанги шањрван-
диро ба ватан овард

Воќеан Эмомалї Рањмон
њадяи Яздонї ба миллати тољик
аст ки тулли зиёда аз 30 сол ин
марди хирадманд ба миллати
тољик хидмат намуда истодааст.
Дар рўзњои аввалини роњбарии
хеш Эмомалї Рањмон бо љуръа-
ти том чунин иброз доштанд:
"Ман барои шумо сулњ меорам!".
Ин фарзанди фарзонаи миллат
ба ваъдаи худ дар назди мил-
лати тољик вафо намуда, ба киш-
вари љангзадаи мо, ки оѓуштаи
хуни бештар аз 150 њазор
ањолии мамлакат буд, ки аксари
онњоро љавонон ташкил медо-
данд, сулњ оварданд. Дар симои
ин марди њаќиќатпарвар наќши
инсондўстї, марому мардонагї,
љасорату ќањрамонї, матонату
ташаббускорї таљассум ёфта-
аст.

 Имрўз, сиёсати пешгириф-
таи Эмомалї Рањмон љомеаи љањониро ба
ваљд овардааст, чунки ин сиёсатмадори
барљаста бо муњимтарин тасмимњои худ
ва корнамоињои беназир дар сањти мин-
таќавї ва глобалї шинохта шуд ва дар
арсаи байналмилалї эътироф гардид.

Мо љавонони даврони соњибистиќло-

лии Тољикистони азизро мебояд љавобан
ба ин њама фидокорию аз худ гузаштан-
њои Асосгузори сулњу вањдати миллї Пеш-
вои муаззами миллат, ќосиди сулњу амо-
нии кишвар - Эмомалї Рањмон, илм омў-
зем, касб аз худ намоем, бо донишу ма-
лакаи худ дар пешбурди соњањои мамла-
кат наќши босазо ва муассире гузошта,
бадин васила љонибдор  будани худро ба
сиёсати хирадмандонаи Роњбари давлат
исбот намоем. Дар ин ростао њама он дас-
туру супоришњо ва њидоятњои падаронаи
Пешвои миллатро сармашќи кору пайко-
ри худ ќарор дињем ва барои рушди њама-
љонибаи Тољикистони азизамон талош
намоем.

наврасу љавон  дар назди мо вазифаи пур-
масъулият- тарбияи комилу ба талаботи
давр љавобгўро мегузоранд ва, албатта,
иљрои ин гуфтањо вазифаи аввалинда-
раљаи  њар яки мо омўзгорон аст. Прези-
денти мамлакат соњаи маорифро афза-
лиятнок њисобида, тарбияи насли наврас
ва љавононро вазифаи љонии њар як фар-
ди маорифпарвар медонад.

Дар масъалаи нигоњ доштани  љавонон
аз шомил шудан ба њар гуна њизбу њара-
катњо дар мадди  аввал муборизаи идео-
логиро тариќи шабакањои интернетї аз
њисоби шахсиятњои ватандўсту ватанпа-
расти дорои љањонбинии васеъ ва мута-
хассисони хуби технологияњои иттилоотї
ва донандагони забонњои хориљї, махсу-
сан, англисї, русї ва арабї ба роњ мон-
дан њатмї њаст. Баъдан, наврасону љаво-
нонро бештар ба таълиму тадрис фаро
гирифтан лозим аст, чунки фањмишу
љањонбинии инсон ба воситаи хондан, илм
омўхтан дар муассисањои таълимї сурат
мегирад. Ва њамаи ин ба воситаи омўзго-
рон амалї мегардад.

Тайи солњои охир, мушоњидањо нишон
медињанд, ки аксарияти љавонону навра-
соне, ки ба њаракатњои террористї ва эк-
стремистї мепайванданд, љавононе мебо-
шанд, ки дар ягон љо тањсил накардаанд.
Ин дар њолест, ки тамоми шароит барои
тањсил намудани љавонон аз тарафи Њуку-
мати мамлакат муњайё  гардидааст.

Дар роњи пешгирии љавонон аз шомил-
шавї ба гурўњњои мазкур аз њисоби оли-
мону донишмандон, рўзноманигорони
варзида ва уламои дин  тавассути  ВАО
суњбату намоишњои телевизионї  ташкил
намудан ба манфиати кор аст.

Дар ин росто вазифаи мо- равшанфик-
рон ва пешбарандагони сиёсати давлат,
аз он иборат аст, ки дар таълиму тарбияи
насли наврасу љавон  боз њам бештар
масъулият њис намуда, нагузорем, ки фа-
зои тинљу ороми ватани азизамонро касе
халалдор созад. Аз дастгирињо, суњбату
вохўрињои Асосгузори Сулњу Вањдати
Миллї- Пешвои миллат,  Президенти киш-
вар муњтарам Эмомалї Рањмон бо ањли
зиё рўњу илњоми тоза гирифта, кўшиш
менамоем, ки љавононро дар рўњияи ва-
тандўстї, њуввияти миллї ва хештанши-
носї тарбия намуда, дар роњи созандуа-
гиву бунёдкорї сафарбар намоем.
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курси 3-юми ихтисосикурси 3-юми ихтисосикурси 3-юми ихтисосикурси 3-юми ихтисосикурси 3-юми ихтисоси
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давлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи Рўдакї

Шера ли е в а САДБАРГ -д о т с е н т ,Шерали е в а САДБАРГ -д о т с е н т ,Шерали е в а САДБАРГ -д о т с е н т ,Шерали е в а САДБАРГ -д о т с е н т ,Шерали е в а САДБАРГ -д о т с е н т ,
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САРМУЊАРРИР:
МУЊАММАДЉОНИ

АБДУВОЊИД

Андеша ва аќидањои нашршудаи шахсии
муаллифон дар маќолоту гузоришњо
аќидаи расмии њайати эљодии рўзнома

мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон тањти
№364/РЗ-97, 31.03.2023 аз нав ба ќайд

гирифта шудааст.

Мавод  бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.
Рўзнома тариќи обуна дастрас мегардад.
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  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. ЌУРАЕВ ЌАРОЌУЛ, 01.12.1951,1. ЌУРАЕВ ЌАРОЌУЛ, 01.12.1951,1. ЌУРАЕВ ЌАРОЌУЛ, 01.12.1951,1. ЌУРАЕВ ЌАРОЌУЛ, 01.12.1951,1. ЌУРАЕВ ЌАРОЌУЛ, 01.12.1951,
муаллими калони кафедраи моля вамуаллими калони кафедраи моля вамуаллими калони кафедраи моля вамуаллими калони кафедраи моля вамуаллими калони кафедраи моля ва
ќарз ;ќарз ;ќарз ;ќарз ;ќарз ;
2 .  СУЛТОНОВА МАЙДАМО ,2 .  СУЛТОНОВА МАЙДАМО ,2 .  СУЛТОНОВА МАЙДАМО ,2 .  СУЛТОНОВА МАЙДАМО ,2 .  СУЛТОНОВА МАЙДАМО ,
01.12.1967, ассистенти кафедраи гео-01.12.1967, ассистенти кафедраи гео-01.12.1967, ассистенти кафедраи гео-01.12.1967, ассистенти кафедраи гео-01.12.1967, ассистенти кафедраи гео-
графия ва сайёњї;графия ва сайёњї;графия ва сайёњї;графия ва сайёњї;графия ва сайёњї;
3 .  ШАРИФОВА БУНАФША ,3 .  ШАРИФОВА БУНАФША ,3 .  ШАРИФОВА БУНАФША ,3 .  ШАРИФОВА БУНАФША ,3 .  ШАРИФОВА БУНАФША ,
02.12.1978, ассистенти кафедраи био-02.12.1978, ассистенти кафедраи био-02.12.1978, ассистенти кафедраи био-02.12.1978, ассистенти кафедраи био-02.12.1978, ассистенти кафедраи био-
логи ва методикаи таълимии он;логи ва методикаи таълимии он;логи ва методикаи таълимии он;логи ва методикаи таълимии он;логи ва методикаи таълимии он;
4 .  БОБОЕВА МАЊБУБА ,4 .  БОБОЕВА МАЊБУБА ,4 .  БОБОЕВА МАЊБУБА ,4 .  БОБОЕВА МАЊБУБА ,4 .  БОБОЕВА МАЊБУБА ,
04.12.1972, н.и.п.,  дотсент,  сар-04.12.1972, н.и.п.,  дотсент,  сар-04.12.1972, н.и.п.,  дотсент,  сар-04.12.1972, н.и.п.,  дотсент,  сар-04.12.1972, н.и.п.,  дотсент,  сар-
дори х адамоти назора ти сифатидори х адамоти назора ти сифатидори х адамоти назора ти сифатидори х адамоти назора ти сифатидори х адамоти назора ти сифати
тањсилоти донишгоњтањсилоти донишгоњтањсилоти донишгоњтањсилоти донишгоњтањсилоти донишгоњ
5 .  ЌУРБОНЗОДА ДАЛЕР ,5 .  ЌУРБОНЗОДА ДАЛЕР ,5 .  ЌУРБОНЗОДА ДАЛЕР ,5 .  ЌУРБОНЗОДА ДАЛЕР ,5 .  ЌУРБОНЗОДА ДАЛЕР ,
06.12.1994, ассистенти кафедраи си-06.12.1994, ассистенти кафедраи си-06.12.1994, ассистенти кафедраи си-06.12.1994, ассистенти кафедраи си-06.12.1994, ассистенти кафедраи си-
ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;
6 .  КОМИЛОВА РАЉАБМО6 .  КОМИЛОВА РАЉАБМО6 .  КОМИЛОВА РАЉАБМО6 .  КОМИЛОВА РАЉАБМО6 .  КОМИЛОВА РАЉАБМО
06.12.1994, коргузори кафедраи си-06.12.1994, коргузори кафедраи си-06.12.1994, коргузори кафедраи си-06.12.1994, коргузори кафедраи си-06.12.1994, коргузори кафедраи си-
ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;ёсатшиносї ;
7. РАЊМОН ДИЛШОД САФАР-7. РАЊМОН ДИЛШОД САФАР-7. РАЊМОН ДИЛШОД САФАР-7. РАЊМОН ДИЛШОД САФАР-7. РАЊМОН ДИЛШОД САФАР-
БЕК, 07.12. 1988, ректори Дониш-БЕК, 07.12. 1988, ректори Дониш-БЕК, 07.12. 1988, ректори Дониш-БЕК, 07.12. 1988, ректори Дониш-БЕК, 07.12. 1988, ректори Дониш-
гоњи давлатии ба номи А. Рўдакї,гоњи давлатии ба номи А. Рўдакї,гоњи давлатии ба номи А. Рўдакї,гоњи давлатии ба номи А. Рўдакї,гоњи давлатии ба номи А. Рўдакї,
доктори илмњои њуќуќшиносї , по-доктори илмњои њуќуќшиносї , по-доктори илмњои њуќуќшиносї , по-доктори илмњои њуќуќшиносї , по-доктори илмњои њуќуќшиносї , по-
фессор ;фессор ;фессор ;фессор ;фессор ;
8 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМАХОН ,8 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМАХОН ,8 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМАХОН ,8 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМАХОН ,8 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМАХОН ,
09.12.1955, н .и .ф . , дотсенти , ка-09.12.1955, н .и .ф . , дотсенти , ка-09.12.1955, н .и .ф . , дотсенти , ка-09.12.1955, н .и .ф . , дотсенти , ка-09.12.1955, н .и .ф . , дотсенти , ка-
федраи забони хориљї бо МТЗАР;федраи забони хориљї бо МТЗАР;федраи забони хориљї бо МТЗАР;федраи забони хориљї бо МТЗАР;федраи забони хориљї бо МТЗАР;
9. САФАРОВ ШИРИН, 10.12.1981,9. САФАРОВ ШИРИН, 10.12.1981,9. САФАРОВ ШИРИН, 10.12.1981,9. САФАРОВ ШИРИН, 10.12.1981,9. САФАРОВ ШИРИН, 10.12.1981,
муаллими калони кафедраи мудо-муаллими калони кафедраи мудо-муаллими калони кафедраи мудо-муаллими калони кафедраи мудо-муаллими калони кафедраи мудо-

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони
зерини донишгоњро, ки моњи  декабри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањният гуфта, аз дар-
гоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолията-
шон комёбињои беназирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун Рўдакї хуш-
баён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР
кошонаи шуморо тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хуши-
ву хурсандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста амалї гардад.
фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;
1 0 .  СУФИЕВ САДРИДДИН ,1 0 .  СУФИЕВ САДРИДДИН ,1 0 .  СУФИЕВ САДРИДДИН ,1 0 .  СУФИЕВ САДРИДДИН ,1 0 .  СУФИЕВ САДРИДДИН ,
13.12.1983, муаллими калони кафед-13.12.1983, муаллими калони кафед-13.12.1983, муаллими калони кафед-13.12.1983, муаллими калони кафед-13.12.1983, муаллими калони кафед-
раи њуќуќ ва муносибатњои байнал-раи њуќуќ ва муносибатњои байнал-раи њуќуќ ва муносибатњои байнал-раи њуќуќ ва муносибатњои байнал-раи њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалї ;милалї ;милалї ;милалї ;милалї ;
11. ХОЛОВ СИНО, 13.12.1989, му-11. ХОЛОВ СИНО, 13.12.1989, му-11. ХОЛОВ СИНО, 13.12.1989, му-11. ХОЛОВ СИНО, 13.12.1989, му-11. ХОЛОВ СИНО, 13.12.1989, му-
овини декан оид ба корњои таълимиовини декан оид ба корњои таълимиовини декан оид ба корњои таълимиовини декан оид ба корњои таълимиовини декан оид ба корњои таълими
факултети химия ва биология;факултети химия ва биология;факултети химия ва биология;факултети химия ва биология;факултети химия ва биология;
1 2 .  САБОЊАТИ ИСЛОМ ,1 2 .  САБОЊАТИ ИСЛОМ ,1 2 .  САБОЊАТИ ИСЛОМ ,1 2 .  САБОЊАТИ ИСЛОМ ,1 2 .  САБОЊАТИ ИСЛОМ ,
14.12.1996, лабаранти кафедраи ме-14.12.1996, лабаранти кафедраи ме-14.12.1996, лабаранти кафедраи ме-14.12.1996, лабаранти кафедраи ме-14.12.1996, лабаранти кафедраи ме-
тодикаи таълимии забонњои хориљї;тодикаи таълимии забонњои хориљї;тодикаи таълимии забонњои хориљї;тодикаи таълимии забонњои хориљї;тодикаи таълимии забонњои хориљї;
13. ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР,13. ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР,13. ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР,13. ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР,13. ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР,
15.12.1955, муаллими калони кафед-15.12.1955, муаллими калони кафед-15.12.1955, муаллими калони кафед-15.12.1955, муаллими калони кафед-15.12.1955, муаллими калони кафед-
раи адабиёти тољик;раи адабиёти тољик;раи адабиёти тољик;раи адабиёти тољик;раи адабиёти тољик;
1 4 .  САФАРОВ ХОЛМАД ,1 4 .  САФАРОВ ХОЛМАД ,1 4 .  САФАРОВ ХОЛМАД ,1 4 .  САФАРОВ ХОЛМАД ,1 4 .  САФАРОВ ХОЛМАД ,
16.12.1996, н.и.т., муаллими калони16.12.1996, н.и.т., муаллими калони16.12.1996, н.и.т., муаллими калони16.12.1996, н.и.т., муаллими калони16.12.1996, н.и.т., муаллими калони
кафедраи таърихи халќи тољик;кафедраи таърихи халќи тољик;кафедраи таърихи халќи тољик;кафедраи таърихи халќи тољик;кафедраи таърихи халќи тољик;
15. САМАРДДИНОВА ЗАЙНАБ,15. САМАРДДИНОВА ЗАЙНАБ,15. САМАРДДИНОВА ЗАЙНАБ,15. САМАРДДИНОВА ЗАЙНАБ,15. САМАРДДИНОВА ЗАЙНАБ,
17.12.1968, н .и .п . дотсент , декани17.12.1968, н .и .п . дотсент , декани17.12.1968, н .и .п . дотсент , декани17.12.1968, н .и .п . дотсент , декани17.12.1968, н .и .п . дотсент , декани
факултети физика ва математика;факултети физика ва математика;факултети физика ва математика;факултети физика ва математика;факултети физика ва математика;
1 6 .  БОБОЕВ БАХТОВАР ,1 6 .  БОБОЕВ БАХТОВАР ,1 6 .  БОБОЕВ БАХТОВАР ,1 6 .  БОБОЕВ БАХТОВАР ,1 6 .  БОБОЕВ БАХТОВАР ,
17.12.1989, мудири бахши таљриба-17.12.1989, мудири бахши таљриба-17.12.1989, мудири бахши таљриба-17.12.1989, мудири бахши таљриба-17.12.1989, мудири бахши таљриба-
омўзї ва кор бо мутахассисони љавон;омўзї ва кор бо мутахассисони љавон;омўзї ва кор бо мутахассисони љавон;омўзї ва кор бо мутахассисони љавон;омўзї ва кор бо мутахассисони љавон;
1 7 .  МУРОДОВ ШАЊБОЗ ,1 7 .  МУРОДОВ ШАЊБОЗ ,1 7 .  МУРОДОВ ШАЊБОЗ ,1 7 .  МУРОДОВ ШАЊБОЗ ,1 7 .  МУРОДОВ ШАЊБОЗ ,
17.12.1996, ассистенти кафедраи фал-17.12.1996, ассистенти кафедраи фал-17.12.1996, ассистенти кафедраи фал-17.12.1996, ассистенти кафедраи фал-17.12.1996, ассистенти кафедраи фал-
сафа ;сафа ;сафа ;сафа ;сафа ;
18. РАЊМАТУЛЛОЕВ АБДУЛА-18. РАЊМАТУЛЛОЕВ АБДУЛА-18. РАЊМАТУЛЛОЕВ АБДУЛА-18. РАЊМАТУЛЛОЕВ АБДУЛА-18. РАЊМАТУЛЛОЕВ АБДУЛА-
ЗИЗ, 18.12.1960, ассистенти кафед-ЗИЗ, 18.12.1960, ассистенти кафед-ЗИЗ, 18.12.1960, ассистенти кафед-ЗИЗ, 18.12.1960, ассистенти кафед-ЗИЗ, 18.12.1960, ассистенти кафед-
раи тарбияи љисмонї;раи тарбияи љисмонї;раи тарбияи љисмонї;раи тарбияи љисмонї;раи тарбияи љисмонї;

1 9 .  АМИРОВ ЁРАЊМАД ,1 9 .  АМИРОВ ЁРАЊМАД ,1 9 .  АМИРОВ ЁРАЊМАД ,1 9 .  АМИРОВ ЁРАЊМАД ,1 9 .  АМИРОВ ЁРАЊМАД ,
18.12.1952, ассистенти кафедраи тар-18.12.1952, ассистенти кафедраи тар-18.12.1952, ассистенти кафедраи тар-18.12.1952, ассистенти кафедраи тар-18.12.1952, ассистенти кафедраи тар-
бияи љисмонї ;бияи љисмонї ;бияи љисмонї ;бияи љисмонї ;бияи љисмонї ;
20. ШОИМАРДОНОВА МУНИРА,20. ШОИМАРДОНОВА МУНИРА,20. ШОИМАРДОНОВА МУНИРА,20. ШОИМАРДОНОВА МУНИРА,20. ШОИМАРДОНОВА МУНИРА,
20.12.1982, ассистенти кафедраи тањ-20.12.1982, ассистенти кафедраи тањ-20.12.1982, ассистенти кафедраи тањ-20.12.1982, ассистенти кафедраи тањ-20.12.1982, ассистенти кафедраи тањ-
силоти томактабї ;силоти томактабї ;силоти томактабї ;силоти томактабї ;силоти томактабї ;
2 1 .  НАБИЕВА МУЌАДДАС ,2 1 .  НАБИЕВА МУЌАДДАС ,2 1 .  НАБИЕВА МУЌАДДАС ,2 1 .  НАБИЕВА МУЌАДДАС ,2 1 .  НАБИЕВА МУЌАДДАС ,
22.12.1975, ассистенти кафедраи ра-22.12.1975, ассистенти кафедраи ра-22.12.1975, ассистенти кафедраи ра-22.12.1975, ассистенти кафедраи ра-22.12.1975, ассистенти кафедраи ра-
воншиносї ;воншиносї ;воншиносї ;воншиносї ;воншиносї ;
2 2 .  ИЗАТУЛОЕВ КУГАН ,2 2 .  ИЗАТУЛОЕВ КУГАН ,2 2 .  ИЗАТУЛОЕВ КУГАН ,2 2 .  ИЗАТУЛОЕВ КУГАН ,2 2 .  ИЗАТУЛОЕВ КУГАН ,
24.12.1937, дотсент, мушовири рек-24.12.1937, дотсент, мушовири рек-24.12.1937, дотсент, мушовири рек-24.12.1937, дотсент, мушовири рек-24.12.1937, дотсент, мушовири рек-
тори донишгоњ;тори донишгоњ;тори донишгоњ;тори донишгоњ;тори донишгоњ;
23. ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,23. ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,23. ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,23. ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,23. ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,
24.12.1989, муаллими калони кафед-24.12.1989, муаллими калони кафед-24.12.1989, муаллими калони кафед-24.12.1989, муаллими калони кафед-24.12.1989, муаллими калони кафед-
раи молия ва ќарз;раи молия ва ќарз;раи молия ва ќарз;раи молия ва ќарз;раи молия ва ќарз;
2 4 .  ШАРИПОВ АНВАР ,2 4 .  ШАРИПОВ АНВАР ,2 4 .  ШАРИПОВ АНВАР ,2 4 .  ШАРИПОВ АНВАР ,2 4 .  ШАРИПОВ АНВАР ,
24.12.1988, н.и.п., дотсент, сардори24.12.1988, н.и.п., дотсент, сардори24.12.1988, н.и.п., дотсент, сардори24.12.1988, н.и.п., дотсент, сардори24.12.1988, н.и.п., дотсент, сардори
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ДАСТОВАРДИ ИЛМЇ МУБОРАК!

Санаи 2-юми декабри соли 2023 Иб-
роњимзода Одилхон Юлдош - муалли-
ми калони кафедраи бањисобгирии му-
њосибї ва аудити факултети молиявию
иќтисодии донишгоњ, рисолаи номза-
дии худро дар мавзуи "Такмили меха-
низми њавасмандгардонии рушди со-
њибкории аграрї дар Љумњурии Тољи-
кистон", зери роњбарии номзади илм-
њои иќтисодї, дотсент Субњонзода Ик-
ром Субњон барои дарёфти дараљаи ил-
мии номзади илмњои иќтисодї аз рўи
ихтисоси 08.00.04.02 - иќтисодиёти
комплекси агросаноатї дар Шурои
диссертатсионии 6D.KOA-016-и назди
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба
номи Шириншоњ Шоњтемур бомуваф-
фаќият дифоъ намуд.

ТАРРОЊИ КОМПЮТЕРЇ:
ИБРОЊИМИ ЮСУФ

Санаи 7 декабри соли 2023 Ѓаюров

Лоиќ Шералиевич - муаллими калони
кафедраи фалсафаи донишгоњ  рисо-
лаи илмиашро дар мавзуи "Боњамало-
ќамандии илм ва маориф дар шароити
Истиќлолияти давлатии Тољикистон
(тањлили иљтимої-фалсафї)"  дар Шу-
рои диссертатсионии  6D.КОА-029-и
назди Донишгоњи миллии Тољикистон
барои дарёфти дараљаи илмии докто-
ри фалсафа (PhD) - доктор аз рўйи их-
тисоси 6D020100 - Фалсафа
(6D020106 - Фалсафаи иљтимої), зери
роњбарии Ќурбонов Абдурањмон Ше-
рович - доктори илмњои фалсафа, про-
фессор бомуваффаќият дифоъ намуд.

ШАРТЊОИ ЌАБУЛИ МАВОД:ШАРТЊОИ ЌАБУЛИ МАВОД:ШАРТЊОИ ЌАБУЛИ МАВОД:ШАРТЊОИ ЌАБУЛИ МАВОД:ШАРТЊОИ ЌАБУЛИ МАВОД:
Дастнавис ќабул карда намешавад.

Мавод бояд бо њуруфи
 Times New Roman Tj, андозаи 14

њуруфчинї шуда бошад. Рўзнома на ба
њама афкори муаллифон мувофиќ аст ва
андешањои мухталифро ба хотири риояи

гуногунандешї ба табъ мерасонад.

Санаи 21-уми декабри соли 2023
Алишери Абдулмаљид-муаллими кало-
ни кафедраи журналистикаи факулте-
ти филологияи  тољик ва журналисти-
каи донишгоњ, рисолаи номзадияшро
дар мавзуи "Тањлили мавзуї ва мунда-
риљавии очеркњои Шодон Њаниф"  дар
Шурои диссертатсионии 6D.КОА-020
назди Донишгоњи миллии Тољикистон,
барои дарёфти дараљаи илмии докто-
ри фалсафа (PhD) - доктор аз рўйи их-
тисоси 6D050400 - Рўзноманигорї
(6D050401),  зери роњбарии номзади
илмњои филологї, дотсент, мудири ка-
федраи телевизион ва радиошунавонии
Донишгоњи миллии Тољикистон - Гу-

Санаи  21-уми декабри соли 2023 Са-
идов Пайрав Мизробхонович - докто-
ранти PhD-и кафедраи иќтисоди корхо-
нањои факултети молиявию иќтисодии
донишгоњ рисолаи номзадияшро дар
мавзуи "Захирањои баландбардории са-
маранокии истењсолот дар хољагињо ва
корхонањои агросаноатї (дар мисоли
минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон)",
дар Шурои диссертатсионии 6D.КОА -
016 назди Донишгоњи аграрии Тољи-
кистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур,
барои дарёфти дараљаи илмии доктори
фалсафа (PhD), доктор аз рўйи ихтисо-
си 6D050608 - Иќтисодиёт (6D050608 -
Иќтисодиёти комплекси агросаноатї),
зери роњбарии номзади илмњои иќти-
содї, дотсент Таѓоев Љумъахон Њамрое-
вич бомуваффаќият дифоъ намуд.

Раёсат, њайати профессоронаёсат, њайати профессоронаёсат, њайати профессоронаёсат, њайати профессоронаёсат, њайати профессорон
ва омўзгорони донишгоњ муњаќ-ва омўзгорони донишгоњ муњаќ-ва омўзгорони донишгоњ муњаќ-ва омўзгорони донишгоњ муњаќ-ва омўзгорони донишгоњ муњаќ-
ќиќонро барои бомуваффаќиятќиќонро барои бомуваффаќиятќиќонро барои бомуваффаќиятќиќонро барои бомуваффаќиятќиќонро барои бомуваффаќият
ба итмом расонидани рисо-ба итмом расонидани рисо-ба итмом расонидани рисо-ба итмом расонидани рисо-ба итмом расонидани рисо-
лањои илмї ва њимояи онњо си-лањои илмї ва њимояи онњо си-лањои илмї ва њимояи онњо си-лањои илмї ва њимояи онњо си-лањои илмї ва њимояи онњо си-
дќан табрику муборакбод на-дќан табрику муборакбод на-дќан табрику муборакбод на-дќан табрику муборакбод на-дќан табрику муборакбод на-
муда, дар корњои илмии мин-муда, дар корњои илмии мин-муда, дар корњои илмии мин-муда, дар корњои илмии мин-муда, дар корњои илмии мин-
баъдаашон комёбињо таманнобаъдаашон комёбињо таманнобаъдаашон комёбињо таманнобаъдаашон комёбињо таманнобаъдаашон комёбињо таманно
менамоянд .менамоянд .менамоянд .менамоянд .менамоянд .

лов Сангин Нурович бо муваффаќият
дифоъ намуд.
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